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روزنامه صبح ایران
 رییس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه حرکت اروپا به سمت مکانیسم 
ماشه خلاف خواست و نیت آنهاست، گفت: اگر این مکانسیم فعال شود 
چیزی از برجام باقی نمی ماند.  »علی اکبر صالحی« عصر دیروز دوشنبه 
در نشست خبری با اصحاب رسانه که در مجتمع راکتور تحقیقاتی آب 
سنگین خنداب اراک برگزار شد، با بیان اینکه صحبت کردن درباره گام 
پنجم زودهنگام است، اظهار داشت: این مسئولیت با آقای روحانی است 
که صحبت جدی از سوی ایشان نشده است. ما پیشنهاداتی داشتیم. 

می توان برخی اقدامات را شتاب داده و تولیدات را افزایش دهیم.

 سخنگوی دولت از طرف های اروپایی برجام خواست به جای تهدید 
به تعهدات خود عمل کنند و تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران با این 
تهدیدات از مطالبه به حق و قانونی خود عقب نخواهد نشست و ما برای 
هر سناریویی آماده هستیم.  »علی ربیعی« ظهر دوشنبه در نشست 
خبری گفت: اگر منصفانه و با توجه به شرایط کشور به عملکرد دولت نگاه 
شود مشخص می شود که دولت از ظرفیت های داخلی و دیپلماتیک برای 
توسعه کشور استفاده کرده است. سخنگوی دولت با اشاره به سفر اخیر 

رییس جمهوری به مالزی و ژاپن اظهارداشت: سفر روحانی به مالزی

رییس سازمان انرژی اتمی :

مکانیسم ماشه فعال شود چیزی از 
برجام باقی نمی ماند

سخنگوی دولت ؛

اروپایی ها به جای تهدید به تعهدات 
خود عمل کنند
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روحانی در دیدار وزیرخارجه هند :

آمریکا ناگزیر است دست از
 فشارحداکثری برایران بردارد

رئیس قوه قضائیه:

 رأفت اسلامی حاکم است 
اما اجازه ناامنی نمی دهیم 

2

2
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رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه امروز مهمترین مساله در کشور امنیت است، گفت: ضمن حاکمیت رافت اسلامی نسبت به 
همه آحاد جامعه، به هیچ وجه اجازه ایجاد ناامنی را به هیچکس نخواهیم داد.  به گزارش روز دوشنبه روابط عمومی قوه قضائیه، 
حجت الاسلام والمسلمین سید ابراهیم رئیسی در جلسه شورای عالی قوه قضائیه ضمن تاکید بر لزوم توجه همگان به فرمایش 
مقام معظم رهبری در خصوص رعایت رافت اسلامی در رسیدگی به پرونده های حوادث اخیر در کشور، افزود: بطور قطع رافت 
اسلامی نسبت به آحاد جامعه باید جاری و ساری باشد، اما هیچ یک از دلسوزان نظام، مردم و امنیت کشور به کسانی که بخواهند 

جان، مال و معیشت مردم را تهدید کنند و آن را مورد تعرض قرار دهند، اجازه کوچکترین اقدامی نخواهند داد.

 رییس جمهوری گفت: آمریکا ناگزیر است دیر یا زود، قبل 
یا بعد از انتخابات ریاست جمهوری دست از فشار حداکثری 
بر ایران بردارد.  »حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی« 
امور  وزیر  جایشانکار«  »سابرامانیام  دیدار  در  دوشنبه  روز 

خارجه هند، روابط دو کشور را دوستانه، صمیمی و دیرینه 
اراده  با  که  ندارد  وجود  تردیدی  داشت:  اظهار  و  دانست 
مستحکم دو دولت و دو ملت بزرگ ایران و هند در آینده روابط 

و همکاری های فی مابین بیش از پیش توسعه خواهد یافت.

تکذیب شهادت سردار حاجی زاده در سوریه 
2
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حسین کنعانی مقدم :
انتخابات باید در اتاق شیشه ای برگزار شود

7

 تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه)س( گفت: مدیران جدید دستگاه های 
اجرایی استان قم نسبت به پختگی و کارشناسی کافی تصمیمات دقت داشته باشند. 
آیت الله سید محمد سعیدی روز دوشنبه دردیدار مدیران کل بنیاد شهید و بهزیستی قم 
درسالن محراب حرم مطهر افزود: مدیرانی که به تازگی در مسئولیت های جدید منصوب 
شده اند، نسبت به توصیه های اطرافیان درتصمیم گیری حساس شده و به عمق و علت 
خواسته های آنان  علم پیدا کنند. وی گفت: مدیران ارشد دستگاه های اجرایی توصیه ها و 
مواضع عوامل اجرایی دستگاه های متبوع خود را برای حرکت در مسیر حق راستی آزمایی 
نمایند. امام جمعه قم تصریح کرد: آنان درتصمیم گیری های خود به مساله حق توجه کرده و 
نسبت به هواهای نفسانی و دعوت های ناحق حساس شوند. وی دربخش دیگری از سخنان 

خود دردیدار دو مدیرکل جدید بنیاد شهید و امور ایثارگران وبهزیستی قم اظهار داشت: 

 استاندار قم گفت: باید برنامه جامع مدیریت آب استان با دو رویکرد کوتاه مدت و بلندمدت 
تدوین شده و تأمین آب از منابع گوناگون و مصرف آن در بخش های مختلف کاملا روشن 
و مشخص شده باشد. بهرام سرمست یکشنبه شب در جلسه شورای حفاظت از منابع آب 
افزود: در تدوین برنامه جامع مدیریت آب باید به تأمین منابع و استفاده از پساب به صورت 
جدی پرداخته شده و دیدگاه های همه بخش ها ازجمله محیط زیست و منابع طبیعی لحاظ 
شود. وی بابیان این که مدیریت آب در یک دستگاه اجرایی و حتی یک استان متمرکز نشده 
است، خاطرنشان کرد: باید برنامه کوتاه مدت تا سال ۱۴۰۰ منطبق با برنامه ششم توسعه و 
برنامه بلندمدت تا سال ۱۴۰۵ منطبق با برنامه هفتم تدوین شود. استاندار قم الگوی کشت 
در این استان را باوجود کمبود شدید منابع آبی، مسأله بسیار مهمی دانست و گفت: الگوی 

کشت در قم باید متناسب با شرایط اقلیمی و در راستای سازگاری با کم آبی بوده و این بخش

تولیت حضرت معصومه )س(: 

تصمیمات دستگاه های اجرایی قم کارشناسی باشد
استاندارقم: 

برنامه جامع مدیریت آب قم تدوین شود
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تنازعات سیاسی
 آزار دهنده
 شده است

لاریجانی: تخریب مجلس هنر نیست

سید مصطفی هاشمی طباء:

کسی با تهمت و افترا زدن انقلابی نمی شود 

شرکت مخابرات ایران – منطقه قم

در پیامی؛

رهبر انقلاب درگذشت آیت الله سیدمهدی 
خلخالی را تسلیت گفتند

حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی درگذشت آیت الله سید مهدی خلخالی را تسلیت 
گفتند.  به گزارش پایگاه اطلاع ر سانی دفتر مقام معظم رهبری، متن پیام رهبر انقلاب 

اسلامی به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

رحلت عالم جلیل مرحوم آیت الله آقای حاج سیدمهدی خلخالی رضوان الله علیه 
را به بیت محترم و همه  ارادتمندان و شاگردان ایشان در تهران و مشهد تسلیت عرض 
می کنم. ایشان فقیهی عالیقدر و مدرّسی بزرگ بودند و خدمات دینی و علمی با ارزشی 
به حوزه های علمیه و به محیط دینی کشور ارائه کردند. نوشته ئی متین در باب حکومت 

اسلامی مانند دیگر نوشتجات فقهی و اصولی از یادگارهای برجسته ایشان است.
از خداوند متعال رحمت و مغفرت و علوّ درجات ایشان را مسألت می کنم.

سیّدعلی خامنه ای
به گزارش ایرنا، آیت الله سید محمد مهدی خلخالی شامگاه شنبه ۳۰ آذر در ۹۵  

سالگی در مشهد مقدس چشم از جهان فرو بست.
این عالم ربانی از استادان فقه و اصول حوزه علمیه و از  شاگردان آیت الله خویی بود و 
مباحث اصولی و فقهی وی را به رشته تحریر درآورده است. ایشان همچنین کتاب های 

مختلفی از جمله فقه الشیعه و حاکمیت در اسلام را تالیف کرده است.
  

ازسوی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی:

خبرسازی رویترز درباره آمار آسیب دیدگان 
حوادث آبان تکذیب شد

ادعای خبرگزاری رویترز درباره شمار آسیب دیدگان حوادث آبان از سوی دبیرخانه 

شورای عالی امنیت ملی تکذیب شد.
به گزارش دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، رئیس مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی این 

دبیرخانه، اقدام این رسانه انگلیسی را خبرسازی دانست و آن را تکذیب کرد.
علیرضا ظریفیان یگانه گفت: این گونه خبر نوشتن و ادعا کردن اساساً کاری ندارد 
کافی است طبق برنامه ای از پیش تعیین شده در چارچوب عملیات روانی، برخی 
ادعا ها کنار هم چیده شود. وقتی از این رسانه درخواست منبع یا سند شود، شما را به 

موجودات نامرئی ارجاع می دهد که هیچ امکانی برای صحت سنجی آن وجود ندارد. 
وی، این ادعای خبرگزاری رویترز را نه فقط از باب امنیتی و اطلاعاتی بلکه حتی 
از جنبه خبری کاملًا بی ارزش و آسیبی جدی به اعتبار از پیش مخدوش شده این 

خبرگزاری دانست.
آقای ظریفیان در ادامه به طرح این پرسش پرداخت که وقتی رویترز نمی خواست 
منبع، سند یا حتی قرینه ای کوچک برای ادعایش ارائه کند، چرا به آمار ۱۵۰۰ نفر اکتفا 
کرده است می تواند بگوید ۲۰ هزار نفر کشته اند، اما این خبرسازی های جعلی اعتباری 

ندارد.
رییس مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی گفت:: همان 
طور که در دستور رهبر معظم انقلاب آمده بود موضوع بررسی این موضوع و دلجویی از 
خانواده های کشته شدگان اخیر در سه گروه ادامه دارد و پس از جمع بندی کامل این 

مسئله در این باره اطلاع رسانی می شود.
وی گفت: از مدت ها پیش گروهی برای رسیدگی به آسیب دیدگان حوادث اخیر 
تشکیل شد که موظف است کل مسائل مربوط به آسیب دیدگان را جزء به جزء بررسی 

کند تا به طور کامل مشخص شود که هر فرد در چه وضعی آسیب دیده است.

شفافیت منابع مالی
مقدم بر شفافیت آراء

غیرقابل انکار است که با توجه به این که انتخابات مجلس 
انتخاباتی  جامع  لایحه  تصویب  داریم  پیش  در  را  یازدهم 

می تواند مشکلات نظام انتخاباتی و بحث هایی که درباره مسائل انتخاباتی نمایندگان وجود 
دارد را حل و فصل کند.  این روزها که در داخل و خارج از مجلس شورای اسلامی، بحث 
شفافیت آراء و رای گیری شفاف داغ است همه و همه از اهمیت مقوله شفافیت می گویند. 
امر  شفافیت،  نیازمند  حوزه های  اولویت بندی  اما  نیست  شفافیت  اهمیت  منکر  کسی 
مهمی است. موضوع شفاف شدن آراء نمایندگان مجلس موضوعی داخلی بوده و مربوط 
به نمایندگان است. این مساله موافقان و مخالفانی در سطوح مختلف فعالان اجتماعی، 
سیاسی و نخبگان دارد که نسبت به موضوع، نظرهای متفاوتی دارند و در نقاط مختلف دنیا 
نیز به شیوه های مختلفی در این باره عمل می شود. باید صبر کرد و دید خود مجلس در نهایت 
نسبت به موضوع به چه جمع بندی  می رسد اما از نگاهی دیگر آنچه در شرایط پیش رو اهمیت 
دارد، شفافیت منابع مالی انتخابات مجلس شورای اسلامی است. به طور قطع زمانی که 
منابع مالی نامزدهای مجلس شورای اسلامی معلوم شود در اعتماد و شفاف سازی مهم است 
و در اعتماد موکلان به نمایندگان نقش دارد. آثار و تبعات مثبت مساله شفاف شدن هزینه هایی 
که هر کاندیدای انتخابات مجلس می تواند داشته باشد، می تواند منجر به تشکیل مجلس 
مقتدر و منسجم شود. دولت براساس نیازی که در این باره در جامعه می دید و البته بر اساس 
وظیفه ذاتی خود در لایحه جامع انتخابات بخشی را درباره شفاف سازی هزینه های انتخاباتی 
تفکیک کرده بود و در آن بخش به این موضوع پرداخته بود و به صورت کلی یکی از اهداف 
لایحه جامع انتخابات »شفاف سازی منابع مالی نامزدها« بود و دولت در انتظار تصویب این 
مساله در مجلس است که به لحاظ تراکم کاری مجلس هنوز در دستور کار قرار نگرفته است و 
با توجه به تقویم زمانی باقی مانده تا انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، قطعا 
به انتخابات پیش روی مجلس – اسفند۹۸- نیز نمی رسد. به هرحال هر چه زودتر این لایحه 
در مجلس بررسی و تصویب شود، سریع تر در انتخابات های بعدی به کار می آید. با توجه به 
غنای کارشناسی لایحه جامع انتخابات که محصول یک دوره کارشناسی طولانی هم در 
دولت یازدهم و هم دولت دوازدهم بود، این لایحه می تواند مشکلات انتخاباتی را رفع کند؛ 
در همین راستا ما از مجلس درخواست داریم که این لایحه را در دستور کار قرار دهند که 
حتما به نفع کشور خواهد بود. لایحه جامع انتخابات بهمن سال گذشته با دو فوریت تحویل 
مجلس و اعلام وصول شد اما در زمان بررسی این لایحه در مجلس، فوریت آن رای نیاورد. 
به صورت همزمان نمایندگان مجلس هم طرحی را در همین حوزه تهیه کرده بودند و ما از 
مجلس درخواست کردیم با توجه به اینکه لایحه جامع انتخابات حاصل کار زمانبر و همفکری 
کارشناسی از بخش های مختلف بوده و بسیاری از مشکلات و ابهامات انتخاباتی که در هر 
انتخاباتی پیش می آید رفع کرده و منابع مالی نامزدها را شفاف سازی می کند، مورد بررسی 
قرار گیرد. به لحاظ اینکه طرح مجلس در دستور کار بود، بررسی طرح نمایندگان ادامه پیدا 
کرد اما پس از تصویب در مجلس، این طرح مورد ایراد شورای نگهبان قرار گرفت و این شورا 
اشکالات و ابهامات زیادی را به طرح نمایندگان وارد دانسته و این طرح به مجلس بازگشته 
است. طرح مجلس بخش کوچکی از مسائل مربوط به انتخابات را تحت پوشش موارد قانونی 
خود قرار می دهد اما گستره لایحه جامع انتخابات بسیار وسیع تر از طرح مجلس است و از 
جامعیت قابل توجه و قبولی برخوردار است چراکه همه مسائل انتخابات را در برگرفته و با 
توجه به اینکه محصول یک دوره کار کارشناسی بسیار غنی است، ابهامات و دست اندازهایی 
که در سالیان مختلف در زمان انتخابات رخ داده را ریشه یابی کرده و برای آن در لایحه راهکار 
قرار داده و به همین دلیل دولت معتقد است که این لایحه می تواند مشکلات انتخاباتی را 
قبل و حین و بعد از انتخابات مدیریت کند. بنابراین دولت همچنان از مجلس درخواست دارد 
که این لایحه را در دستور کار قرار دهند تا قدم مهم شفافیت در گام اول در ارتباط با موضوع 
شفافیت های مالی برداشته شود. غیرقابل انکار است که با توجه به این که انتخابات مجلس 
یازدهم را در پیش داریم تصویب لایحه جامع انتخاباتی می تواند مشکلات نظام انتخاباتی و 

بحث هایی که درباره مسائل انتخاباتی نمایندگان وجود دارد را حل و فصل کند.

ذوالقدر در تشریح جلسه کمیسیون فرهنگی مجلس:

وام ازدواج ۵۰ میلیون تومان می شود
 سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس گفت: طبق مصوبه امروز این کمیسیون، وام 
دیروز  عصر  جلسه  تشریح  در  ذوالقدر  سیدفاطمه  می شود.  تومان  میلیون  ازدواج ۵۰ 
کمیسیون فرهنگی اظهار داشت: در این جلسه بودجه دستگاههای فرهنگی در سال ۹۹ 
مورد بحث و بررسی قرار گرفت. وی ادامه داد: یکی از مصوبات مهم ما در این جلسه آن بود 
که وام ازدواج در سال آینده به ۵۰ میلیون تومان افزایش یابد و بازپرداخت آن باید طی ۷ سال 
انجام شود. سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: افزایش وام 
ازدواج به ۵۰ میلیون تومان پیشنهاد اعضای کمیسیون فرهنگی است و ما این پیشنهاد را به 

کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۹۹ ارائه می کنیم.

حسینعلی امیری*
 باستناد مجوز هیأت مدیره سازمان در نظر دارد تأمین نیروی کار خدماتی و اداری و نگهبانی خود را طبق بودجه مصوب از طریق 

مناقصه عمومی به بخش خصوصی واگذار نماید. 
لذا متقاضیان واجد الشرایط می توانند در صورت تمایل از تاریخ نشر آگهی نوبت دوم به مدت ده روز به استثنای روزهای تعطیل جهت 
درشیافت شرایط و کسب اطلاعات بیشتر از ساعت 8 صبح لغایت ۱۴ به امور قراردادها به نشانی قم – کیلومتر ۳ جاده قدیم قم – تهران 
سازمان پایانه های مسافربری شهرداری قم )ترمینال( مراجعه نمایند و در صورت نیاز با شماره  تلفن ۳664۲۳4۹-۰۲۵ تماس حاصل 

نمایند.
شرایط عمومی :

- جهت خرید اسناد مناقصه مبلغ ۵۰۰.۰۰۰ ریال به شماره حساب 7۰۰7879۱3۱2۱ )درآمد سازمان( بانک شهر بنام سازمان 
پایانه های مسافربری شهرداری قم واریز نموده و به همراه اصل فیش واریزی وکارت شناسایی معتبر جهت تحویل اسناد مراجعه فرمایید.
- واریز مبلغ ۱۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ریال)یک میلیاردریال( به حساب سپرده سازمان بحساب 7۰۰7873۰73۱6 و یا ارائه ضمانت نامه 

بانکی با اعتبار حداقل ۳ ماهه جهت شرکت در مناقصه.
- درصورتی که برندگان اول و دوم مناقصه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به نفع سازمان ضبط خواهد شد.

- سازمان پایانه های مسافربری شهرداری قم در رد یا قبول هریک از پیشنهادات مختار است.
- شرکت کنندگان باید مجوز فعالیت از اداره کل کار، رفاه و تأمین اجتماعی استان قم و ... را د اشته باشند.

- هزینه درج آگهی بعهده برنده مناقصه می باشد.
» تلفن تماس: 366۴23۴9-۰2۵ - سایراطلاعات مربوط به مناقصه در شرایط مناقصه مندرج می باشد.

سازمان پایانه های مسافربری شهرداری قم
آگهي مناقصه عمومي تأمین نیروي انساني)نوبت دوم(

سازمان پایانه های مسافربری شهرداری قم

عکس/ محسن ونایی
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اخبار

شورای عالی امنیت اقتصادی
اگر هر وزارتخانه وظیفه خود را به خوبی انجام می داد 
و ضرر رساندن به سایر دستگاه ها را هم جزو مسئولیت 
خویش می دانست و رئیس دولت هم بر این روند اشراف 

می داشت دیگر نیازی به شوراهای عالی و امثال آن نبود.
اما علی الظاهر بعضی امور آنقدر مهم اند که به لحاظ سرعت تصمیم گیری و یا اثراتی 
که بر جای می گذارد لازم است هیئتی به نام شورا فراتر از یک وزارت یا وزارتخانه ها وج.د 
داشته باشد تا هر چه سریعتر به موضوعات مربوط ورود کند و جلوی ضرر هنگفت تر 
را بگیرد. از این قبیل شوراها شورای عالی امنیت ملی، شورای عالی مجازی و شورای 

انقلاب فرهنگی و مانند آن است.
همین چند روز اخیر یکی از نمایندگان )ظاهراً آقای مطهری( به شورای اقتصادی 
سران قوا توپیده بود که کارش با کار مجلس مغایر است و چنانچه این روند ادامه پیدا 
کند خلاف قانون اساسی رخ داده است. البته این حرف در جای خود ممکن است 
درست باشد اما اگر وضعیت کشور و مقابله آن با انواع دشمنی ها و ترفندها را در نظر 
گیریم آنوقت متوجه می شویم که حال کشور همانند بیماری است که پزشک اگر بخواهد 
مراحل قانونی یا آداب پزشکی خود را برای مداوا رعایت کند مریض از دست رفته است. 
در جنگ هم همینطور است. وقتی دشمن به خانه می زند دیگر هر کس به سرعت باید 

از هر امکانی استفاده کند.
من به چند و چون عملکرد شوراهای مذکور در کشور کاری ندارم و به اینکه این ها 
وظائفشان را دقیقاً انجام می دهند نمی پردازم ولی به عنوان مثال برای امنیت کشور 
قطعاً ضروریاتی وجود داشته و دارد که کوچکترین غفلت، تسامح، یا تغافل کیان کشور 
را بر باد دهد. این به این معنا که امنیت کشور شوخی بردار نیست و خط قرمزها نیاز به 
پایش دقیق و سریع دارد. در اقتصاد، فرهنگ، یا اطلاع رسانی هم همینطور اگر چه 

تأثیرش همانند امنیت زمان بیشتری می برد.
آنچه به ظاهر دیده می شود این است که وضعیت امنیت بالنسبه خوب است و با 
آنکه ما مسئولان امنیتی متعددی داریم اما به نظر می رسد شورای عالی امنیت ملی 
هم از اهمیت و اقتدار مناسبی برخوردار است. در مورد فرهنگ و آموزش هم شورای 
عالی انقلاب فرهنگی هست که دیده بان مسائل فرهنگی و علمی باید باشد و سریعتر 
از مجلس به اهم مسائل بپردازد و چنانچه خطری متوجه این مقولات شد به سرعت وارد 
عمل شود. شورای عالی مجازی هم علاوه بر سیاستگزاری و نظارت بر امور فنی در این 

موضوع قاعدتاً باید در مورد تهدیدها همانند فرصت ها سیاستگزاری و پایش کند!
اما در مورد اقتصاد، سؤال جدی این است که مگر ما گرفتار تحریم نیستیم؛ مگر همه 
نمی گویند ما در جنگ اقتصادی هستیم؛ و مگر جنگ اقتصادی را مهمتر نمی دانند؟ 
پس چرا مسئولان و صاحبان  قدرت از مجلس یا قوه اجرائیه و حتی قوه قضائی به گونه 
ای عمل می کنند که گوئی شرایط عادی است؛ از این بالاتر بعضی ها عملًا مشغول 
ضربه زدن به نظام اقتصادی کشور اند اما هیچکس بر اساس مقررات قانونی یا خلًا 
قانونی نمی تواند جلوی آنها را بگیرد و تازه به آنها مجال داده می شود تا کارهای خود را 

توجیه کنند و مقاماتی هم از آنها پشتیبانی کنند.
بنابراین سؤال این است که در جنگ نظامی برای خائنان چه می کردید؟ در جنگ 
اقتصادی برای خیانتکاران چه می کنید؟ وقتی موارد غذایی آلوده وارد می کنند یا در 
داخل رعایت بهداشت نمی شود یا داروی فاسد به خورد مردم می دهند، یا با ورود مواد 
مخدر از جمله سیگار که کمترین آن هاست و به وفور و با ارزان ترین قیمت در اختیار همه 
می گذارند با مسببان اصلی آن چه باید کرد؟ آیا باید گفت شرایط عادی است و نباید به 
حقوق شهروندی و حق انتخاب مردم صدمه وارد کرد؟ این چه منطقی است که وقتی 
آثار مخرب این جوازها بر روی همگان ظاهر شد آنوقت قوه قضائیه ورود کند و مجرم یا 

مجرمان را پس از اینهمه آثار منفی به محاکمه بکشد.
بنابراین اگر شورای عالی امنیت ملی داریم که قطعاً بقیه کشور ها هم دارند برای این 
است که امنیت مهم است. کیان مملکت را عدم امنیت بر باد می دهد. در اقتصاد هم 
همینطور است. ممکن است بگویید شورای عالی اقتصاد داریم، ولی سؤال این است 
که اگر این شورا درست عمل می کرد چرا وضعیت اقتصادی کشور این چنین است؟ 
شاید محدوده اختیارش گسترده نیست. اگر اقتصاد را به امنیت کشور گره بزنیم که قطعاً 
مرتبط است نباید اجازه داد که خطاهای عمده انجام شود تا بعد از مدتها کار به دادگاه 

بکشد.
همین مجلس با اختیارات قانونی که دارد چه بسا به طرح ها و لوایحی رأی می دهد 
که در کوتاه، میان، یا دراز مدت نظام اقتصادی را در مخاطره قرار می دهد. در دولت 
چه بسا با تعرفه های نا بجا ثروت مملکت جابجا می شود و تا عده ای خبر شوند کار از 
کار گذشته است. چرا همانند شورای امنیت ملی نباید دیده بان اقتصادی وجود داشته 
باشد تا علیرغم قعالیت های شورای عالی اقتصاد از شکسته شدن خطوط قرمز اقتصاد 

جلوگیری کند.
عدم توجه دستگاه قضائی به احکام صادره یا  سند دادن به زمین خواران، کوه خواران، 
دریا خوران و مانند آن نمونه هایی از نادرستی کار قوه قضائیه است. این موارد کیان 
اقتصاد کشور را به هم می ریزد و نظام اقصادی و به دنبال آن نظام امنیتی را برباد می 

دهد.
شورای عالی مجازی هم همینطور. این شورا فقط کار فنی نمی کند. امنیت به فعالیت 
ها در فضای مجازی گره خورده است. چرا نباید پس از این همه سال زیرساخت های 
فضای ملی اطلاعات فراهم شود. تا در مواقع حساس ضمن پایش فعالیت های دشمن 

نظام اطلاعاتی داخلی ضربه نخورد و ملت در گیر با آن صدمه نبیند.  

رییس سازمان برنامه و بودجه :

 در سال آینده وابستگی منابع عمومی بودجه 
به نفت کمتر از ۱۰ درصد است

رییس سازمان برنامه و بودجه گفت: وابستگی منابع عمومی بودجه به نفت کمتر از ۱۰ 
درصد است که ۱۰۰ درصد آن برای پروژه های عمرانی استفاده می شود. 

به گزارش خانه ملت، محمدباقر نوبخت روز دوشنبه پس از حضور در جلسه کمیسیون 
اقتصادی مجلس در جمع خبرنگاران، اظهار داشت: لایحه بودجه سال ۹۹ در موعد 
کمیسیون های  مجلس  داخلی  نامه  آیین  براساس  و  شد  تقدیم  مجلس  به  قانونی 
تخصصی پیشنهادات خود را درباره این لایحه به کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۹۹ 

ارائه می دهند.
و  بودجه  برنامه،  کمیسیون  در   ۹۹ سال  بودجه  لایحه  کلیات  اینکه  بیان  با  وی 
محاسبات تصویب شد، افزود: در نشست امروز کمیسیون اقتصادی نیز لایحه مذکور 
از 4 محور پیش بینی منابع، برآورد هزینه ها، سیاست ها و اهداف مورد بررسی قرار 

گرفت.
رییس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه 4۸4 هزار میلیارد تومان منابع برای سال ۹۹ 
از محل واگذاری دارایی های سرمایه ای، واگذاری دارایی های مالی و درآمدها پیش بینی 
شده است، بیان کرد: منابع سال آینده حدود 4۸ هزار میلیارد تومان منابع به فروش نفت 

وابسته است در حالی که این رقم در سال جاری ۱۵۳ هزار میلیارد تومان بود.
نوبخت با بیان اینکه وابستگی منابع عمومی بودجه به نفت کمتر از ۱۰ درصد است 
که ۱۰۰ درصد آن برای پروژه های عمرانی استفاده می شود، اضافه کرد: تمام اعتبارات 
حاصل از فروش نفت و 4.4 میلیارد دلار که از صادرات گاز به دست می آید، برای اجرای 
پروژه های عمرانی استفاده خواهد شد. ضمن اینکه ۳۰ هزار میلیارد تومان از سایر منابع 

برای اجرای طرح های عمرانی پیش بینی شده است.
وی ادامه داد: سال آینده حدود 4۷ هزار میلیارد تومان از اوراقی که در سال پیش 

منتشر شده است، بازخرید می شود.
رییس سازمان برنامه و بودجه گفت: مصارف سال آینده در سه حوزه هزینه های 
جاری، عمرانی و تملک دارایی توزیع می شود که هزینه های جاری برای جبران 
کاهش قدرت خرید استفاده شود، بدین معنا که اعتبارات این بخش برای ارتقا و 
بهبود سفره  مردم استفاده شود، به همین دلیل علی رغم اینکه بودجه سال ۹۹ تنها 
۸ درصد رشد داشت، اما برای کارکنان افزایش ۱۵ درصدی حقوق در نظر گرفته 

شده است.
پیش بینی 3 هزار میلیارد تومان برای رتبه بندی فرهنگیان

نوبخت ادامه داد: در لایحه بودجه سال آینده  6 هزار میلیارد تومان برای همسان سازی 
حقوق بازنشستگان و ۳ هزار میلیارد تومان برای رتبه بندی فرهنگیان و ترمیم حقوق آنان 

پیش بینی شده است.
وی با بیان اینکه ۳۱ هزار میلیارد تومان تحت عنوان طرح حمایت معیشتی در سال 
آینده به مردم پرداخت می شود، بیان کرد: علاوه بر این 4۳ هزار میلیارد تومان در قالب 

یارانه نقدی در سال آینده به مردم پرداخت می شود.
عضو کابینه دولت دوازدهم با اشاره به تخصیص اعتبارات برای ایجاد زیرساخت در سال 

آینده گفت: پیش بینی شده است یک هزار و ۲۲4  کیلومتر راه آهن ساخته شود.
نوبخت اضافه کرد: ایجاد یک میلیون فرصت شغلی برای سال آینده پیش بینی شده 
است. براساس پیش بینی ها سال آینده کشور از رکود خارج می شود و صندوق بین المللی 

پول و بانک جهانی این ادعا را تایید کردند.
وی درخصوص درخواست نمایندگان مبنی بر کاهش قیمت بنزین در بودجه ۹۹ اظهار 
کرد: از آنجایی که این موضوعی تاکنون رسماً به دولت اعلام نشده است، در حال حاضر 
درباره آن نظری نداشته و باید اجزای آن به دقت بررسی شود. مصرف روزانه بنزین به 

۹۸ میلیون لیتر در روز رسیده بود که با اصلاح قیمت آن ۲۰ میلیون لیتر کاهش یافت.
رییس سازمان برنامه و بودجه تصریح کرد: در صورتی که طرح نمایندگان درباره 
کاهش قیمت بنزین، بتواند مصرف بنزین را کاهش دهد و مردم از آن راضی باشند، 
دولت مخالفتی با آن ندارد، زیرا منابع حاصل از افزایش قیمت بنزین در اختیار مردم 
قرار می گیرد، اما در حال حاضر هیچ نظری درباره آن نداریم، زیرا تاکنون مورد بررسی 

قرار نگرفته است.
نوبخت درباره واقعی بودن اعداد و ارقام موجود در لایحه بودجه سال ۹۹ بیان کرد: در 
صورتی که مجلس بتواند هزینه های بودجه را کاهش دهد، سازمان برنامه و بودجه از آن 

استقبال می کند.

عضو حقوقدان شورای نگهبان مطرح کرد:

دفاع آیت الله یزدی از حضور زنان 
در انتخابات خبرگان

آیت الله یزدی گفت: این خوب است که  از  به نقل  عضو حقوقدان شورای نگهبان 
جنسیت مانع حضور زنان در انتخابات خبرگان نیست و این حق زنان است که وارد چنین 
مجامعی شوند.  به گزارش روز دوشنبه کانال تلگرامی شورای نگهبان، هادی طحان 
بود،  عباسعلی  نگهبان  آذرماه ۱۳۹۸، جلسه شورای  نوشت: چهارشنبه ۲۷  نظیف 
کدخدائی قائم مقام دبیر شورای نگهبان قبل از ورود به دستور جلسه، گزارشی از تعداد 
ثبت نام کنندگان انتخابات میان دوره ای مجلس خبرگان رهبری و همچنین روند برگزاری 
آزمون در آخر هفته ارائه داد.    عضو حقوقدان شورای نگهبان در ارائه آمار به این نکته اشاره 
کرد که در میان داوطلبان یک نفر خانم هم وجود دارد که فردا در آزمون شرکت می کند که 
در این میان رویکرد اعضا و به طور خاص فقهای معظم برایم جالب بود. طحان نظیف ادامه 
داد: از جمله اینکه آیت الله یزدی گفت این خوب است که جنسیت مانع حضور زنان در 
انتخابات خبرگان نیست و این حق زنان است که وارد چنین مجامعی شوند. بعد گفت اینها 
همه به برکت امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی است که نگاه به زن را در اجتماع تغییر 
داد و اکنون نیز حوزه های علمیه خواهران در کشور کاملا فعال هستند و به تربیت نیرو 
می پردازند. وی اضافه کرد: البته بر این نکته نیز تاکید شد که ما در کیفیت و فرآیند علمی و 
آزمون های پیش رو اعم از کتبی و شفاهی، تفاوتی میان زن و مرد قائل نیستم و شرط تایید 
اجتهاد افراد، قبولی در این آزمون ها می باشد. به هر حال من نیز برای همه مردان و زنان 
شرکت کننده در آزمون اجتهاد آرزوی موفقیت می کنم. عضو حقوقدان شورای نگهبان 
تصریح کرد: در ادامه اساسنامه کمیته ملی المپیک جمهوری اسلامی ایران در دستورکار 
بود. سال ۱۳۹۵ قانونی تصویب شد که الزام می کرد کمیته ملی پارالمپیک از کمیته ملی 
المپیک جدا شود.   طحان نظیف عنوان داشت: سال گذشته یعنی ۱۳۹۷ این اتفاق 
افتاد و کمیته ملی پارالمپیک از کمیته ملی المپیک جدا شد اما نکته عجیبی که در این 
خصوص وجود دارد این بود که اساسنامه کمیته ملی پارالمپیک سال ۱۳۹۷ در دولت 
تصویب و بدون ارسال به شورای نگهبان جهت تطبیق با قانون اساسی و موازین شرع، 
ابلاغ و در روزنامه رسمی منتشر شد. وی بیان کرد: در حالی که اساسنامه کمیته ملی 
المپیک که اخیرا در سال ۱۳۹۸ در دولت تصویب شده، جهت اظهارنظر به شورای نگهبان 
ارسال شده است و این یعنی برخورد دوگانه با دو کمیته کاملا مشابه! من این مسئله را 
در جلسه مطرح کردم و سایر اعضا نیز بر غیر قانونی بودن این اقدام تأکید کردند. عضو 
حقوقدان شورای نگهبان گفت: لذا عدم ارسال اساسنامه اول یعنی اساسنامه کمیته ملی 
پارالمپیک به شورای نگهبان خلاف اصل ۸۵ قانون اساسی است و مقرر شد مراتب این 

اقدام خلاف قانون اساسی به دولت اعلام شود.
 

شمخانی در دیدار وزیر امور خارجه هند:

تحریم و تروریسم دو راهبرد آمریکا 
علیه کشورهای مستقل است

دبیر شورای عالی امنیت ملی تحریم و تروریسم را دو راهبرد آمریکا علیه کشورهای 
مستقل ذکر کرد و افزود: با همکاری دسته جمعی می توان ضمن دفع این دو تهدید ضد 
انسانی، افق های جدیدی از پیشرفت با اتکا به توانمندی بومی کشورهای منطقه را ترسیم 
و تحقق بخشید.  به گزارش روز دوشنبه دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، سابرامانیام 
جایشانکار وزیر امور خارجه هند پیش از ظهر امروز - دوشنبه - با دریابان علی شمخانی 
نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان دیدار و پیرامون مهم 
ترین مسائل دو جانبه، منطقه ای و بین المللی گفت و گو کرد.  دریابان علی شمخانی 
در این دیدار با اشاره به اشتراکات تاریخی و فرهنگی و همچنین سوابق دیرینه روابط دو 
کشور گفت: تهران و دهلی می توانند با تقویت روابط در همه سطوح ضمن تامین منافع 
دو کشور نقش مهمی در مهار و مدیریت بحران های منطقه ای ایفا کنند. شمخانی با بیان 
اینکه امروز تروریسم و افراطی گری مهمترین تهدیدات مشترک همه کشورهای منطقه 
هستند، اظهار داشت: اشتراک مساعی مستمر و ایجاد سازکارهای منطقه ای برای مقابله 
با  تهدیدات مشترک، مسیر مداخله کشورهای خارجی به بهانه مقابله با تهدید تروریسم را 
مسدود می کند. وی تحریم و تروریسم  را دو راهبرد آمریکا علیه کشورهای مستقل ذکر کرد 
و افزود: با همکاری دسته جمعی می توان ضمن دفع این دو تهدید ضد انسانی، افق های 
جدیدی از پیشرفت با اتکا به توانمندی بومی کشورهای منطقه را ترسیم و تحقق بخشید. 
دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به برگزاری موفق دومین نشست گفت و گوی منطقه 
ای در تهران تصریح کرد: کشورهای منطقه و همسایگان افغانستان دیدگاه های واحدی 
در خصوص ضرورت کمک به دولت افغانستان برای مقابله با تروریسم و پیگیری مذاکرات 
صلح با گروه های مختلف دارند. وزیر امور خارجه هند نیز در این دیدار با ابراز مسرت 
از سفر به جمهوری اسلامی ایران از اراده مسئولان عالی دو کشور برای افزایش سطح 
همکاری های دو کشور خبر داد. سابرامانیام جایشانکار افزود: همکاری مشترک ایران و 
هند در توسعه بندر چابهار و ایجاد زیرساخت های جدید در حوزه انرژی وتجارت، ترانزیت 
کالا و ... . تاثیر قابل توجهی در شکوفایی اقتصادی منطقه به عنوان یکی از ضرورت های 

مهم ایجاد ثبات و امنیت به دنبال خواهد داشت.
 

یک عضو فراکسیون امید: 

پشت مخالفت با FATF هیچ منطقی نیست
یک عضو فراکسیون امید مجلس تاکید کرد که مخالفان پیوستن به FATF منطقی پشت 
مخالفت خود نداشته و در صورت نپذیرفتن لوایح مرتبط با FATF شرایط کشور سخت تر 
می شود.  عبدالرضا هاشم زایی با اشاره به رو به پایان بودن مهلت FATF به ایران بیان کرد: 
بنده پس از 4۰ سال سابقه کار در مسئولیت های مختلف در دوران بعد از انقلاب امروز به 
عنوان فردی که منافع ملی برایم حائز اهمیت است با شنیدن نظرات مخالفان پیوستن به 
FATF گیج شده و نمی دانم آنها به دنبال چه هستند. این عضو فراکسیون امید مجلس 
 FATF در ادامه اظهار کرد: از نظر من هیچ منطقی پشت مخالفت مخالفان پیوستن به
وجود ندارد چرا که اگر منطقی وجود داشت می توانستند ما را قانع کنند. هاشم زایی تاکید 
کرد: یکی از راه های گشایش در وضعیت کنونی اقتصادی و جلوگیری از بدتر شدن اوضاع، 
پذیرفتن لوایح مرتبط با FATF است. نماینده مردم تهران در مجلس تصریح کرد: امروز 
حتی چین و روسیه که دوستان جمهوری اسلامی به شمار می روند و در محافل بین المللی 
از حقوق ما دفاع می کنند اعلام کردند که در صورت نپذیرفتن FATF و قرار گرفتن ایران 
در لیست سیاه دیگر نمی توانند با ایران همکاری داشته باشند. وی در ادامه با اشاره به 
تبعات نپیوستن به FATF بیان کرد: در صورت نپذیرفتن لوایح  مرتبط با FATF در صادرات 
و واردات کالاها با مشکل جدی روبرو می شویم. اگر مخالفان از مسائلی سری خبر دارند که 
ما نمی دانیم حداقل در جلسه ای به ما توضیح دهند تا ما نیز قانع شویم. تاکنون مجلس 
سه بار با اکثریت آراء لوایح مرتبط با FATF را تصویب کرده است. هاشم زایی در ادامه تاکید 
کرد: سوال من از مخالفان این است که مزایای قرار گرفتن در لیست سیاه FATF چیست؟ 

از نظر بنده پشت مخالفت با FATF همانند مخالفت با برجام هیچ منطقی وجود ندارد.
 

سید مصطفی هاشمی طباء:

کسی با تهمت و افترا زدن انقلابی نمی شود 
 عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت :برخی ها پیدا شده اند که می گویند نه 
اصولگرایند و نه اصلاح طلب، بلکه انقلابی هستند و روی همین اصل هر طور بخواهند 
صحبت و رفتار می کنند، فحش می دهند، داد می زنند و دعوا درست می کنند.  مگر انقلابی 
بودن به داد و بی داد کردن و فحاشی است؟ با تهمت و افترا زدن کسی  انقلابی نمی شود. 
سید مصطفی هاشمی طباء در گفت وگوی اظهارداشت :اگر آقایان پیامبر رحمت را به عنوان 
اولین انقلابی مسلمان، قبول داشته باشند باید به سیره و سبک زندگی ایشان رفتار کنند. 
شیوه آن حضرت عمل به معیارهای اخلاقی و دستورات دینی است. آیا اخلاق و رافت 
اسلامی در مرام و مسلکت این آقایان قابل مشاهده است؟ حقیقت این است که مدعیان 
امروز انقلابی گری درست خلاف معیارهای اخلاقی و دستورات دینی عمل می کنند. وی 
افزود : به نظر من این انحراف ریشه در قدرت طلبی و دین نشناسی انقلابی نماها دارد. وقتی 
کسی خلاف دستورات صریح قرآن و اخلاق انسانی عمل می کند  اما در حرف و شعار مدعی 
دینداری هست، نشان می دهد نسبت به ارزشهای دینی و اخلاقی، ایمان و اعتقادی ندارد. 
وی ادامه داد : وعده هایی که نامزدهای انتخابات مجلس و ریاست جمهوری می دهند و 
انتقادهای بی مبنا و غیرمنصفانه ای که در آستانه انتخابات مطرح می کنند، مشابه رفتار 
دوگانه و خالی بندانه آن انقلابی هاست.  هاشمی طباء دربخش دیگری ازسخنانخود به 
بررسی دیدگاه اقتصادی بنیانگذار انقلاب اسلامی و شکاف برخی مدیران در دولت های 
مختلف با این اندیشه ها پرداخت و افزود: با وجودی که امام امت به سپردن کارها به مردم 
تاکید داشت، اما اقتصاد ایران به کوسه ریش پهن تبدیل شد. این نوع اقتصاد به اقتصاد 
لیبرالی و مبتنی بر بازار آزاد متکی است، اما تهی از اسباب، لوازم و ضرورت های این نوع 
اقتصاد است. از عوارض این نوع اقتصاد افزایش شکاف بین غنی و فقیر و رجوع برخی 

اقشار فرودست جامعه به سطل های زباله  برای به دست آوردن لقمه ای نان است.
 

حسین کنعانی مقدم :

انتخابات باید در اتاق شیشه ای برگزار شود
یک تحلیلگر حوزه سیاسی شفافیت در انتخابات را یک اصل مهم برشمردوگفت : هر 
کس که مسئولیتی در انتخابات دارد باید در اتاقی شیشه ای نشسته و مردم شاهد و ناظر 
بر رفتار او باشند. حسین کنعانی مقدم در برنامه گفت وگوی انتخاباتی رادیو گفت وگو 
اظهار کرد: تأکید امام راحل و مقام معظم رهبری بر این است که انتخابی با مشارکت 
حداکثری داشته باشیم که در فضایی سالم و بدون هرگونه نا امنی و تشنج برگذار شود تا 
حضور حداکثری مردم را درپی داشته باشد. وی با اشاره به وظایف برگزار کننده و مجریان 
انتخابات گفت: این افراد همگی باید قانون مدار بوده تا پایه و اساس انتخابات سالم را 
داشته باشیم. کنعانی مقدم: افزود: کسی که خود را در معرض رای مردم قرار می دهد باید 

حداقل های لازم را در مسائل اجرایی کشور داشته باشد.

 رییس جمهوری گفت: آمریکا ناگزیر است دیر یا زود، 
قبل یا بعد از انتخابات ریاست جمهوری دست از فشار 

حداکثری بر ایران بردارد. 
روز  روحانی«  حسن  والمسلمین  »حجت الاسلام 
امور  وزیر  جایشانکار«  »سابرامانیام  دیدار  در  دوشنبه 
خارجه هند، روابط دو کشور را دوستانه، صمیمی و دیرینه 
دانست و اظهار داشت: تردیدی وجود ندارد که با اراده 
مستحکم دو دولت و دو ملت بزرگ ایران و هند در آینده 
توسعه  پیش  از  بیش  فی مابین  همکاری های  و  روابط 

خواهد یافت.
مشترک  کمیسیون  برگزاری  جمهوری  رییس 
مسیر  در  تحرک  موجب  را  هند  و  ایران  همکاری های 
توسعه مناسبات همه جانبه دو کشور عنوان کرد و گفت: 
همواره تعامل و مذاکرات مسئولان دو کشور نتیجه های 
مثبتی در گسترش بیش از پیش روابط و همکاری های 

تهران – دهلی نو داشته است.
روحانی تصریح کرد: باید تلاش کنیم تا روابط تجاری 
و اقتصادی دو کشور در سطح مطلوب و مورد انتظار قرار 

گیرد.
رییس جمهور با اشاره به همکاری های ایران و هند در 
منطقه چابهار، گفت: تکمیل راه آهن چابهار به زاهدان 
و اتصال آن به راه آهن سراسری ایران می تواند علاوه بر 
ارتقاء جایگاه بندر چابهار، موجب تحول در همکاری های 
تجاری منطقه و انتقال کالا از مسیری کوتاه تر و ارزان تر 
شود که خوشبختانه امروز تلاش مضاعفی برای تحقق آن 

در حال انجام است.
امنیت منطقه  تأمین و حفظ  اینکه  بیان  با   روحانی 
موضوعی حائز اهمیت برای ایران و هند است، افزود: 
جمهوری اسلامی ایران در این راستا طرح صلح هرمز 
که می تواند راه حلی برای حفظ امنیت و ثبات پایدار در 

منطقه باشد را ارایه کرده است.
وی با بیان اینکه ایران به دنبال کاهش تنش ها و تأمین 
وحفظ امنیت پایدار در منطقه بویژه در خلیج فارس و 
دریای عمان است، همکاری های چندجانبه ایران و هند 
با دیگر کشورها را مهم دانست و گفت: در شرایط کنونی 
که آمریکا با تحریم های یک جانبه علیه ملت ها قرار دارد، 
باید تلاش کنیم که روابط و همکاری های فیمابین را به 

خوبی حفظ کرده و ادامه دهیم.
رییس جمهوری خاطر نشان کرد: مطمئناً این شرایط 
گذراست و آمریکا ناگزیر است دیر یا زود، قبل یا بعد از 
انتخابات ریاست جمهوری اش دست از فشار حداکثری 

بر ایران بردارد.

دولت اهل گفت وگو و مذاکره سازنده به نفع 
ملت ایران است

 رییس جمهوری  همچنین در پیامی با ابراز خرسندی 
از نقش مسابقات ملی مناظره دانشجویان ایران در تقویت 
جریان گفت وگوی اخلاقی، مستدل، منطقی و اثربخش 
تاکید کرد: دولت تدبیر و امید اهل گفت وگو و مذاکره 
سازنده، به نفع ملت ایران است و معتقدیم باید مسیر 
گفت و گو را ادامه داد و از هراس افکنی جریان های 

افراطی، غیرعقلانی و ضد گفت و گو نهراسید. 
در متن پیام حجت الاسلام و المسلمین حسن روحانی 
آمده است: فقدان گفت و گوی سازنده، از بنیادی ترین 
مشکلات جامعه امروز ایران است. ایران عزیز، این روزها، 
از یک سو،  در شرایط حساس ویژه ای به سر می برد. 
دشمنان خارجی تمام تلاش خود را برای ضربه زدن به 
ملت ایران دوچندان کرده اند و از سوی دیگر، نبود گفت 
و گوی جامع ملی سازنده میان مردم و حاکمیت، و نیز 
جناح ها، احزاب و شخصیت های موثر کشور، اتحاد و 

همبستگی برابر دشمنان را دشوار ساخته است.
شرایط  در  ویژه  به  ما  کشور  نوشت:  رییس جمهوری 
نباید  نیاز دارد، هرگز  حاضر به یک گفت و گوی ملی 
تصور کرد که دولت به تنهایی می تواند گفت و گو را که 
بسترساز اعتماد و تقویت سرمایه اجتماعی است، پیش 
ببرد. این امر مستلزم همراهی، همدلی و مشارکت همه 

ارکان کشور است.
در این پیام آمده است: گفت و گو و مناظره، مستلزم 

تحمل و مدارا است. تاریخ پرافتخار ایران و اسلام، به ویژه 
رویکرد بی نظیر امامان بزرگوار شیعه، مشحون از الگوهای 
مدارا، اعتدال، عقلانیت و گفت و گو است. دولت تدبیر و 
امید نیز در طی سال های خدمت به مردم، همواره نشان 
داده است که اهل گفت و گو و مذاکره سازنده، به نفع 
انقلاب  دلیل شورای عالی  به همین  ایران است.  ملت 
فرهنگی روز ۲۳ تیرماه را که روز توافق مذاکرات هسته ای 
بود را به عنوان روز گفت و گو و تعامل سازنده با جهان 
نامگذاری کرد. ما معتقدیم باید مسیر گفت و گو را ادامه 
داد و از هراس افکنی جریان های افراطی، غیرعقلانی و 

ضد گفت و گو نهراسید.
روحانی در پیام خود آورده است: بسیار خرسندم که 
به  اکنون  که  ایران  دانشجویان  مناظره  ملی  مسابقات 
جریان  تقویت  به  است،  رسیده  خود  هشتم  ایستگاه 
اثربخش  و  منطقی  مستدل،  اخلاقی،  گوی  و  گفت 
از  دانشجویان  استقبال  افزایش  است.  رسانیده  یاری 
این رویداد، از نخستین دوره تاکنون، نشان می دهد که 
دانشجویان، به عنوان موتور محرکه توسعه جامعه و آینده 
آن، ضرورت گفت و گو را دریافته اند و این مسابقات نیز به 

خوبی به نیاز ملی به گفت و گو پاسخ داده است.
روحانی در این پیام تاکید کرد: از جامعه دانشگاهی 
کشور، به ویژه جهاد دانشگاهی و سازمان دانشجویان 
در شکل دادن به این ابتکار که ان شاءالله  به آموزشِ 
نهادمند گفت و گو، میان بخشی از جامعه نخبه کشور، 

یعنی دانشجویان منجر خواهد شد، قدردانی می کنم.

روحانی در دیدار وزیرخارجه هند :

آمریکا ناگزیر است دست از فشار حداکثری بر ایران بردارد

رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه امروز مهمترین مساله در کشور امنیت است، گفت: ضمن 
حاکمیت رافت اسلامی نسبت به همه آحاد جامعه، به هیچ وجه اجازه ایجاد ناامنی را به 

هیچکس نخواهیم داد. 
به گزارش روز دوشنبه روابط عمومی قوه قضائیه، حجت الاسلام والمسلمین سید ابراهیم 
رئیسی در جلسه شورای عالی قوه قضائیه ضمن تاکید بر لزوم توجه همگان به فرمایش مقام 
معظم رهبری در خصوص رعایت رافت اسلامی در رسیدگی به پرونده های حوادث اخیر در 
کشور، افزود: بطور قطع رافت اسلامی نسبت به آحاد جامعه باید جاری و ساری باشد، اما 
هیچ یک از دلسوزان نظام، مردم و امنیت کشور به کسانی که بخواهند جان، مال و معیشت 

مردم را تهدید کنند و آن را مورد تعرض قرار دهند، اجازه کوچکترین اقدامی نخواهند داد.
وی اظهار داشت: کسانی که فکر می کنند از برخی زمینه ها و سوژه ها می توانند برای 
ایجاد ناامنی استفاده کنند، بدانند که سخت در اشتباه هستند، زیرا امروز مهمترین مساله 
ما پاسداری از امنیت به عنوان یک موهبت الهی است. بر همین مبنا همه در این قضیه باید 
با هوشیاری عمل کنند به نحوی که اجازه کوچکترین ناامنی به کسی ندهند، زیرا توسعه 

یافتگی کشور و رفع مشکلات معیشتی مردم، در گرو امنیت است.
مهم ترین آموزه حضرت مسیح )ع(

رئیس قوه قضائیه در بخشی از سخنان  خود با تبریک فرارسیدن ایام میلاد با سعادت 
حضرت عیسی مسیح )ع( اظهار داشت: مهم ترین آموزه حضرت مسیح)ع(، دین، معنویت، 
اخلاق، ایمان و توجه به بشریت است، اما متاسفانه چنانکه امروز شاهدیم، سیاست های 
مغرب زمین، سیاست هایی منهای دین، معنویت و اخلاق است و این بی توجهی به معنویت 

در مشی سیاسی این کشورها، گریز از آموزه های عیسی مسیح )ع( به شمار می آید.
وی ادامه داد: امیدواریم همه مدعیان پیروی از حضرت مسیح )ع( به ویژه در هیات حاکمه 

کشورهای غربی، با آموزه های این پیامبر عظیم الشان بیشتر آشنا شوند.
رئیسی اظهار داشت: امروز بر روحانیون و پدران کلیساهاست که حمایت از محرومان، 
مستعفان و مظلومان عالم در برابر سیاست های غرب را فریاد بزنند و با نیم نگاهی به کودک 
کشی و ویرانگری در نقاطی از عالم نظیر فلسطین، یمن  ببینند که این اقدامات با کدام یک 

از آموزه های حضرت عیسی )ع( هماهنگی دارد.
مدعیان حقوق انسان، بزرگترین ناقضان حقوق بشر هستند

رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه امروز مدعیان حقوق انسان، بزرگترین ناقضان حقوق بشر 
هستند، گفت: در کارنامه کسانی که امروز دور هم جمع می شوند و ژست دفاع از حقوق 
بشر را می گیرند، نقض حقوق اولیه انسان موج می زند و این در حالی است که اعلامیه ها 
و بیانیه های متعددی علیه کشورهای مستقل که جرمشان صرفا استقلال و توجه به مردم 
خودشان است، صادر می کنند. البته این بیانیه ها شاید در گذشته از نگاه مردم دنیا پنهان 
بود، اما امروز، کاملا برای افکار عمومی جهان آشکار است که منابع خبری مدعیان حقوق 
بشر، منابعی غیرمطمئن و افرادی مساله دار هستند و این گزارش ها نیز اعتباری نزد مردم 

ندارد.
راه برخورد با توطئه ها، رسیدگی به خواسته های مشروع مردم است

رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود، بر لزوم توجه به معیشت مردم تاکید کرد و گفت: 
مهمترین اقدام و راه حقیقی برخورد با توطئه های دشمن، رسیدگی به خواسته های مشروع 
مردم، گره گشایی از معیشت آنان و ایجاد آرامش در جامعه است. بر این اساس باید کاملا 
چشم بر وعده های توخالی غرب بست و به توان داخلی توجه کرد. بی تردید توان داخلی 
می تواند گره گشای مشکلات مردم باشد و به هیچ عنوان نباید به وعده هایی که غرب 

همیشه داده و ممکن است باز هم از این وعده ها بدهد، امید بست.

رئیس قوه قضائیه:
 رأفت اسلامی حاکم است اما اجازه ناامنی نمی دهیم 

 رییس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه حرکت اروپا به 
سمت مکانیسم ماشه خلاف خواست و نیت آنهاست، 
گفت: اگر این مکانسیم فعال شود چیزی از برجام باقی 

نمی ماند. 
نشست  در  دوشنبه  دیروز  عصر  صالحی«  اکبر  »علی 
خبری با اصحاب رسانه که در مجتمع راکتور تحقیقاتی 
آب سنگین خنداب اراک برگزار شد، با بیان اینکه صحبت 
کردن درباره گام پنجم زودهنگام است، اظهار داشت: 
این مسئولیت با آقای روحانی است که صحبت جدی از 
سوی ایشان نشده است. ما پیشنهاداتی داشتیم. می توان 
برخی اقدامات را شتاب داده و تولیدات را افزایش دهیم. 
رییس جمهور در زمان مقتضی تصمیم لازم را گرفته و به ما 
ابلاغ می کنند هرچند مشورت هایی هم می شود. من الان 
چیزی درباره گام پنجم و حتی اصل آن نمی توانم بگویم. 

این مساله به رصد تحولات بین المللی بستگی دارد. 
وی درباره به کار بردن مکانیزم ماشه توسط اروپا تصریح 
کرد: اروپا می خواهد برجام پابرجا بماند. برجام برای آنها 
اهمیت امنیتی دارد ولی اینکه آن خواست با توانش چقدر 
متناسب است، یک بحث جداگانه است. توانایی اروپا به 
ایستادگی در برابر آمریکا بستگی دارد که متاسفانه نشان 
داد توان ۲۸ کشور کمتر از ایستادگی و استقلال یک ایالت 

مانند کالیفرنیا است.
به  اگر  اروپا  اینکه  بیان  با  اتمی  انرژی  سازمان  رییس 
دنبال مکانیزم ماشه برود، برخلاف خواسته و نیت آنها 
شود،  فعال  ماشه  مکانیزم  اگر  کرد:  خاطرنشان  است، 
از برجام چیزی باقی نمی ماند. این تناقص در گفتمان 
بازیگر  ایران  فهمید  هم  عمومی  افکار  اروپایی هاست. 

منصف و پایبند به تعهداتش است.
معاون رییس جمهوری گفت: امیدواریم این گفتمان 
هم ردیف  موجب  گفتمان  این  چراکه  شود  اصلاح  اروپا 

شدن اروپا با آمریکای بدعهد می شود.

صالحی اضافه کرد: پرستیژ اروپا در افکارعمومی جهانی 
لطمه خورده، آنها بیشتر به این پرستیژ بیشتر لطمه نزنند. 

همگان باید تلاش کنند برجام باقی بماند.
برجامی  تعهدات  کاهش  برگشت پذیری  درباره  وی 
برگشت پذیر  ایران  گام های  از  بسیاری  کرد:  بیان  ایران 
است یعنی اگر اروپا به تعهداتشان عمل کنند، بسیاری از 

اقدامات قابل برگشت به سابق است.
بازی در حال رسیدن به جاهای خطرناک است

رییس سازمان انرژی اتمی در پاسخ به این سوال که با 
توجه به تحولات بین المللی، سال دیگر سال گشایش است 
یا به سمت خروج از برجام هستیم؟ یادآور شد: معتقدم 
ایران با قوت و قدرت و با سربلندی و عزت از این معرکه 
خارج می شود. این اعتقاد درونی من است. اما براساس 
آنچه در عالم واقع رخ می دهد، بازی در حال رسیدن به 
جاهای خطرناک است. ناظران بین المللی معتقدند ایران 
تا به امروز در بازی شطرنج دست برتر را داشته است. باید از 

این چالش باید با درایت و تدبیر عبور کرد.
صالحی با بیان اینکه تا به امروز با تدبیرعمل کردیم و اگر 
این تدبیر را پیش ببریم، پیروز میدان خواهیم بود، عنوان 
کرد: اگر ایران با مقداری صبوری و تحمل پیش برود، از 
این میدان با سربلندی خلرج می شود و دیگران مجبور به 

تمکین می شوند.
وی در پاسخ به این سوال که آیا ایران قصد غنی سازی 
۲۰ درصدی را دارد؟ گفت: ما دیگر به محدودیت سطح 
غنی سازی  سطح  افزایش  نداریم.  پایبندی  غنی سازی 
به تصمیم مسئولان کشور بستگی دارد. اگر به ما بگویند 
۲۰ درصد غنی سازی کنید ظرف سه، چهار روز انجام 

می شود. ما محدودیت فنی نداریم.
 ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت به نفع هیچ 

کس نیست
دکترین  تغییر  احتمال  درباره  رییس جمهوری  معاون 

هسته ای در صورت ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت 
امنیت  شورای  به  ایران  پرونده  ان شاالله  داشت:  اظهار 
نمی رود چرا که این مساله به سود هیچ کس نیست. عقلا 
در چنین وضعیتی صدایشان آنقدر رسا خواهد شد که کار 
به این مرحله نرسد چراکه مناسبات منطقه و جهان تغییر 

می یابد و عواقب آن هم غیرقابل پیش بینی است.
صالحی در پاسخ به این سوال که آیا گام و تصمیم بعدی 
ایران خروج از برجام است؟ تصریح کرد: اگر قرار باشد 
هیچ اتفاقی رخ ندهد و به قهقهرا برسیم، ایران تصمیم 
مقتضی را می گیرد ولی امیدواریم طرف مقابل در این 
فرصت تصمیم بگیرد و اقدامی کند که مساله پیچیده تر 
براساس  باید  هستیم  جمعی  نفع  دنبال  به  اگر  نشود. 

عقلانیت عمل کرد.
افائل گروسی زیر نفوذ کشورها نمی رود

کل  مدیر  را  خود  اشنایی  سابقه  به  اشاره  با  صالحی 
گروسی  آقای  گفت:  اتمی  انرژی  المللی  بین  سازمان 
شخصیتی است که اشراف خوبی به مسائل آژانس دارد 
آنطور که ایشان گفته جانب انصاف را می گیرد و تحت فشار 
و نفوذ کشورهای صاحب نفوذ نمی رود. او می داند اگر به 

گونه ای دیگر عمل شود عکس العمل ایران را می داند. 
وی با بیان اینکه در چارچوب پادمان، پروتکل الحاقی و 
برجام با آژانس همکاری می کنیم، اظهار داشت: خارج از 
این چارچوب تعهدی نداریم. به آنچه ملتزم شدیم، عمل 
می کنیم. در برجام هم همین کار را کردیم. همکاری ایران 
با آژانس کما فی السابق در قالب پادمان، پروتکل و برجام 

ادامه می یابد.
رییس سازمان انرژی اتمی ادامه داد: آژانس سوالاتی 
داشت. عده ای آمده اند و گزارشاتی در اختیار آژانس دادند 
که آژانس براساس آن، سوالاتی مطرح کرده که به آنها 
پاسخ دادیم. آخرین پاسخ ها سه، چهار هفته قبل داده شد 

ولی این پاسخ ها در چارچوب تعهدات ماست.

رییس سازمان انرژی اتمی :

مکانیسم ماشه فعال شود چیزی از برجام باقی نمی ماند

غلامرضا فدایی*

 معاون اول رئیس جمهوری گفت:مدیریت کشور با طرح های متعددی که در دست اجرا 
دارد بخشی از فشاری که بر زندگی مردم است را کم می کند. 

اسحاق جهانگیری در بدو ورود به بوشهر در گفت وگو با خبرنگاران با تأکید بر اینکه یکی از 
دغدغه های اصلی مردم کشور وضعیت معیشتی است اظهار داشت: دولت از فشارهایی که بر 
مردم وارد می شود آگاهی کامل دارد که البته باید بپذیریم این فشارها از جانب آمریکا بر کشور 
وارد می شود چرا که مهمترین منبع درآمدی کشور که نفت است را تحریم کرده اند و تلاش 

می کنند تا مانع از فروش نفت شوند.
وی ادامه داد: البته مدیریت کشور تلاش دارد با روش هایی بتواند نفت را به فروش برساند اما 
در هر صورت وقتی که مهمترین منبع درآمدی کشور تحت فشار قرار می گیرد، طبیعی است 

که فشارهایی بر اقتصاد کشور وارد شود.
معاون اول رییس جمهوری اظهار امیدواری کرد: با برنامه ها و طرح های متعددی که در 
دستور کار دولت قرار دارد از بخشی از فشارهای مردم کاسته شود و دولت بتواند وضعیت 

معیشتی جامعه را بهبود بخشد.
وی تصریح کرد: از صبوری و بزرگواری مردم ایران تشکر می کنم که تا امروز سختی ها و 

فشارها را با بزرگواری تحمل کرده اند و امیدوارم که روزهای بهتری در پیش رو داشته باشیم.
جهانگیری با تأکید بر اینکه برنامه در دست اجرای دولت برای پرداخت یارانه معیشتی ادامه 

پیدا خواهد کرد گفت: امیدوارم بتوانیم با استفاده از منابع جدید، علاوه بر یارانه معشیتی 
کمک های دیگری نیز به مردم ارائه دهیم.

نقشه های آمریکا مانع ورود گردشگران خارجی نشد
 معاون اول رئیس جمهوری همچنین در حاشیه افتتاح نخستین موزه موسیقی محلی 
جنوب کشور در شهرستان تنگستان استان بوشهر گفت: با وجود تحریم های آمریکا تعداد 
گردشگران خارجی به کشور در سال های ۹۷ و ۹۸ به میزان ۳۰ درصد افزایش داشته است. 

اسحاق جهانگیری افزود: آمریکایی ها تصور می کردند که با اعمال تحریم های ظالمانه 
علیه ملت ایران، مانع از سفر گردشگران خارجی به کشورمان می شوند اما گزارش ها بیانگر 
آن است که در سال ۹۷ که شروع تحریم های آمریکا بود و در سال ۹۸ هر سال ۳۰ درصد به 

میزان گردشگران خارجی اضافه شده است.
وی یادآورشد:تعداد گردشگران خارجی در کشور از روند رو به رشدی برخوردار بوده است 
و از شمار چهار میلیون گردشگر سال ۹۵ در سال ۹۷ این شمار به هفت میلیون نفر افزایش 

یافت.
معاون اول رییس جمهوری اظهارداشت: اگر برخی از اتفاقات نبود این شمار در سال جاری  
به ۱۰میلیون نفر گردشگر در داخل کشور افزایش می یافت و این امر می توانست یک درآمد 

ارزی خوبی برای کشور  ایجاد  و فرصت های شغلی جدید در کنار آن فراهم کند.

معاون اول رئیس جمهوری :

مدیریت کشور برای کاهش فشار بر مردم تلاش می کند
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یک فلوشیپ ناباروری مطرح کرد؛

تبعات تاخیر در روند درمان ناباروری

عضو تیم تخصصی مرکز درمان ناباروری ابن سینا، گفت: تأخیر در روند درمان ناباروری 
شانس موفقیت درمان را کاهش می دهد.

سهیلا انصاری پور، زمان شروع درمان را عاملی کلیدی در درمان ناباروری دانست و افزود: 
نخستین نکته ای که زوج ها باید بدانند و بر اساس آن برای درمان ناباروری اقدام کنند، 
تعریف ناباروری است که در آن هم عامل زمان بسیار مهم است. در زوجی که سن خانم زیر 
۳۵ سال است، ناباروری به یک سال اقدام ناموفق برای بارداری اطلاق می شود. اما اگر سن 
خانم بین ۳۵ تا 4۰ سال باشد، این مدت به 6 ماه کاهش می یابد. در خانم های بالای 4۰ 

سال نیز درمان اصلًا نباید به تأخیر بیفتد و باید بلافاصله آغاز شود.
البته این بازه های انتظار برای زوج هایی است که  ناباروری یادآور شد:  این فلوشیپ 
مشکل زمینه ای یا عوامل خطرساز ناباروری را ندارند. منظور از عوامل خطرساز عواملی 
مانند سابقه ناباروری در خانواده، سابقه سقط مکرر، سابقه ابتلا به اندومتریوز در خودِ 
خانم یا خانواده اش، سابقه یائسگی زودرس در خانواده، سابقه ابتلا به سندرم تخمدان 
پلی کیستیک، سابقه جراحی در ناحیه لگن در خانم، سابقه آسیب به بیضه و سابقه ابتلا به 

واریکوسل در آقا است. در چنین مواردی باید هرچه زودتر برای درمان ناباروری اقدام کرد.
و گفت:  ناباروری دانست  از عوامل تشدید کننده  را یکی  زمان  انصاری پور، گذشت 
متأسفانه برخی از زوج ها به دلایلی مانند مسائل مالی، دشواری رفت وآمد و یا توصیه های 
نادرست اطرافیان، به سراغ درمان های متفرقه و بی اثر می روند و با این کار شانس درمان 
مؤثر را از دست می دهند. هرچه زمان بیشتری از ناباروری گذشته باشد، احتمال تشدید 
علت ناباروری و دشوارتر شدن و پرهزینه تر شدن درمان بیشتر می شود. برای نمونه، اگر 
زوجی که علت ناباروری شان کاهش تعداد اسپرم آقا است و به همین دلیل انجام لقاح 
خارج رحمی )IVF( برای آنها ضروری است، وقتی سن خانم زیر ۳۵ سال است برای 
درمان مراجعه کنند، شانس موفقیت درمان برایشان به مراتب بیشتر از چند سال بعد است. 
زیرا با گذشت زمان، هم اثرات علل بروز ناباروری شدیدتر می شود و هم عامل افزایش سن 
و کاهش قدرت باروری خانم اضافه می شود و شانس موفقیت آی وی اف به شدت کاهش 

می یابد.
عضو تیم تخصصی مرکز درمان ناباروری ابن سینا درباره موارد ضرورت انجام آی وی اف 
یا لقاح آزمایشگاهی و مدت زمان لازم برای هر سیکل درمان توضیح داد: در موارد مختلفی 
ممکن است انجام IVF یا شکل پیشرفته تر آن، یعنی میکرواینجکشن به زوج های نابارور 
پیشنهاد شود. برای نمونه، در مواردی مانند تعداد کم یا ناهنجاری شدید مورفولوژی اسپرم، 
وجود مشکلات لوله ای در خانم و پاسخ ندادن زوج به درمان های قبلی، از جمله درمان 

دارویی یا آی یو آی، انجام IVF ضروری باشد.
وی افزود: درمان ناباروری به روش آی وی اف معمولًا با آغاز سیکل قاعدگی خانم آغاز 
می شود. البته ممکن است لازم باشد زوجین از چند ماه قبل درمان های کمکی، مانند 
درمان دارویی برای بهبود کیفیت تخمک و اسپرم یا درمان جراحی مثلًا برای اصلاح 
تحریک  داروهای  قاعدگی، خانم مصرف  با شروع سیکل  انجام دهند.  وضعیت رحم 
تخمک گذاری را آغاز می کند و پس از دو هفته و در میانۀ سیکل، جراحی پانکچر تخمدان، 
یعنی تخلیه فولیکول های حاوی تخمک از تخمدان ها از راه واژینال و با هدایت سونوگرافی 
انجام می شود. سپس اسپرم و تخمک در آزمایشگاه تلقیح داده می شوند و جنین های 

تشکیل شده در همان سیکل یا سیکل های بعدی به رحم خانم منتقل می شوند.
این فلوشیپ ناباروری، میزان موفقیت IVF را وابسته به عوامل متعدد دانست و گفت: به 
طور کلی، شانس موفقیت در هر سیکل درمان در مراکز درمان ناباروری معتبر جهان و ایران 
حدود ۳۵ درصد است. البته عواملی مانند سن خانم، مدت ناباروری و علت ناباروری هم بر 
شانس موفقیت درمان اثرگذارند. بنابراین، ممکن است لازم باشد درمان سه سیکل تکرار 
شود تا نتیجه بخش باشد. البته این میزان از شانس بارداری طبیعی در هر ماه که ۲۵ درصد 
است، بیشتر است و متخصصان هم تلاش می کنند اقدامات لازم را برای افزایش شانس 
موفقیت در سیکل نخست انجام دهند. اما زوج های نابارور باید صبور باشند و بدانند که 

تداوم و تکرار درمان کلید رسیدن به نتیجه است.
انصاری پور، درباره درمان ناباروری در مبتلایان به اندومتریوز، خاطرنشان کرد: بسیار 
مهم است که مبتلایان به اندومتریوز به متخصصانی مراجعه کنند که در زمینۀ تشخیص 
و درمان این بیماری تخصص و تجربه دارند. یکی از علل راه اندازی کلینیک اندومتریوز در 
مرکز درمان ناباروری ابن سینا نیز ارتباط اندومتریوز و ناباروری در زنان بوده و خوشبختانه 
هم متخصصان ناباروری مرکز کاملًا با این بیماری آشنا هستند و در صورت مشاهدۀ علائم، 
بیمار را به کلینیک اندومتریوز ارجاع می دهند و هم متخصصان کلینیک اندومتریوز با در 
نظر داشتن حفظ توان باروری مبتلایان و در تعامل با همکاران کلینیک ناباروری، مسیر 
درمان را انتخاب می کنند. افزون بر این، زمان مراجعه در مبتلایان به اندومتریوز بسیار 
مهم است، زیرا با گذشت زمان عوارض این بیماری بر سیستم تولیدمثل بیشتر و شدیدتر 

می شود.
عضو تیم تخصصی مرکز درمان ناباروری ابن سینا وجود سابقه یائسگی زودرس در خانواده 
را از جمله عوامل خطر ناباروری دانست و افزود: نقش وراثت در ابتلا به نارسایی زودرس 
تخمدان مشخص شده است. البته، ضرورتاً هر خانمی که مادرش مبتلا به یائسگی زودرس 
بوده است، خودش هم دچار این عارضه نمی شود، اما وجود سابقه خانوادگی یک علامت 
هشداردهنده است و این دسته از خانم ها باید زودتر برای بارداری اقدام کنند و اگر فعلًا 
امکان ازدواج یا بچه دار شدن را ندارند، می توانند از خدمات حفظ باروری، یعنی فریز تخمک 
یا فریز جنین استفاده کنند تا توان باروری خود را برای آینده حفظ کنند. همچنین، گذشته 
از عامل وراثت، سبک زندگی نیز در این زمینه مؤثر است و خانم ها می توانند با پرهیز از 
عوامل آسیب زا، مانند استرس، تغذیه نامناسب و استعمال دخانیات، تا حدی عوارض آن 

را کاهش دهند.
تاثیر جراحی کیست تخمدان بر قدرت باروری 

این فلوشیپ ناباروری با اشاره به تاثیر جراحی کیست تخمدان بر قدرت باروری، توضیح 
داد: در اغلب موارد، کیست سادۀ تخمدان نیاز به جراحی ندارد و معمولًا کیست های بزرگ 
اندومتریوز یا کیست های شکلاتی ممکن است نیاز به جراحی داشته باشند. اما اگر به هر 
دلیل جراحی کیست تخمدان انجام شود، یک عامل خطر ناباروری است و خانم باید زودتر 
برای درمان مراجعه کند. متخصص ناباروری با توجه به نوع کیست جراحی شده، بررسی 
الگوی سیکل های قاعدگی و انجام آزمایش ذخیرۀ تخمدان می تواند دربارۀ لزوم انجام 

اقدامات درمانی تصمیم گیری کند.
انصاری پور تنبلی تخمدان یا سندرم تخمدان پلی کیستیک را یکی از علل شایع ناباروری 
خانم ها دانست و توضیح داد: این سندرم باعث بروز اختلالات هورمونی در زنان می شود 
و معمولًا با علائمی مانند بی نظمی قاعدگی، رشد موهای زائد در صورت و بدن و بروز آکنه 
همراه است. اگر دخترخانمی در خانواده اش سابقۀ سندرم تخمدان پلی کیستیک دارد، 
باید وزن خود را متناسب نگه دارد. افزایش وزن باعث تشدید عوارض این سندرم می شود و 
بنابراین، بسیار مهم است که مبتلایان به این سندرم یا افرادی که در معرض خطر ابتلا به آن 
قرار دارند، دچار اضافه وزن و چاقی نباشند. پس از ازدواج نیز خانم مبتلا به سندرم تخمدان 
پلی کیستیک که قصد بارداری دارد، نباید آن مدت یک ساله یا شش ماهۀ پیش گفته را 
منتظر بماند و باید زودتر برای درمان اقدام کند. لازم به ذکر است که اگر تنها علت ناباروری، 
سندرم تخمدان پلی کیستیک باشد، پاسخ آن به درمان بسیار خوب است. اما ابتلای خانم 
به این سندرم نباید ما را از بررسی وضعیت باروری آقا غافل کند. گاهی خانم سال ها در 
سیکل های تحریک تخمک گذاری قرار می گیرد، بدون اینکه وضعیت همسرش بررسی 

شود.
وی درباره رابطه تعداد جنین انتقال داده شده و شانس موفقیت IVF ، خاطرنشان کرد: 
یک باور نادرست در مراجعان وجود دارد که هرچه تعداد جنین بیشتری منتقل شود، هم 
شانس موفقیت درمان بیشتر می شود، هم شانس بارداری دوقلویی و چندقلویی افزایش 
می یابد و اینگونه آنها می توانند با یک بار درمان صاحب دو یا چند فرزند شوند. این باور 
نادرست است، زیرا نخست، بارداری دوقلویی هفت برابر بارداری تک قلویی خطر دارد و 
سلامت مادر و جنین را تهدید می کند. دوم، به طور استاندارد باید یک یا حداکثر دو جنین 
منتقل شود و به جای اینکه بر تعداد جنین تمرکز کنیم، باید بر افزایش کیفیت جنین 
و افزایش کیفیت اندومتر برای لانه گزینی جنین تمرکز کنیم. بنابراین، اصرار بر انتقال 
تعداد بیشتری جنین، در نهایت به ضرر زوج هایی است که در سیکل درمان آی وی اف یا 

میکرواینجکشن قرار دارند.
انصاری پور در پایان با تاکید بر تاثیر سبک زندگی بر قدرت باروری، افزود: خانم ها باید 
نقش اصافه وزن و چاقی را در کاهش توان باروری و کاهش شانس موفقیت درمان ناباروری 
جدی بگیرند. گاهی مراجعان از خانم های چاقی که چند بارداری موفق داشته اند، مثال 
می آورند و نمی پذیرند که کاهش وزن می تواند مؤثر باشد. همچنین، برخی کاهش وزن را 
امری ناممکن می دانند و می گویند که ما بارها تلاش کردیم و موفق نشدیم. باید تأکید کنم 
که اگرچه همۀ ما خانم هایی را دیده ایم که به رغم چاقی مفرط، مشکل ناباروری نداشته اند، 
اما باید بدانیم که شرایط جسمی هر شخص منحصر به فرد است و مهم تر از آن، به لحاظ 
علمی تأثیر رسیدن به وزن متناسب بر بهبود وضعیت باروری به اثبات رسیده است. بنابراین، 
خانم های دچار اضافه وزن یا چاقی باید برای رسیدن به وزن متناسب تلاش کنند و حتماً 
می توانند با کمک متخصصان و مشاوران تغذیه و با در پیش گرفتن یک رژیم غذایی و ورزشی 

مناسب و اصولی، به تدریج به وزن متناسب برسند.

سلامت 

یک متخصص تغذیه با هشدار نسبت به غیراصولی بودن رژیم  های کاهش وزن آنلاین 
گفت: رسیدن به وزن ایده  آل، باید زیر نظر افراد متخصص انجام شود؛ یکی از علل ایجاد 

چالش  های تغذیه  ای، کمپانی  های بزرگ فروش مواد غذایی در جهان هستند.
دکتر سید محمدحسین موسوی جزایری، متخصص تغذیه و عضو انجمن تغذیه آمریکا 
درمان درباره رژیم  های کاهش وزن اصولی اظهار کرد: رسیدن به وزن ایده  آل، تنها باید 
از طریق پیروی از یک رژیم غذایی متناسب با ویژگی  های فرد و زیرنظر متخصص تغذیه 

انجام شود.
آیا رژیم  های کاهش وزن آنلاین اصولی  اند؟

جزایری با انتقاد نسبت به ارائه رژیم  های کاهش وزن آنلاین در فضای مجازی تصریح 
کرد: رژیم  های کاهش یا افزایش وزنی که به  صورت آنلاین در فضای مجازی و سایت  ها 
ارائه می  شوند، بدون مشاوره فردی و تنها با وارد کردن اطلاعاتی همچون وزن و قد، به 
افراد ارائه می  شوند و رژیم  هایی کاملا غیراصولی هستند زیرا یک رژیم غذایی اصولی 
باید با توجه به حجم توده  های چربی بدن، سبک زندگی فرد، سابقه بیماری  ها و میزان 

دریافت غذایی فرد از طریق پرسشنامه بسامد خوراک )FFQ( تعیین شود.
وی افزود: وقتی صحبت از کاهش وزن می  شود، افراد، تنها به کاهش عددی که ترازو 
نشان می  دهد فکر می  کنند در حالیکه منظور از کاهش وزن اصولی، کاهش حجم 

توده  های چربی است.

حقایقی درباره رژیم غذایی کتوژنیک و شیرهای گیاهی
این متخصص رژیم  درمانی با بیان اینکه چالش  های پیش رو در زمینه مسائل تغذیه  ای 
بسیارند، خاطرنشان کرد: یکی از علل ایجاد چالش  های تغذیه  ای، کمپانی  های بزرگ 

فروش مواد غذایی در جهان هستند.
نام  به  را  گیاهان  عصاره  کمپانی  ها،  این  از  بسیاری  داد:  ادامه  مثالی  ارائه  با  وی 
"شیرهای گیاهی" به فروش می  رسانند تا آن را جایگزین شیر حیوانی کنند؛ در حالیکه 

استفاده از لفظ "شیر" برای این عصاره  ها، صرفاً با هدف تجاری  سازی آنهاست.
جزایری افزود: همچنین برخی افراد سودجو برای فروش محصولات غذایی تحت 
رژیم غذایی،  این  ارائه می  دهند؛  را  کتوژنیک  رژیم  های غذایی  "کتوژنیک"  عنوان 
دریافت کربوهیدارت بسیار پایینی دارد و مصرف برخی میوه  ها و مواد غذایی مفید 
ممکن است در اینگونه رژیم  ها ممنوع شود که چنین مسئله  ای به سلامت فرد، آسیب 

وارد و او را دچار کمبود مواد مغذی می  کند.
تاثیر فضای مجازی بر پیروی از رژیم  های غذایی غلط

این متخصص تغذیه با بیان اینکه برای تبلیغ تناسب اندام در صفحات مجازی  ، از 
مانکن  ها استفاده می  شود، خاطرنشان کرد: مانکن  ها عموماً دارای اندام  های بسیار 
لاغر هستند؛ اگرچه داشتن وزن ایده  آل باعث کاهش ریسک بیماری  های مختلف 
می  شود اما بسیاری از این مانکن  ها، رژیم  های غذایی غیراصولی و وزن خارج از محدوده   

نرمال دارند. وی با اشاره به عوارض رژیم  های کاهش وزن سخت و غیراصولی هشدار 
داد: احساس خستگی، بی  حالی و علائم عصبی از جمله عوارض رژیم  های کاهش وزن 
غیراصولی است؛ به همین دلیل بیماری  های مختلف و حتی خودکشی در مانکن  ها 

دیده می  شود!
جزایری ادامه داد: فضای مجازی با تبلیغ چنین اندام  هایی، از آن  ها برای جامعه 
الگوی ذهنی می  سازد و همین امر باعث می  شود افراد جامعه برای رسیدن به این 
الگوی ذهنی خود، از رژیم  های سخت و غیراصولی پیروی کنند. وی با اشاره به اینکه 
الگو قراردادن مانکن  ها برای کاهش وزن، باعث کاهش اعتماد به نفس فرد می  شود، 
تصریح کرد: یکی از ویژگی  های رژیم غذایی کاهش وزن اصولی، افزایش کارایی فرد در 

زندگی روزمره است؛ نه کاهش اعتماد به نفس و افزایش پرخاشگری!
مصرف مولتی  ویتامین بهتر است یا مواد غذایی طبیعی؟

این متخصص رژیم  درمانی درباره مصرف مکمل  های حاوی ویتامین تصریح کرد: 
مکمل  های ویتامینی موجود در دنیا، نهایتاً می  توانند ۳۰ ویتامین و ماده معدنی را در 
یک کپسول جای دهند، در حالیکه در یک واحد میوه، مانند سیب، ۱۳۰ ماده مغذی 
کشف شده است. وی با ارائه مثالی دیگر یادآور شد: میزان جذب کلسیم از قرص  های 
حاوی کلسیم، کمتر از شیر است؛ به دلیل وجود موادی مانند کازئین و لاکتوز در شیر، 

جذب کلسیم از شیر، نسبت به مکمل  ها بیشتر است.

سرطان روده بزرگ معمولا در قالب توده های کوچک خوش خیم که به نام پولیپ شناخته 
می شوند، آغاز می شود.

سرطان روده بزرگ همان گونه که از نام آن مشخص است به سرطانی گفته می شود که 
در روده بزرگ یا کولون آغاز می شود. روده بزرگ بخش پایانی از دستگاه گوارش محسوب 

می شود.
سرطان روده بزرگ معمولا افراد مسن را تحت تاثیر قرار می دهد، اما می تواند در هر سنی 
رخ دهد و طی سال های اخیر روند افزایشی ابتلا به آن بین افراد جوان تر از ۵۰ سال، سنی 
که آغاز انجام آزمایش های غربالگری توصیه شده است را شاهد هستیم. کم تحرکی و 
چاقی از دلایل احتمالی برای افزایش آمار سرطان روده بزرگ بین افراد جوان تر هستند. اگر 
با عوامل خطرآفرین برای سرطان روده بزرگ مانند سابقه خانوادگی مواجه هستید با پزشک 

خود درباره آغاز آزمایشات غربالگری پیش از ۵۰ سالگی صحبت کنید.
سرطان روده بزرگ معمولا در قالب توده های کوچک خوش خیم که به نام پولیپ شناخته 
می شوند، آغاز می شود. با گذشت زمان این پولیپ ها می توانند به سرطان روده بزرگ 
تبدیل شوند. پولیپ ها ممکن است کوچک بوده و علائم اندک یا هیچ علامتی ایجاد نکنند. 
بر همین اساس، انجام آزمایش های غربالگری به صورت منظم برای کمک به پیشگیری 
از سرطان روده بزرگ از طریق شناسایی پولیپ ها پیش از این که به سرطان تبدیل شوند، 
توصیه شده است. سرطان روده بزرگ گاهی اوقات به نام سرطان کولورکتال شناخته می 

شود که از ترکیب سرطان روده بزرگ و سرطان رکتوم شکل گرفته است.
در ادامه با برخی اقدامات که می توانند به پیشگیری از سرطان روده بزرگ کمک کنند 

بیشتر آشنا می شویم.
تحرک بیشتری داشته باشید

احتمالا شنیده اید که نشستن طولانی مدت با خطر بیشتر کمردرد، بیماری قلبی، 
ترومبوز سیاهرگ عمقی، دیابت، و چاقی مرتبط است. اما آیا می دانستید که کم تحرکی و 
نشستن های طولانی مدت خطر برخی انواع سرطان را نیز افزایش می دهد و سرطان روده 
بزرگ یکی از مواردی است که در بالای این فهرست قرار دارد؟ نشستن های طولانی مدت 
می تواند به افزایش التهاب در بدن منجر شود. نتایج یک پژوهش در کانادا نشان می دهد 
که التهاب مزمن از جمله عواملی است که می تواند احتمال ابتلا به سرطان روده بزرگ و 
برخی انواع دیگر سرطان را افزایش دهد. اگر کار شما به گونه ای است که باید زمان زیادی 
را در حالت نشسته سپری کنید، وقت های استراحت کوتاه برای خود در نظر گرفته و برای 

چند دقیقه از جای خود بلند شده و قدم بزنید.
بیشتر در معرض نور خورشید قرار بگیرید

قرار گرفتن منظم و به اندازه کافی در معرض نور خورشید می تواند به پیشگیری از سرطان 
روده بزرگ کمک کند. زمانی که پوست در برابر نور خورشید قرار می گیرد، ویتامین D در 
بدن تولید می شود که به حفظ سلامت و پیشگیری از سرطان روده بزرگ و برخی انواع دیگر 
سرطان کمک می کند. نتایج یک مطالعه با حضور تقریبا ۱۳ هزار نفر نشان داد که سطوح 
پایین ویتامین D خطر سرطان روده بزرگ را به میزان ۳۱ درصد افزایش داده است. با توجه 
به رنگ پوست، روزانه ۲۰ تا ۳۰ دقیقه قرار گرفتن در معرض نور خورشید توصیه شده است. 
همچنین، اگر درباره ابتلا به سرطان پوست نگران هستید می توانید از یک کرم یا لوسیون 

ضد آفتاب استفاده کنید. مصرف مکمل ویتامین D نیز می تواند مفید باشد.
مصرف آسپرین را مد نظر قرار دهید

شواهد روزافزون نشان می دهند که آسپرین می تواند به پیشگیری از سرطان و احتمالا از 
گسترش آن پیشگیری کند، از این رو، برخی پزشکان به افرادی که در معرض خطر بالای 
ابتلا به سرطان روده بزرگ قرار دارند مصرف روزانه دو دوز از این دارو توصیه می کنند. افرادی 
که از نظر ژنتیکی با سرطان روده بزرگ پیوند خورده اند، ۱۰ برابر احتمال بیشتری دارد به 
این بیماری مبتلا شوند و اغلب این اتفاق در سنین کمتر از ۵۰ سال رخ می دهد. نتایج یک 
پژوهش نشان داد که این قبیل افراد با مصرف دو دوز آسپرین در روز می توانند خطر ابتلا 
به سرطان روده بزرگ را بیش از 6۰ درصد کاهش دهند. البته این یک درمان بحث برانگیز 
است زیرا می تواند خطر ایجاد زخم معده یا کم خونی ناشی از خونریزی خفیف در دستگاه 
گوارش را افزایش دهد. اما در برخی موارد، پزشکان بر این باورند که ارزش ریسک کردن 
وجود دارد. اگر سابقه ابتلا به سرطان روده بزرگ در خانواده شما وجود دارد می توانید با 

پزشک خود درباره این رویکرد به منظور پیشگیری از سرطان صحبت کنید.
برنج قهوه ای مصرف کنید

به نظر می رسد بحث طولانی مدت درباره این که مواد غذایی سرشار از فیبر می توانند به 
پیشگیری از سرطان روده بزرگ کمک کنند یا خیر، در نهایت به نتیجه رسیده است. پیرو 
یک بررسی بزرگ که شامل داده های بیش از دو میلیون نفر می شد، دانشمندان نشان 
داده اند که مصرف غلات و سریال های کامل، به ویژه برنج و جو دوسر می تواند در برابر این 
سرطان از انسان محافظت کند. تا حد امکان برنج قهوه ای و جو دوسر را به رژیم غذایی خود 

اضافه کنید تا به حفظ سلامت روده ها کمک شود.
کلم بیشتری مصرف کنید

یک ماده شیمیایی که هنگام خرد کردن، پختن، جویدن و گوارش سبزیجاتی مانند کلم 
تولید می شود، نشان داده است که به تضعیف سلول های سرطانی و پیشگیری از تکثیر 
آنها کمک می کند. این ماده شیمیایی کلیدی که به نام سینیگرین )Sinigrin( شناخته 

می شود در بدن به یک ماده ضد سرطان به نام آلیل-ایزوتیوسیانات تبدیل می شود. بی 
تردید، سبزیجات آب پز مصرفی شما به پیشگیری از سرطان، از جمله سرطان های دستگاه 

گوارش، کمک خواهند کرد و این نکته مهمی است که باید به آن توجه داشته باشید.
ماهی بیشتری مصرف کنید

اسیدهای چرب امگا-۳ برای گوارش خوب ضروری هستند و ماهی های چرب مانند 
ساردین، سالمون و خالمخالی یکی از بهترین منابع برای این مواد مغذی است. نتایج یک 
مطالعه نشان داد خطر مرگ بیماران مبتلا به سرطان روده بزرگ که روزانه حداقل ۰.۳ گرم 
اسیدهای چرب امگا-۳ از مصرف ماهی چرب دریافت می کردند )معادل حدود یک وعده 
در هفته( 4۱ درصد کمتر بود. مصرف بیشتر ماهی می تواند خطر سرطان روده بزرگ را 

هرچه بیشتر کاهش دهد.
سیگار را ترک کنید

سیگار کشیدن خطر سرطان کولورکتال را افزایش می دهد و به نظر می رسد این اثر منفی 
در زنان ماندگارتر است. نتایج یک پژوهش نشان داد زنانی که حتی ۱۰ سال است سیگار 
را ترک کرده اند همچنان در معرض خطر بیشتری برای ابتلا به سرطان کولورکتال مرتبط 
با سیگار کشیدن قرار دارند، در شرایطی که این شرایط در مردانی که قبلا سیگاری بودند، 
مشاهده نشد. زمانی که برای آزمایش های غربالگری به پزشک مراجعه می کنید وی را از 
سابقه سیگار کشیدن خود آگاه کنید و اگر سیگار می کشید بهتر است هر چه سریع تر این 

عادت را ترک کنید.
قهوه مصرف کنید

مطالعه ای با حضور ۹,۲۰۰ بزرگسال نشان داد که نوشیدن قهوه می تواند خطر سرطان 
کولورکتال را به میزان ۲6 درصد کاهش دهد و به نظر می رسد مصرف قهوه هرچه بیشتر 
باشد نتایج بهتر است. افرادی که روزانه بیش از ۲.۵ فنجان قهوه مصرف می کردند با 
کمترین خطر برای سرطان کولورکتال مواجه بودند. انواع بدون کافئین قهوه و اسپرسو نیز 

نتایجی مشابه را برای محفاظت در برابر این سرطان نشان دادند.
سبزیجات بیشتری مصرف کنید

افزایش مصرف سبزیجات یک روش خوب برای پیشگیری از ابتلا به سرطان است. زمانی 
که سبزیجات چلیپایی مانند کلم و بروکلی را مصرف می کنید، بدن ماده ای به نام ایندول-
۳-کاربینول )I۳C( تولید می کند که می تواند به پیشگیری از سرطان کمک کند. ایندول-
۳-کاربینول پروتئینی را فعال می کند که از بدن در برابر التهاب در روده محافظت می کند 
و نتایج یک مطالعه با حضور سوژه های حیوانی نشان داد موش هایی که یک رژیم غذایی 
سرشار از ایندول-۳-کاربینول را دنبال می کردند داراهای تومورهای خوش خیم کمتری 
نیز بودند. مطالعه ای دیگر نشان داد که گلوکوزینولات ها، ترکیبی که مسئول عطر و طعم 
تلخ سبزیجات چلیپایی است، نیز اثر محافظتی در برابر سلول های سرطانی ارائه می کند.

وزن خود را کنترل کنید
حفظ وزن سالم می تواند به پیشگیری از سرطان روده بزرگ کمک کند. مطالعه ای با 
حضور تقریبا ۳ هزار بزرگسال که بیش از 4۰ سال سن داشتند، نشان داد آنهایی که از 
شاخص توده بدنی بیش از ۲۵ )افرادی که دارای اضافه وزن یا چاق در نظر گرفته می شوند( 
برخوردار بودند احتمال بیشتری داشت دارای یک پولیپ در روده بزرگ خود باشند. خود 
پولیپ ها معمولا مضر نیستند اما می توانند در نهایت به سرطان تبدیل شوند. شما می 
توانید وزن و خطر ابتلا به سرطان را با دنبال کردن یک رژیم غذایی سالم و انجام ورزش 

کاهش دهید.
آزمایش های غربالگری را انجام دهید

برای پیشگیری از سرطان روده بزرگ انجام معاینات منظم را نادیده نگیرید. با انجام 
آزمایش های غربالگری سرطان کولورکتال می توانید پولیپ ها را حتی شاید سال ها پیش 
از این که به سرطان تبدیل شوند، شناسایی کنید. پزشکان می توانند با خارج کردن پولیپ 

ها خطر ابتلا به سرطان را کاهش دهند.
از مصرف الکل پرهیز کنید

مصرف نوشیدنی های الکلی یکی از عوامل خطرآفرین برای سرطان روده بزرگ است. 
نتایج یک مطالعه نشان داد که نوشیدن بیش از چهار نوشیدنی الکلی در روز می تواند خطر 
ابتلا به سرطان روده بزرگ را ۲۱ درصد افزایش دهد. عوامل مختلفی می توانند در این 
زمینه نقش داشته باشند اما بنابر شواهد، باکتری های روده الکل را به استالدهید سرطان زا 
تبدیل می کنند. بهترین گزینه برای پرهیز از انباشت این سموم در بدن پرهیز از مصرف 

الکل یا حداقل محدود کردن مصرف آن است.

الگو قرار دادن "مانکن  ها" یک اشتباه کشنده !

ویژگی  های یک "رژیم کاهش وزن اصولی" چیست؟

سرطان روده بزرگ و نکته هایی برای پیشگیری

استرس یکی از دلایل اصلی بروز شوره سر است. در واقع 
شوره سر می تواند نشانه ای از نیاز شما به کسب آرامش 

بیشتر باشد.
شدن  پوسته  پوسته  با  که  است  شایع  شرایطی  سر  شوره 
شرایطی  این  شود.  می  تعریف  سر  پوست  ریزی  پوسته  و 
واگیردار و خطرناک نیست اما می تواند موجب خجالت فرد 

شده و سخت درمان شود.  
شوره سر به عنوان یک شکل خفیف از درماتیت سبورئیک 
در نظر گرفته می شود. بسیاری فکر می کنند که خشکی 
پوست تنها دلیل شکل گیری شوره است اما در واقع این گونه 
نیست. در ادامه با برخی دلایل پنهان بروز شوره سر بیشتر 

آشنا می شویم.
نسبت به قارچ طبیعی مو حساس هستید

برخلاف باور عمومی شوره سر تنها به واسطه خشکی پوست سر شکل نمی گیرد. رشد بیش از حد مخمری به نام پی تی روسپوروم 
اوربیکولار )Pityrosporum Orbiculare( مقصر اصلی بروز این شرایط است. مخمر از چربی های سر تغذیه می کند که ممکن است 
دلیل این که چرا افرادی با پوست سر چرب بیشتر مستعد شوره سر هستند را توضیح دهد. به طور معمول، موارد خفیف شوره سر از 

طریق درمان های خانگی یا استفاده از شامپوهای ضد شوره قابل درمان هستند.
استرس دارید

استرس یکی از دلایل اصلی بروز شوره سر است. در واقع شوره سر می تواند نشانه ای از نیاز شما به کسب آرامش بیشتر باشد. 
استرس می تواند هر گونه بیماری و شرایط پوستی را تشدید کند. استرس تولید چربی را تشویق می کند که به حضور مخمر و شوره 
سر بیشتر منجر می شود. همچنین، استرس می تواند فعالیت سیستم ایمنی بدن را مختل کند و به شعله ور شدن مشکلات پوستی 
و شوره سر بیشتر منجر شود. استرس می تواند موجب یک چرخه خارش شود و بیمار هرچه بیشتر پوست خود را خراش می دهد، 
شدت خارش نیز بیشتر می شود. برای کاهش استرس می توانید تکنیک های تن آرامی را در برنامه روزانه خود وارد کنید. در همین 

راستا، شما می توانید مواردی مانند یوگا، تکنیک های تنفس عمیق و مدیتیشن را مد نظر قرار دهید.
پوست سر خود را با شامپو به خوبی نمی شویید یا آبکشی نمی کنید

افرادی که تمایلی به استفاده از شامپو ندارند بر این باورند که شستشوی مکرر سر می تواند به از بین رفتن چربی های لازم برای مو 
منجر شود. اما زمانی که این چربی ها روی هم انباشته شوند می تواند بستر خوبی را برای بروز شوره سر فراهم کند. شوره سر می 
تواند به واسطه انباشت چربی های پوست یا عرق روی پوست سر شکل بگیرد. شستشوی منظم و خوب سر می تواند به کاهش چربی 
پوست یا سبوم و کنترل شوره سر و علائم آن کمک کند. البته پس از استفاده از شامپو باید سر خود را به خوبی آبکشی کنید زیرا آنچه 

از شامپو باقی می ماند نیز می تواند بستر خوبی برای تغذیه مخمر پی تی روسپوروم اوربیکولار فراهم کند.
رژیم غذایی خوبی را دنبال نمی کنید

یکی دیگر از دلایل پنهان شوره سر که ارتباطی با خشکی پوست ندارد، رژیم غذایی است. جای شگفتی نیست که پوست و موی سالم 
از درون بدن به بیرون پشتیبانی می شوند. برخی مواد غذایی ممکن است موجب شعله ور شدن مشکل شوند، به ویژه اگر مستعد 
شوره سر باشید. محصولات لبنی پر چرب مانند پنیر و خامه می توانند در برخی بیماران موجب شوره سر شوند. این قبیل مواد غذایی 
ممکن است التهاب و تولید چربی را افزایش دهند که می تواند به بروز شوره سر منجر شود. در این شرایط بهتر است از محصولات 

لبنی پر چرب و مواد غذایی سرشار از چربی های اشباع پرهیز شود.
از سوی دیگر، مواد غذایی سرشار از روی مانند صدف چروک، گوشت قرمز، مرغ، حبوبات، مغزدانه ها و غذای دریایی ممکن است به 
کنترل تولید چربی پوست کمک کنند. اگر به شوره سر مبتلا هستید، مصرف مواد غذایی سرشار از ویتامین های B نیز می تواند مفید 
باشد. شواهد نشان می دهند که ویتامین B6 )پیریدوکسین( و ویتامین B۱۲ )ریبوفلاوین( می توانند به کاهش شوره سر کمک کنند.

بیش از حد به موهای خود رسیدگی می کنید
استفاده از پمادهای غلیظ یا برخی روغن ها می تواند به طور بالقوه شوره سر را تشدید کند. همان گونه که پیشتر نیز اشاره شد، مخمر 
از چربی ها تغذیه می کند و می تواند در حضور آنها تکثیر شود. از این رو، اگر فکر می کنید استفاده از محصولات مو ممکن است دلیل 
بروز شوره سر شما باشد تا حد امکان آنها را کنار بگذارید. محصولات حالت دهنده مو می توانند روی مو و پوست سر انباشته شده و 

چربی های پوست سر را به دام اندازند.

شوره؛ وقتی که پوست سر خشک نیست!
از دست دادن حافظه می تواند سوای آلزایمر، با بسیاری از 
دلایل در ارتباط باشد و در هر سنی رخ دهد.  افسردگی قابل 
توجه، بد خوابی و ... از دلایلی هستند که می توانند منجر به 
شکایات حافظه شوند و عملکرد مغز را تحت تاثیر منفی قرار 
دهند. در اینجا برخی از رایج ترین دلایلی که منجر به کاهش 

سطح حافظه می شوند، ذکر شده اند:
این اختلال خواب بسیار شایع و البته قابل  آپنه خواب: 
درمان است و منجر به قطع تنفس در زمان های کوتاه و در 
طول خواب شبانه می شود. افراد مبتلا به آپنه خواب، بعد 
از بیدار شدن خستگی و سردرد در تمام طول روز را ممکن 
است تجربه کنند. آپنه خواب اگر درمان نشود، حافظه مربوط 

به تعیین مسیر را تحت تاثیر قرار می دهد. این نوع حافظه در واقع توانایی یادآوری جهت  ها یا مکان اشیایی مانند کلیدهایتان است. 
طبق یک تحقیق، خواب عمیق که به عنوان حرکت سریع چشم یا REM نیز شناخته می شود، نقش مهمی در حافظه دارد. علت 
ارتباط آپنه خواب با از دست دادن حافظه این است که در افراد مبتلا به آپنه خواب، انتقال اکسیژن به مغز چند صدبار در طول شب 

متوقف می شود. مغز تحت  فشار قرار می گیرد و فرد از خواب بیدار می شود.
سکته مغزی خاموش: تغییرات واضح در توانایی فکر کردن و حرکت به طور معمول می تواند ناشی از سکته مغزی باشد که در 
آن عروق خونی مغز مسدود می شوند. مشکلات حافظه خفیف نیز از نشانه های دیگر سکته مغزی خاموش هستند که عروق خونی 
کوچکتر را تحت تاثیر قرار می دهد. این تغییرات در عملکرد مغز از سیر خفیف تا شدید متغیر هستند و اختلال شناختی عروقی 
نامیده می شوند. مغز نسبت به انسداد جریان خون و یا محرومیت از اکسیژن و مواد مغذی حساس و آسیب پذیر است. علاوه بر این 

افراد با کاهش میزان حافظه، بیشتر در معرض خطر ابتلا به سکته مغزی هستند.
داروها: از دست دادن حافظه می تواند با مصرف برخی داروها و مخدرها از جمله قرص های خواب، آنتی هیستامین ها، داروهای 
ضد اضطراب، داروهای ضد افسردگی، کاهنده های کلسترول خون، مسکن های خاص، داروهای دیابت و ... در ارتباط باشد. 
سازمان غذا و داروی آمریکا همچنین هشدار می دهد که داروهای کاهنده کلسترول شناخته شده به نام استاتین ها، خطر ابتلا به 
عوارض شناختی برگشت پذیر را افزایش می دهند؛ یعنی از دست دادن حافظه و سردرگمی. مصرف داروی دیابت نوع ۲ مانند 

متفورمین نیز با مشکلات حافظه در ارتباط است.
کمبودهای تغذیه ای: مطالعات نشان داده کاهش میزان ویتامین ب ۱۲ در بدن و در واقع کم خونی ناشی از این ویتامین با کاهش 
سطح حافظه مرتبط است. این ویتامین برای عملکرد عصبی طبیعی ضروری است و کمبود آن حتی می تواند منجر به زوال عقل 
شود. مصرف روزانه ۲.4 میکروگرم ویتامین ب ۱۲ از طریق منابع طبیعی غذایی مانند محصولات لبنی، گوشت و ماهی و یا غلات 

غنی شده ضروری است.
استرس، اضطراب و افسردگی: همانطور که این سه فاکتور در افزایش مشکلات حافظه موثر هستند، کاهش آنها نیز سطح حافظه 

را بهبود می بخشد. استرس مزمن درمان نشده می تواند منجر به افسردگی شود و عملکرد مغز را تحت تاثیر منفی قرار دهد.
راهکارهای پیشگیرانه

- از ذهن خود کار بکشید، زیاد بخوانید و بنویسید و بگذارید که سلول  های خاکستری مغزتان فعال باشند.
- تغذیه سالمی داشته باشید و مصرف مرتب انواع میوه، سبزی و ماهی را در برنامه غذایی خود بگنجانید.

- استفاده روزانه چهار تا پنج فنجان میوه و سبزیجات پهن  برگ مثل کلم بروکلی، اسفناج و کاهو برای پیشگیری از فراموشی و 
کاهش حافظه مفید است.

- کم  آبی، مهم ترین عامل از دست دادن حافظه است. پس برای پیشگیری از ضعف حافظه به مقدار کافی مایعات بنوشید.
- پرهیز از مصرف زیاد گوشت، قهوه، الکل و سیگار که به تخلیه ذخایر انواع ویتامین منجر می شود، برای جلوگیری از تحلیل رفتن 

قوای ذهنی و آلزایمر بسیار مفید است.
- بهتر است زبان دیگری بیاموزید. افرادی که در زندگی روزمره به دو زبان مختلف صحبت می کنند، توان مغزی بیشتری پیدا 
می کنند و ذهن آنها قوی تر می شود. - حل کردن جدول، بازی شطرنج و کامل کردن پازل و حل مساله و بازی های فکری و آموختن 

چیزهای جدید نیز ذهن شما را فعال نگه داشته و با کاهش حافظه و فراموشی مقابله می کند.
- پزشک شما باید از تمام داروهای تجویزی و غیرتجویزی که مصرف می کنید، آگاه باشد. زیرا ترکیب بعضی از داروها باعث گیجی، 

فراموشی یا آسیب بلندمدت به حافظه می شود.

کم حافظه شده اید؟ اینجا را بخوانید
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 استاندار کرمانشاه :

بازارچه مرزی سومار هفته آینده 
بازگشایی می شود

استاندار کرمانشاه گفت: بازارچه مرزی سومار که از سوی طرف عراقی تعطیل شده بود، با 
اعلام عراقی ها، ظرف هفته آینده بازگشایی می شود.

هوشنگ بازوند روز دوشنبه در حاشیه سفر به قصرشیرین و بازدید از مجتمع شیلات شهدا در 
گفت و گوبا خبرنگاران افزود: با جمع بندی ها طی جلسات به این نتیجه رسیدیم که در بین ۲ 
مرز سومار و مندلی ایجاد سکو شود هرچند که در هیچ مرزی چنین سکویی ایجاد نشده است.

وی اظهار داشت: این سکو قرار شد به ابعاد پنج متر در ۳۰۰ متر که مستلزم سه ماه زمان بود 
ایجاد شود و هم اکنون ساخته شده و طرف عراقی اعلام کرده که هفته آینده شاهد بازگشایی 

مرز سومار خواهیم بود.
استاندار کرمانشاه، از وجود امنیت در مرزهای استان خبر داد و گفت: با وجود مشکلات 
داخلی عراق اما در مرزهای ما مشکلی وجود ندارد و نیروهای مسلح در آمادگی کامل به سر 

می برند و اشرافیت کامل بر مرزها دارند.
مرز سومار در فاصله 6۷ کیلومتری گیلانغرب و ۹۰ کیلومتری شهر قصرشیرین واقع شده، 
در آن سوی مرز و در عراق، نزدیک ترین شهر به سومار، شهر مَندلی از توابع فرمانداری بلدروز 

است که ۱۵ کیلومتر با سومار فاصله دارد.
بازارچه مرزی سومار فاصله حمل کالا را به بغداد کوتاه تر کرده و اکنون بیشتر کالاهای 
صادراتی به استان های شرقی عراق از این معبر صادر می شود.                                                                      

استاندار کرمانشاه در ادامه در گفت وگو با خبرنگاران گفت: صبح امروز جلسه ای با مالکان 
مزارع  پرورش ماهی داشتیم که در سال رونق تولید کار خوبی انجام داده اند.

 وی اظهار داشت: سالیانه بین سه هزار و ۵۰۰ تا چهار هزار تن ماهی در مجتمع شیلات 
شهدا تولید می شود و تولیداتشان بیشتر صادراتی است با وجود اینکه شرایطشان برای 

صادرات محصول نیز سخت است.
بازوند اضافه کرد: مالکان مزارع پرورش ماهی مشکلات و موانعی داشتند که قرار شد با 
حضور مدیران کل این مشکلات رفع شود در بحث تخصیص آب و محاسبه حق آبه مدیران 

قول دادند کمک کنند تا مشکل این مالکان مزارع پرورش ماهی حل شود.
وی گفت: در بحث صادرات آبزیان این افراد صادراتشان نیازمند مجوزی بودکه سازمان نظام 
دامپزشکی قول دادند مشکلشان را حل کنند و بازدیدی از این مجتمع انجام شد و در صورت 
حل نشدن مسایلشان آن را در جلسه ستاد تسهیل و رفع موانع استان کرمانشاه مطرح خواهیم 
کرد. استاندار کرمانشاه همچنین با اشاره به جلسه با جوانان قصرشیرینی اضافه کرد: قرار 
شده یک مقدار از زمین های طرح گرمسیری در اختیار فارغ التحصیلان قرار گیرد که استارت 
زده شد.  وی اظهار داشت: در قالب تعاونی ها این آمادگی وجود دارد زمین ها  به صورت اجاره 

۹۹ ساله با تخصیص آب در اختیارشان قرار گیرد.
 او افزود: همچنین چند قطعه زمین هم موجود است که آماده ایم سندهای آن را با قیمت 
کارشناسی به افراد واگذار و منتقل کنیم که ۲۵۰ تا ۳۰۰ تن متقاضی این کار هستند و اگر 

بتوانند در ظرف 6 ماه کارهای اولیه را انجام دهند امکان واگذاری زمین ها وجود دارد.
 

مدیرگروه پیشگیری و مبارزه با بیماری های مرکز بهداشت استان قم:

 ۱6۰ هزار تن از نظر بیماری های غیرواگیر 
درقم ارزیابی شدند

مدیرگروه پیشگیری و مبارزه با بیماری های مرکز بهداشت قم گفت: ۱6۰ هزار تن از نظر 
احتمال ابتلا به بیماری های غیرواگیر در قالب طرح ایراپن در این استان ارزیابی شدند.

محمد نیک پور   افزود: طرح ایراپن از سال ۹۵ آغازشده و هدف از آن خطرسنجی سکته های 
قلبی و مغزی در بازه زمانی ۱۰ ساله در افراد بالای ۳۰ سال است.

وی با بیان این که بیشترین عوامل خطر در کشور بیماری های قلبی عروقی است،  اضافه 
کرد: در این راستا افراد بالای ۳۰ سال غربالگری می شوند تا مشخص گردد  در ۱۰ سال آینده 

احتمال ابتلای این افراد به بیماری های قلبی و مغزی چند درصد است.
وی با اشاره به این که بر اساس جمعیت قم، پیش بینی می شود حدود 6۰۰ هزار تن مشمول 
این طرح باشند،  گفت: تاکنون حدود ۲۳۲ هزار تن در طرح خطرسنجی شرکت کرده و ۱6۰ 

هزار نفر تعیین سطح شده اند.
نیک پور افزود: بر اساس ارزیابی های صورت گرفته،  در ۱۰ سال آینده احتمال ابتلا به 
بیماری های قلبی و عروقی در ۹۱ درصد از افرادی که در طرح خطرسنجی شرکت کرده اند، 
 کمتر از ۱۰ درصد است. وی اضافه کرد: احتمال ابتلا به بیماری های غیرواگیر در حدود سه 
درصد از این افراد ۱۰ تا ۲۰ درصد، ۰.6 درصد ۲۰ تا ۳۰ درصد و حدود پنج درصد نیز بیش 
از ۳۰ درصد برآورد شده است.  به گفته وی، احتمال بیش از ۳۰ درصد مربوط به افرادی است 

که دارای سوابقی ازجمله آنژیو، سی سی یو، آی سی یو و بیماری های قلبی و عروقی هستند.
مدیرگروه پیشگیری و مبارزه با بیماری های مرکز بهداشت قم بیان کرد: آزمایش رایگان 
قند، چربی، قد، وزن و دور کمر افراد ازجمله بسته های خدمتی طرح ایراپن است که در 
خطرسنجی افراد بالای ۳۰ سال بررسی می شود و در صورت نیاز به فرد مشاوره ارائه می گردد.

وی  افزود: با توجه به این که میزان مصرف دخانیات در استان قم بیش از ۱۰ درصد می باشد 
و ایجاد »شهر بدون دخانیات« از اهداف پنج ساله در استان است، کنترل مصرف دخانیات از 

دیگر مواردی است که در این طرح بررسی می شود.
وی اضافه کرد: غربالگری بیماری های روان، سرطان های بدخیم مثل پستان،  پروستات، 
دهانه رحم و گوارش، کنترل بیماری های فشارخون، دیابت،  کلیوی و تنفسی مزمن مثل 
آسم، برونشیت نیز با تکمیل زیرساخت ها و هماهنگی های لازم در قالب طرح ایراپن انجام 
خواهد شد. به گفته نیک پور، چهار درصد از افراد بالای ۳۰ سال استان به دلیل ابتلا به دیابت 
و 6 درصد به دلیل ابتلا به فشارخون زیر نظر اقدامات درمانی مراکز خدمات جامع سلامت و 

پایگاه های سلامت هستند.
  

رییس دادگستری مازندران:

 فرآیند طولانی دادرسی، کارچاق کنی را 
رونق می دهد

 رئیس کل دادگستری مازندران خواستار تسریع در روند دادرسی شکایات مردم شد و گفت: 
معطل و طولانی کردن دوره رسیدگی به پرونده های قضایی منجر به ایجاد امکان فساد و فضای 

کارچاق کنی می شود.
حجت الاسلام والمسلمین محمد صادق اکبری روز دوشنبه در آیین معرفی رییس جدید 
دادگستری و دادستان عمومی و انقلاب شهرستان فریدونکنار گفت: یکی از نقاط ضعف 
دادگستری مازندران طولانی بودن زمان دادرسی و انباشت پرونده ها است که سبب شده تا 

این به استان " پرپرونده " مشهور شود.
وی تاکید کرد : انتظار ما این است که با کار و تلاش بیشتر و برنامه ریزی دقیق روند طولانی 

دادرسی را کاهش دهیم و  انباشت پرونده را حل کنیم.
رییس کل دادگستری مازندران با تاکید بر اینکه مردم و مراجعین به دستگاه قضا نباید منتظر 
بمانند تا به حق خود برسند، گفت : طولانی شدن روند رسیدگی به شکایات مردم زمینه 
ناامیدی آنان را ایجاد خواهد کرد. اکبری توضیح داد: البته منظور این نیست که با تعجیل در 
رسیدگی به پرونده سبب ضایع شدن حق کسی شویم و نباید دقت را فدای سرعت کرد و لازم 
است قضات در روند رسیدگی به پرونده تعادل را رعایت کنند. وی با اظهار این که قاضی باید 
میان پرونده هایی که نباید با تاخیر رسیدگی شوند و پرونده هایی که روند رسیدگی به آنها به 
خاطر جمع آوری اسناد و مدارک طولانی است فرق قایل شود، گفت: مثلا تعجیل در رسیدگی 
به پرونده اراضی صحیح نیست در حالی که در مورد اراذل و اوباش تعلل در پرونده دادرسی 
زمینه آزادی عمل بیشتر اراذل را فراهم می آورد و این موضوع برای سایر افراد جامعه نیز جرات 

و جسارت انجام رفتارهای نا هنجار را به همراه خواهد داشت.
اکبری یکی از پرونده هایی را که قضات نباید در صدور رای برای آن تعجیل کنند، مربوط به 
طلاق دانست و افزود : ما باید تمام ملاحظات خود را برای کاهش و جلوگیری از طلاق انجام 

دهیم ولی طولانی شدن روند طلاق درست نیست و مشکلی را برطرف نخواهد کرد.
در این مراسم از زحمات حجت الاسلام سید رضا باقریان رییس اسبق دادگستری شهرستان 
و محمد  تجلیل  معارفه شد  بابل  دادگستری  رییس  به عنوان  روز گذشته  که  فریدونکنار 

غلامرضاپور به عنوان رییس جدید دادگستری شهرستان فریدونکنار  معرفی شد .
همچنین در این مراسم از سید رضا حسینی دادستان قبلی فریدونکنار که در حال حاضر 
دادستان شهرستان بابلسر است تکریم شد و علیرضا برخور نیز به عنوان دادستان جدید 

شهرستان فریدونکنار معارفه شد.
 

معاون راهبری و نظارت بر  بهره برداری شرکت آب و فاضلاب کشور  :

بازسازی تصفیه خانه فاضلاب بندرعباس تا سه 
ماه آینده به اتمام می رسد

 معاون راهبری و نظارت بر  بهره برداری شرکت آب و فاضلاب کشورگفت :براساس برنامه 
جبرانی ارائه شده از سوی سرمایه گذار طرح بازسازی تصفیه خانه فاضلاب بندرعباس، این 

طرح تا سه ماه آینده به اتمام می رسد. 
سید حمیدرضا کشفی عصر یکشنبه در بازدید ازاین طرح اظهار داشت: امیدواریم با تصمیم 
گیری که به زودی انجام می شود بتوانیم کار تکمیل، بازسازی و توسعه تصفیه خانه فاضلاب 

بندرعباس را از طریق سرمایه گذار فعلی و یا از روش های دیگری حل و فصل کنیم.
کشفی بیان داشت: با توجه به حجم فاضلاب ورودی به تصفیه خانه بندرعباس باید کار 
بازسازی و توسعه این تصفیه خانه در یک برنامه زمانبندی مشخص و مدون انجام می شد که  

متاسفانه به دلایل مختلف، این طرح  براساس زمانبندی مصوب پیش نرفت.
وی با اشاره به مشکل بوی فاضلاب در بندرعباس، تصریح کرد: در حال حاضر با همکاری 
خوبی که با محوریت استانداری هرمزگان میان شهرداری بندرعباس و آبفا استان صورت 
گرفته، لایروبی خور گورسوزان و کم کردن حجم لجن ورودی به آن در دست انجام است که 

بخشی از مشکلات ایجاد شده در خصوص بوی بد فاضلاب را رفع می کند.
این مقام مسوول بیان داشت: با اجرای طرح توسعه تصفیه خانه فاضلاب بندرعباس ، 

مشکل تصفیه مازاد فاضلاب خام ورودی نیز برطرف خواهد شد.
تصویب برنامه کاهش تنش آبی در هرمزگان

کشفی در جریان این بازدید خاطرنشان کرد: مردادماه امسال در بازدید از تاسیسات آبی 
هرمزگان، قول دادیم که برنامه تنش آبی این استان را برای سال ۹۸ تنظیم کنیم که این مهم 

به خوبی توسط آبفای هرمزگان انجام و به آبفای کشور ابلاغ و توسط وزارت نیرو تصویب شد.
وی اضافه کرد: برهمین اساس بودجه لازم برای اجرای پروژه های اولویت دار تخصیص داده 

شده و پروژه های نیمه تمام نیز در سطح شهر در  حال انجام است.

اجتماعی

مدیر حوزه های علمیه خواهران :

نخبگان حوزه مشکلات و مسائل را حل کنند
مدیر حوزه های علمیه خواهران با بیان اینکه انتظار از نخبگان بسیار زیاد است گفت: 
نخبگان باید بتوانند گره از کار بشر باز کنند و به همین دلیل است که به نخبگان توجه زیادی 

می شود.
طلاب  گردهمایی  نخستین  در  دیروز  بهجت پور  عبدالکریم  والمسلمین  حجت الاسلام 
استعداد برتر حوزه های علمیه خواهران که در سالن  همایش های مرکز مدیریت حوزه های 
علمیه خواهران برگزار شد اظهار کرد: نخبگی و استعدادبرتر بودن، نعمتی است که باید 
قدردان و شکرگزار این نعمت باشید؛ میان استعداد برتر و نخبه بودن فاصله زیادی وجود دارد و 

استعدادهای برتر باید پرورش پیدا کنند تا تبدیل به نخبه شوند.
استاد حوزه های علمیه عنوان کرد: استعداد برتر و نخبگی مسئولیت ها را بیشتر می کند 
چراکه خداوند متعال نسبت به نعمت ها و فرصت هایی که به شخص داده است، سوال می کند.
وی ادامه داد: نخبگان، افرادی تاثیرگذار و اثربخش هستند که می توانند تولیدکننده علم 

باشند و مسائل و مشکلات را برطرف کنند.
مدیر حوزه های علمیه خواهران گفت: نخبه با میزان اثرگذاری در جامعه شناخته می شود و 
نخبگان باید از این نبوغ در سرعت بخشیدن به توسعه علم و فناوری و راحت تر شدن زندگی 
مردم استفاده کنند. وی با بیان اینکه انتظار از نخبگان بسیار زیاد است ابراز کرد: نخبگان باید 

بتوانند گره از کار بشر باز کنند و به همین دلیل است که به نخبگان توجه زیادی می شود.
حجت الاسلام والمسلمین بهجت پور بیان کرد: نخبگان باید جهالت ها را رفع کرده و پیامبران 

تاثیرگذارترین افراد بودند چراکه توانستد جهالت ها را برطرف و نگاه ها را اصلاح کنند.
وی خاطرنشان کرد: نخبگان باید بتوانند پدیده ها را شناسایی و آینده را تحلیل و پیش بینی 

کنند و از ایجاد مشکلات و مسائل جلوگیری کنند.
بهجت پور عنوان کرد: قافله بشریت و فرهنگ، حرکت خطی و دقیق ندارد و دائما در نوسان 

است و نخبگانی می توانند تاثیرگذار باشند که بدانند این حرکت منجر به چه چیزی می شود.
وی ادامه داد: نخبه ای که پیوند اجتماعی و در موضوعات پژوهشی فعالیت فاخر نداشته 

باشد، نمی تواند تاثیرگذار و اثربخش باشد.
مدیر حوزه های علمیه خواهران گفت: نخبگی راه دشواری دارد و نخبه کسی است که اراده و 
انگیره بالایی در خود متراکم کرده است، استعدادهای برتر و نخبگان نباید با بهانه های کوچک 
از پژوهش و تحقیق علمی دست بکشند بلکه همواره باید به فکر پژوهش و حل مسائل باشند.

استاد حوزه های علمیه بیان کرد: نخبگی محصول اراده است چراکه تنها با اراده و انگیزه 
می توان شرایط را تغییر داد و فرصت ایجاد کرد. وی افزود: تاثیرگذارترین افراد در دنیا با انگیزه 
و اراده بالایی که داشتند، توانستند در تاریخ ماندگار شوند؛ هر مقدار که اراده و انگیره بیشتر 

باشد، ضریب دست یابی به نتیجه و موفقیت افزایش پیدا می کند. 
حجت الاسلام والمسلمین بهجت پور اظهار کرد: نخبگان باید بدانند که به دنبال چه چیزی 
هستند و نسبت به سوال و پرسش خود آگاهی دقیق و کامل داشته باشند و اگر چنین نباشد 
نمی توانند مسائل را حل کنند. وی ادامه داد: امروزه از فضای مجازی به عنوان تهدید یاد 
می شود اما بدون تردید فضای مجازی برای استعدادهای برتر و نخبگان یک فرصت است که 
آن ها را با سوالات  و مسائل واقعی آشنا می کند. مدیر حوزه های علمیه خواهران بیان کرد: به 
میزان تلاطمی که از طریق پرسش های فضای مجازی در کشور ایجاد می شود، به همان میزان 
نیز فرصت و فضا برای موفقیت نخبگان در حل مسائل ایجاد می شود. وی در پایان با تاکید بر 
اهمیت برگزاری کرسی های آزاداندیشی گفت: حوزه های علمیه باید برگزار کننده کرسی های 

آزاداندیشی واقعی باشند و به این مسئله مهم توجه جدی داشته باشند.
 

آیت الله مصباح یزدی:

 امر به معروف با ادبیات نامناسب آثار سوء دارد
 رییس موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره( گفت: امربه معروف و نهی از منکر 
نسبت به مسئولان، با شیوه صحیح، مودبانه و بدون اغراض مادی گرایانه باشد و اگر با ادبیات 

نامناسب باشد آثار سوء خواهد داشت.
به گزارش روز دوشنبه مرکز خبر حوزه، آیت الله محمدتقی مصباح یزدی در جمع فعالان 
فرهنگی و تشکیلاتی در سخنانی افزود: اگر امربه معروف و نهی از منکر با شیوه صحیح و 

مؤدبانه و بدون اغراض مادی گرایانه باشد، احتمال تأثیر آن بیشتر خواهد بود.
وی گفت: اگر بنا باشد که نسبت به مسئولان، هرکسی به هر زبان و ادبیاتی، امربه معروف 
و نهی از منکر کند، در خیلی از موارد، سبب اهانت می شود و آثار سویی در جامعه ایجاد 
می شود. وی در بخش دیگری از سخنانش گفت: کسب اطلاعات اجتماعی در امروز، یک 

نوع تکلیف است، البته نباید افراط و تفریط شود تا برای کارهای دیگر وقتی باقی نماند.
آیت الله مصباح یزدی همچنین تصریح کرد: با تفرّق هیچ کار اجتماعی پیش نمی رود، اما با 
ولنگاری و بدون ضوابط هم کاری پیش نمی رود لذا باید یک چارچوبی داشت که همه کسانی 
که در این چارچوب عمل می کنند را در برگیرد و در درون چارچوب انعطاف وجود داشته باشد.
وی اضافه کرد: اگر این شرایط وجود داشته باشد، اعضا باید آمادگی داشته باشند که در 
برخی موارد اختلافی، گذشت کنند؛ رعایت نظر اکثریت در این معنا صحیح است؛ یعنی اگر 
ابتدا یک جمعی کلیات مساله را پذیرفته باشند و بنایشان هم بر این باشد که مسیر صحیح را 
انتخاب کنند، در این صورت و در موارد اختلاف سلیقه، نظر اکثریت پذیرفته شود؛ اما این که 

اصل شناخت حق را متوقف بر نظر اکثریت بدانیم، اشتباه است.
 

مدیرکل جدید بنیاد شهید و امور ایثارگران استان قم:

سنت عیادت از جانبازان در قم تقویت می شود
 مدیرکل جدید بنیاد شهید و امور ایثارگران استان قم گفت: سنت عیادت از جانبازان انقلاب 

اسلامی به تاسی از رهبری معظم انقلاب در قم دنبال و تقویت خواهد شد.
حجت الاسلام و المسلمین حسن هنرمند روز دوشنبه در دیدار با آیت الله سید محمد 
سیعدی تولیت آستان مقدس فاطمه معصومه)س( در سالن محراب حرم مطهر ادامه داد: 
حضور تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه)س( در این عیادت ها می تواند مایه 

دلگرمی جانبازان استان باشد.
وی تصریح کرد: انسجام در بنیاد شهید و امور ایثارگران قم موج می زند و باید برای رسیدن به 

هدف گذاری های پیش بینی شده از تدبیر و خرد جمعی تمام صاحب نظران استفاده شود.
هنرمند تاکید کرد: استان قم بیش از 6 هزار شهید و ۱۲ هزار جانباز تقدیم انقلاب اسلامی 
کرده است. وی بیان کرد: ز سال 6۸ وارد امور اداری بنیاد شهید و امورایثارگران شده و در 
این مدت در شهرهای مختلف استان مرکزی و اموراجتماعی و مددکاری بنیاد شهید و امور 
ایثارگران کشور مشغول خدمت بوده ام. مدیرکل بهزیستی قم نیز در این دیدار گفت: الگوی 
»به زیستی اسلامی« برای ارتقای شاخص های زندگی مطلوب اجتماعی با تاسی به سیره اهل 
بیت)ع( در بهزیستی استان دنبال می شود.  مهدی پهلوانی ستوده بیان کرد: برای رسیدن 
به هدف گذاری»به زیستی« در قم برنامه ریزی خواهد شد.  وی خاطرنشان کرد: از آذرماه 
سال جاری به تمام مجاوران کریمه اهل بیت)س( در قم در قالب سنگر بهزیستی خدمات 
رسانی های ویژه تری در حال انجام می باشد. وی خاطرنشان کرد: بهزیستی قم آماده خدمات 

رسانی به خانواده بزرگ شهدای استان می باشد.
 

استاندارقم :

موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس قم
 دهه فجر افتتاح شود 

استاندارقم گفت: فاز نخست موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس قم بایستی در دهه فجر 
آماده افتتاح شود.

بهرام سرمست در بازدید از موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس قم با اعلام این خبر اظهار 
کرد: این پروژه از نظر تاثیرگذاری ارزشمند و دارای اهمیت است که باید همه دستگاه های 

اجرایی استان تمام تلاششان را برای بهره برداری هر چه سریعتر آن به کار گیرند .
وی افزود: بدون شک افتتاح این موزه نقش موثری در اعتلای ارزش های انقلاب اسلامی به 
جوانان و ترویج فرهنگ دفاع مقدس در جامعه دارد و می تواند محیطی چند منظوره برای نشان 

دادن جانفشانی و ایثار مردم قم به مسافران باشد .
 استاندار قم بیان کرد: فاز نخست موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس قم  بایستی در دهه 
فجر آماده افتتاح شود. سرمست پس از این بازدید در جلسه ای روند اجرای این پروژه و نیازها 

و موانع پیش روی آن را بررسی کرد.
کلنگ موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس قم سال ۹۱ در زمینی به مساحت ۵ هکتار و 
۸۸۷۲ متر زیربنا به زمین زده شده و این پروژه در حال حاضر با پیشرفت فیزیکی ۸۵ درصدی 
در سه طبقه و نیم در حال تکمیل است . برای این موزه تالارها، گالری ها، مرکز اسناد، غرفه ها، 
کتابخانه تخصصی و کارگاه هنری تجسمی درنظر گرفته شده است که می تواند مورد استفاده 

دانشجویان و علاقه مندان تحقیق در حوزه دفاع مقدس قرار گیرد.
 

در نمایشگاه پژوهش و فناوری صنعت آبفای کشور؛

تندیس غرفه برگزیده به شرکت آب و فاضلاب 
استان قم تعلق گرفت

غرفه شرکت آب و فاضلاب استان قم در نمایشگاه پژوهش و فناوری صنعت آب و فاضلاب 
کشور به عنوان غرفه برگزیده معرفی شد و مورد تقدیر قرار گرفت.

به گزارش روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب استان قم، مهندس عبدالهادی مطهری" 
دبیر کمیته تحقیقات شرکت آب و فاضلاب استان قم" با اشاره به برگزاری جشنواره پژوهش  
و فناوری وزارت نیرو در پژوهشگاه ها نیرو گفت: در حاشیه این جشنواره نمایشگاهی از 

دستاوردهای پژوهشی و تجهیزات مورد نیاز صنعت آب و فاضلاب برگزار شد.
با اشاره به حضور فعال ۲۹ شرکت آب و فاضلاب شهری و روستایی کشور در این  وی 
نمایشگاه خاطرنشان کرد: شرکت آب و فاضلاب استان قم نیز با ارائه بیش از ۲۵ پروژه 

پژوهشی، کتاب، مقاله، پایان نامه دانشگاهی و... در این نمایشگاه حضور پررنگی داشت.
دبیر کمیته تحقیقات شرکت آب و فاضلاب استان قم ضرورت پژوهش و تحقیق را در مسیر 
پیشرفت کشور مورد تأکید قرار داد و گفت: آبفای قم در همین راستا حمایت از تولیدکنندگان 
و پژوهشگران داخلی را سرلوحه برنامه های تحقیقاتی خود قرار داده و به موفقیت های خوبی 

نیز دست یافته است.
مطهری با بیان اینکه بخشی از این دستاوردها در نمایشگاه پژوهش و فناوری صنعت 
اسکروپمپ  نصب  و  ساخت  طراحی،  بومی سازی  گفت:  درآمد  نمایش  به  کشور  آبفای 
های تلمبه خانه های فاضلاب شهر قم، ابداع و ساخت سامانه اندازه گیری فشار کل و تهیه 
منعقدکننده های شیمیایي پلیمری جهت تصفیه آب و فاضلاب بخشی از دستاوردهای 
پژوهشی و تحقیقاتی آبفای قم است که در این نمایشگاه در معرض دید بازدیدکنندگان قرار 

گرفت.

سما روشنایی

مثل  آن  قطره های  می دهد،  تکان  را  گلاب  شیشه   
شبنم صبحگاهی روی مزار می نشینند. شاخه های گل 
را با سلیقه و نظم دور تا دور مزار می چیند. کیف ترمه ای 
را باز می کند و از داخلش قرآن جیبی اش را در می آورد، 
عیکنش را روی چشمانش می گذارد و با سوز آیه ها را 

زمزمه می کند.
با لبخندی که در قاب قرار گرفته نگاهی  به عکس 
می اندازد بعد از دقایقی چادرش را به صورت می کشد و 
دیگر هیچ صدایی نمی آید فقط می شود تکان های شانه 

اش را از روی چادر مشکی تماشا کرد.
او  از  و  بنشینم  کنارش  بروم  می خواهد  دلم  خیلی 
بخواهم برایم حرف بزند اما هرکاری می کنم نمی توانم 
آرامشش را بر هم بزنم. اسم پسرش را در جستجو گر 
می نویسم »شهید مجید عسگری جمکرانی«؛ درباره 
اش می خوانم اما دلم راضی نمی شود از این رو تصمیم 
می گیرم تا در فرصتی مناسب به خانه آنها بروم و حکایت 

عاشقی گوش دهم.
بعد از پیگیری و هماهنگی سعادت آن را پیدا می کنم 
تا پای حرف های مادر شهید بنشینم و چه چیزی از این 
بهتر که تو را می برد به دنیایی که هیچ خبری از اتفاق های 
تکراری نیست و فقط و فقط مرور لحظه های نابی ست که 

جز معنویت در آن نخواهی دید.
دلخوشم به خواب هایی که از او می بینم

اعظم راژ مادر شهید مجید عسگری جمکرانی است 
که درهمان ابتدا بدون مقدمه چینی می گوید: »مجید 
فرزند اول منه که در دل همه جا داشت، و از مظلومیتش 
هرچی بگم کم گفتم اگه بخوام کل زندگیشو مرورکنم 
به  کردن  کمک  عاشق  بچگی  همون  از  که  بگم  باید 
دیگران بود و همین روحیه باعث شد تا در راه دفاع از حرم 

اهل بیت )ع( به شهادت برسه.
فرزندم،  کردم،  تقدیمش  که  بود  الهی  امانت  پسرم 
مصادف با شب شهادت امام رضا )ع( در سوریه تلفنی 
از من خداحافظی کرد و گفت شما در حرم حضرت 
معصومه )س( منو دعا کن و من هم در حرم حضرت 
زینب )س( دعاگوتون هستم و در بعد از چند روز همزمان 
با ایام شهادت امام حسن عسگری، خبر شهید شدن 

مجید رو به ما دادند.
درسته اون به ظاهر از پیشمون رفته ولی هنوز هم مثل 
دوران حیاتش توی خوابم با احترام به من سلام میده و 
احوالپرسی می کنه همین میشه مایه آرامش و دلخوشیم 

و راضی ام به رضای خدا.

پسرم مجید یه پسر روشن دل داره و به همین دلیل من 
خیلی راضی نبودم که به سوریه بره و وقتی مخالفت کردم 
گفت مادر جان خدا بزرگه و خودش از همه بندهایی که 

آفریده مراقبت می کنه.«
با دختر عمویش  شهید مجید عسگری  جمکرانی 
ازدواج کرده بود و ماحصل بیست سال زندگی مشترک 

یک دختر و دو پسر است.
او نخستین معلم شهید مدافع حرم کشور لقب گرفته 
است که در سوریه عاقبت بخیر شد. همسر او می گوید: 
»از همان اوایل که ما باهم ازدواج کردیم همسرم عضو 
ادامه  این همکاری سال های سال  و  بود  بسیج  فعال 
داشت که بعد هم که عضو بسیج فرهنگیان شد و در 
همین پایگاه بسیج بود که فهمید اعزام داوطلبانه به 
سوریه وجود داره و از همون موقع، به این فکر افتاد به 
سوریه بره، یه روزی با من تماس گرفت و گفت اعلام 
اول شرایط پسرم محمد  راستش هون  آمادگی کرده. 
حسن که روشندل اومد توی ذهنم و مخالفت کردم چون 

ترسیدم نتونم تنهایی از پس این مشکل بر بیام.
 دلم نیامد مانع رسیدن به آرزویش بشوم

با همه این ها چون از علاقه اش به شهادت خبر داشتم 
به مرور راضی شدم و دلم نیومد مانع رسیدن به خواسته 

ای بشم که سال ها آرزوش بود.
مجید هیچ وابستگی به دنیا نداشت و انقدر ایمانش 
به  امیدم  می گفت  شرایط  ترین  سخت  تو  بود  قوی 

خداست و می دونم خودش مراقبمون خواهد بود.«
 پسرم الگویی عملی برای شاگردانش بود

عباس عسگری  جمکرانی پدر مجید هم حرف های 
زیادی برای گفتن دارد و با اشاره به اینکه مجید معلم 
و دوست دانش آموزانش بود، بیان می کند: »مطمئن 
آموزانش  دانش  برای  عملی  الگویی  پسرم  که  هستم 
بود و و می گفت من می رم سوریه تا درسی باشه برای 
شاگردام که نگن معلم ما فقط حرف میزنه و در عمل 

قدمی برنمیداره.
نماز برای مجید همه چیز بود و هر وقت صدای اذان را 
می شنید، با شوق می رفت و وضو می گرفت و شاگردانش 

رو همیشه تشویق می کرد تا باهم به نماز جمعه برن.
درسته پسرم شهید شده ولی همیشه اونو کنارم حس 
می کنم و لحظه ای از جلوی چشمم دور نمی شه یه روز 
دوستش اومد پیشم و گفت خوابش رو دیده و تو خواب 
به اون گفته من مهمان امیرالمومنین )ع( و اهل بیت 
هستم، این چیزها رو که می شنوم دلم آروم میشه و خدا 
رو شکر می کنم که جایگاه خوبی نصیب پسرم شده و من 

می تونم تا اخر عمر بهش افتخار کنم.«

هنگام شهادت ذکر یا زهرا)س( به لب داشت
برادر شهید مجید عسگری  جمکرانی از عشق معلمی 
چیزی  افتخار  جز  اش  چهره  در  و  می گوید  برادرش 
نمی توان دید به راستی که چنین مردی تا همیشه در 

یادها خواهند ماند.
معلم  کرد،  معلمی  سال   ۲۳ »مجید  می گوید:  او 
شهدای  هنرستان  در  بود  ریاضیات  و  کامپیوتر 
چهارمردان قم تدریس می کرد و به سختی از آموزش و 

پرورش مرخصی سه ماهه گرفت تا به سوریه بره.
تنها دو ماه از شروع سال تحصیلی می گذشت که وقت 
اعزام برادرم به سوریه رسیده بود، دغدغه اش رفتن بود 
و وقتی با هم صحبت کردیم شرایط زندگیش رو بهش 
یادآوری کردم و گفتم پسرت عادی نیست و کلی مراقبت 
می خواد، همون جوابی که به همه داده بود رو به منم داد 
و گفت مگر ما خدا رو نداریم پس دلیلی برای نگرانی باقی 

نمیمونه .
خلاصه وقتش رسید یکشنبه بیست و هشتم آبان ۹4 
از قم اعزام شد، شام شهادت امام رضا)ع( بود که رفت 
سوریه، یک هفته بیشتر هم آنجا نبود، اما اینقدر تشنه 
شهادت بود که در هفتمین روز حضورش در سوریه، 

شهادت نصیبش شد.
او نطور که به ما گفتن محل شهادتش دورالزیتون بوده، 
ما قضیه شهادتش را هم از زبان همرزمانش شنیدیم که 
گفتن مجید با ترکش های خمپاره شهید شده، اما اگر 
مجید جلوی این خمپاره را نمی گرفت، تعداد بیشتری 
مجروح  یا  شهید  ترکش ها  اصابت  خاطر  به  بچه ها  از 

می شدن.
از  یازهرا)س(  تا لحظه آخر ذکر  دوستاش می گفتن 
لبش نیفتاده خوشحالم که بالاخره به خواسته دلش 

رسید.«
 جای خالی شهید مجید عسگری را می توان در جای 
جای خانه او دید ولی چیزی که بر دل چنگ می زند 
فاطمه  گرچه  است  حسن  محمد  آرامی  نا  و  احوال 
رنج  پدر  دوری  از  خود  اندازه  به  هم  مهدی  محمد  و 
می کشند ولی آنها وقتی بی تاب می شوند عکس پدر 
را به تماشا می نشینند و قدری آرام می گیرند اما محمد 
حسنی که هرگز چهره پدر را ندیده و تنها را با نوازش ها 
و گرمای آغوشش شناخته چگونه مرحمی برشکوفه های 

زخم روی دلش بگذارد.
به قول بابای محمد حسن بی شک خدا مهربان تر از 
آن است که بگذارد این پسر درآتش دوری پدرش بسوزد 
قطعا او را به خوابی میهمان خواهد کرد و لذت آغوش پدر 

را بار دیگر به او خواهد چشان

شهیدی که هنگام شهادت ذکر یا زهرا)س( به لب داشت

نگاهی به زندگی شهید مجید عسگری جمکرانی

 رییس شورای اسلامی شهرقم با اشاره به تصویب اصلاحیه و متمم بودجه سال ۹۸ 
شهرداری گفت: با توجه به این اقدام مهم نظارت بیش از پیش بر اجرای طرح های 

عمرانی شهرداری قم ضروری می باشد.
عبدالله جلالی روز دوشنبه دریکصد و بیست و سومین جلسه رسمی شورای شهر قم 
اظهار داشت: با تعامل و همکاری شورای اسلامی شهر و شهرداری،اصلاحیه و متمم 

بودجه سالجاری شهرداری قم با رقمی بالغ بر۲۳ هزار میلیارد ریال تصویب شد.
وی بیان داشت: دراین شرایط که شاهد افزایش بودجه هستیم، معنای آن پرکاری 
مدیریت شهری، بویژه درحوزه اجرا و تکمیل طرح های عمرانی است و برای تحقق این 

مهم نیز نظارت مستمر بر طرح ها یک ضرورت اجتناب ناپذیر می باشد.
جلالی همچنین وجود فصل زمستان و احتمال شرایط نامساعد جوی را دلیل این  

ضرورت ذکر کرد و گفت: حوزه نظارت و بازرسی شهرداری نیز باید تقویت شود.
رییس شورای اسلامی شهرقم همچنین با اشاره به اهمیت موضوع ارائه لایحه بودجه 
سال ۹۹ شهرداری قم گفت: امیدواریم این لایحه هرچه زودتر به شورای اسلامی شهر 
واصل شود، تا بررسی های لازم در مورد آن صورت گیرد. جلالی با اشاره به نهایی نشدن 
تفریغ بودجه سال  ۹۷ شهرداری قم گفت: باید دراین خصوص تسریع شود،واگر نیاز 
به همکاری است،نیز شهرداری کمک کند. همچنین در این جلسه، لایحه نظر هیات 
تطبیق در خصوص اعتراض به مصوبه شماره ۷۳۲۸ شورای شهر با موضوع اخذ مجوز 
نرخ صدور ورود و تردد اتوبوس های توریستی درسطح شهر قم به ازای زمان توقف نیز 
مطرح شد. معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم در خصوص علت بازگشت این 
لایحه از سوی هیات مذکور در فرمانداری قم گفت: این هیات با استناد به اینکه این 

مصوبه تاییدیه شورای ترافیک استان را ندارد، آن را رد کرده است.
عباس ذاکریان یادآور شد: این درحالی است که این موضوع بیش از یک سال پیش در 
شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی به ریاست استاندار تعیین تکلیف شده است.
پس از بحث و بررسی پیرامون این موضوع، اصرار بر این لایحه به رای گذاشته شد ولی به 
تصویب نرسید، و مقرر شد در قالب لایحه دیگری بررسی و مسیر قانونی خود را طی کند.
 رییس کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای اسلامی شهر قم  نیز با انتقاد از رد شدن 
این مصوبه گفت: رد شدن لوایح بیانگر عدم هماهنگی لازم بین مجموعه های مختلف 
استان است. روح الله امراللهی افزود: مدیریت شهری قم هیچ تصمیمی را بدون در نظر 
گرفتن مصلحت شهروندان نمی گیرد. همچنین اخذ مجوز تعرفه نصب و بهای خدمات 
تابلوهای راهنمای مسیر از دیگر لایحه های بررسی شده در این جلسه بود،  که امراللهی 

خاطر نشان کرد: این لایحه در چند کمیسیون مختلف بررسی شده است.

وی با بیان اینکه تابلوهای هدایت در مسیر برای مکان های خاصی مانند حرم حضرت 
معصومه )س( و مسجد جمکران است، افزود: با توجه به درخواست های صورت گرفته از 
سوی اماکن خصوصی و عمومی جهت نصب تابلوهای در مسیر، شهرداری پیشنهادی را 

در خصوص نحوه دریافت هزینه و بهای خدمات این اقدام ارائه داده است.
وی با یادآوری اینکه تشخیص و تایید نصب تابلوهای هدایت مسیر توسط کمیته فنی 
شورای ترافیک استان و مسائل سیما و منظر شهری آن نیز توسط سازمان زیباسازی 
شهرداری صورت می گیرد، افزود: طبق پیشنهاد انجام شده تابلوهایی که از طرف 
بیمارستان ها و درمانگاه ها، ارگان ها و ادارات دولتی و مکان های آموزشی و عام المنفعه 
نصب می شوند، از پرداخت بهای خدمات معاف می باشند و مراکز فرهنگی، ورزشی با 
حداقل مساحت ۲ هزار متر مربع و مراکز خصوصی شامل تالارها، رستوران ها و هتل ها 
نیز باید بهای خدمات را پرداخت کنند و در پروژه های مختلف نیز به هر میزان که شهرداری 
دراحداث آنها سهم داشته باشد، از این مبلغ کسر می شود. امراللهی افزود: طبق این 
لایحه کلیه مراکز دولتی و خصوصی باید هزینه ساخت و اجرای تابلوها، و همچنین ۳۰ 

درصد حق نظارت را به سازمان زیباسازی شهرداری قم پرداخت کنند.
نباید به موضوع تابلوی هدایت مسیر نگاه  درآمدی داشته باشیم 

حسن بختیاری نایب رییس شورای اسلامی شهر قم نیز با بیان اینکه نباید به موضوع 
تابلوی هدایت مسیر نگاه و رویکرد درآمدی داشته باشیم، گفت: مراکز فرهنگی و ورزشی 
نیز به اندازه مراکز درمانی و بیمارستانی به جامعه خدمات ارائه می دهند، از این نظر آنها 
نیز باید مورد توجه قرار گیرند. زین العابدین قراچورلوی عضو شورای شهر قم نیز بابیان 
اینکه هر واحدی که اقدام به نصب تابلوی هدایت مسیر می کند، در حقیقت به روان 
سازی ترافیک کمک مینماید، گفت: مراکز تفریحی و خصوصی نیز باید از بهای خدمات 
معاف شوند. حسن طلایی عضو شورای شهر قم نیز در این زمینه خاطرنشان کرد: قم  
یک شهر زائر پذیر است، و نصب تابلو نقش مهمی در رهاسازی ترافیک در سطح شهر 
دارد.  سید امیر سامع معاون خدمات شهری شهرداری قم نیز گفت: هدف از ارائه این 
لایحه و پیشنهاد مطرح شده، توجه بیشتر به مکان های عام المنفعه و جلوگیری از تبدیل 
شدن تابلوهای هدایت مسیر به تبلیغات واحدها و مراکز مختلف است، چون به صلاح 
شهر نیست . لایحه تعیین بهای خدمات تابلوی هدایت مسیر به دلیل وجود ابهام هایی در 

آن، برای بررسی بیشتر به کمیسیون مربوطه ارجاع داده شد.
همچنین دراین جلسه لایحه دو فوریتی نامگذاری بلوار فردوسی حدفاصل میدان قلم 
تا بلوار شهید دل آذر به نام آیت الله محمد فاضل لنکرانی )ره( از مراجع تقلید نیز مطرح 

شد، که پس از عدم تصویب دو فوریت آن قرار شد به صورت عادی بررسی شود.

رییس شورای اسلامی شهرقم:

اجرای طرح های شهرداری قم نیازمند نظارت بیشتر است

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان قم گفت: تعداد 
روزهای هوای پاک درقم ازابتدای امسال تا پایان آذرماه ، 
۲۰۹ روز ثبت شده، این درحالیست که درمدت مشابه سال 

گذشته ۲۵۵ روز بوده است.
سید رضا موسوی روز دوشنبه دریکصد و بیست و سومین 
داشت:  اظهار  قم  شهر  اسلامی  شورای  رسمی  جلسه 
درهمین مدت تعداد روزهای هوای ناسالم برای گروه های 

خاص نیز از ۱۷ روز به 4۸ روز افزایش پیدا کرده است.
وی بیان داشت: شمار روزهای هوای ناسالم برای عموم 
مردم نیز از چهار روز به ۱۵ روز رسیده که این یک زنگ خطر 
و فرآیند نگران کننده ای می باشد. وی در بخش دیگری از 
سخنان خود با بیان اینکه منشا آلودگی هوای قم گرد و غبار 
و ذرات معلق درفضاست، افزود: امسال نیز مانند سال های 
گذشته، گازهای آلاینده نقش زیادی درآلودگی هوای قم 
ندارند. موسوی با اشاره به اقدام های صورت گرفته برای 
تشخیص دقیق سهم هر یک از حوزه های آلاینده درآلودگی 
هوای قم خاطرنشان کرد: طرح مطالعاتی تعیین سیاهه 
هوای قم درسطح ملی درحال انجام است، و با مشخص 

شدن نتایج آن سهم هر بخش در پیدایش این معضل برای 
استان مشخص خواهد شد. وی همچنین طرح مطالعاتی 
سازمان محیط زیست درخصوص منابع آلودگی هوای قم را 
نیز مورد توجه قرار داد وگفت: درحال حاضر ما باکانون های 
داخلی تولید ریزگرد درقم مواجه هستیم و درفاصله ۱۵ 
دارد.  وجود  غبار  و  گرد  تولید  منابع  قم  شهر  کیلومتری 
موسوی اظهار داشت: نکته اصلی درمورد آلودگی هوای 
قم  این است که بیشترین تاثیر را از ذرات آلاینده داریم، که 
فارغ از گرد و غبار توسط برخی صنایع و خودروهای دیزلی 
نیز بوجود می آید. وی همچنین با اشاره به تشکیل کمیته 
اضطرار درقم و برگزاری جلسه های متعدد آن طی یک ماه 
اخیر گفت: حفظ محیط زیست قم نیازمند یک اجماع 
عمومی و تعامل و همکاری همه دستگاه های اجرایی است. 
وی با اذعان به اینکه معضل آلودگی هوا در سال های اخیر 
توسط محیط زیست به طور مرتب هشدار داده شد، افزود: 
این معضل چون در شرایط فعلی وارد عرصه زندگی جامعه 
شده، همگان مطالبه گر شدند. موسوی  ادامه داد: درقم 
در برخی حوزه ها دچار غفلت شدیم، که مقوله آمایشی 

و پایشی از جمله آن است. وی تصریح کرد: به موضوع 
آمایشی درقم توجه نشده و تراکم واحدهای صنعتی درحریم 
و محدوده شهر قم نشان دهنده آن است، در این خصوص 
در پیچ و خم های اداری کارهایی صورت می گیرد که ما 
انتظار آن را نداریم. مدیرکل محیط زیست قم یادآور شد: 
در شرایطی که محورهای مواصلاتی قم به مناطق مسکونی 
تبدیل می شود، ولی هنوز واحدهای صنعتی آلاینده فعالیت 
زیست  محیط  متولی  عنوان  به  ما  گفت:  وی  می کنند. 
استان پیشنهاد ممنوعیت استقرار واحدهای آلاینده بیش 

از رده ۳ در شعاع ۲۰  کیلومتری قم را درخواست کردیم.
وی افزود: واحدهای صنعتی از رده یک تا هفت دسته 
بندی می شوند، که رده یک تا سه به دلیل آلودگی کمتر 
می توانند در محدوده شهر کار کنند. موسوی با بیان اینکه 
در تصمیم گیری های استان به موضوع بارگذاری واحدهای 
صنعتی توجه نمی شود، گفت: اگر قرار باشد، واحدهای 
صنعتی بیش از این درمحدوده شهر قم بارگذاری شوند، 
هزینه های بسیاری را بر محیط زیست این استان تحمیل 

می کنند.

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان قم:

منشا آلودگی هوای قم گرد و غبار و ذرات معلق درفضاست
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بورس به مرز36۰ هزار واحد رسید

سهامداران کدام شرکت ها بیشتر سود کردند؟
شاخص بورس دیروز هم افزایشی بود که این افزایش را صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس، فولاد مبارکه اصفهان، معدنی و صنعتی گل گهر، معدنی و صنعتی چادرملو، 
س. نفت و گاز و پتروشیمی تامین، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید و پالایش نفت 

تبریز رقم زدند.
بورس روز دوشنبه همچون روزیکشنبه روندی صعودی داشت و شاخص کل بازار با 

۲644 واحد رشد در رقم ۳۵۹ هزار و ۳6۵ واحد ایستاد.
این درحالی است که شاخص کل با معیار هم وزن دیروز بر خلاف روزهای گذشته از 

شاخص کل تبعیت نکرد و با ۲۵۱ واحد کاهش به ۱۱۲ هزار و 6۰4 واحد رسید.
معامله گران دیروز ۷۳۲ هزار معامله انجام دادند که ۳۳۱۷۸ میلیارد تومان ارزش 

داشت و نسبت به روز گذشته بیشتر شد.
نمادهایی که در معاملات دیروز بیشترین تاثیر مثبت را بر رشد بازار داشتند، دیروز 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس، فولاد مبارکه اصفهان، معدنی و صنعتی گل گهر، 
مدیریت  گروه  تامین،  پتروشیمی  و  گاز  و  نفت  س.  چادرملو،  صنعتی  و  معدنی 

سرمایه گذاری امید و پالایش نفت تبریز بودند.
همچنین نماد بانک های تجارت، ملت و اقتصاد نوین، سایپا، س. صنایع شیمیایی 

ایران،  فولاد مبارکه اصفهان و ایران ترانسفو پربیننده های بورس امروز شدند.
رشد نامحسوس فرابورس

شاخص کل در فرابورس نیز دیروز با سه واحد رقم 46۱4 واحد را ثبت کرد که نسبت به 
روزشنبه رشد نامحسوسی داشت.

تعداد معامله انجام شده در فرابورس 44۵ هزار به ارزش ۲۰6۷۵ میلیارد تومان است 
که نسبت به روز گذشته افزایش یافته است.

سنگ آهن گهر زمین، سهامی ذوب آهن اصفهان، پالایش نفت شیراز و شرکت آهن 
و فولاد ارفع نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت و در آن سوی ماجرا پتروشیمی 
مارون، پتروشیمی زاگرس و فولاد هرمزگان جنوب نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر 

منفی را در فرابورس داشتند.
سهامی ذوب آهن اصفهان، گروه صنایع کاغذ پارس، کشت و صنعت شهداب ناب 
خراسان، گروه کارخانجات صنعتی تبرک، داروسازی آوه سینا، گروه سرمایه گذاری 
میراث فرهنگی و سرمایه گذاری توسعه گوهران امید نمادهای پربیننده فرابورس بودند.

با جلوگیری از فرارمالیاتی  صورت گرفت 

کاهش ۴۰هزار میلیارد تومان از کسری بودجه 
 عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: درصورت مقابله با فرارهای مالیاتی می توان 

درآمدی معادل ۳۰ تا 4۰ هزار میلیارد تومان کسب و کسری بودجه را کاهش داد.
صفرعلی اسماعیلی، درباره لزوم مقابله با فرارهای مالیاتی جهت جبران کسری بودجه 
کشور، اظهار داشت: برای اینکه بودجه کشور بدون نفت بسته شود، درآمدهای مالیاتی 
بسیار اهمیت دارد و تصمیم مسئولین در وزارت اقتصاد و دستگاه های نظارتی این است 
که بتوانند بخشی از فرار مالیاتی که به دلایل مختلف صورت می گیرد، شناسایی کنند 
و راه های فرار را ببندند. براین اساس می توان تقریباً ۳۰ تا 4۰ هزار میلیارد تومان درآمد 

از این بخش تأمین کرد.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به ابزارهای مختلف فرار مالیاتی، تصریح 
کرد: حساب های نیابتی، مناطق آزاد و مناطق ویژه از جمله این ابزارها هستند که 

امکان جلوگیری از تداوم فرارهای مالیاتی آنها وجود دارد.
براساس  کرد:  تصریح  داخلی،  بازار  از  کشور  نیازهای  تأمین  خصوص  در  وی 
رهنمون های رهبری، استراتژی ما باید خودکفایی و تولید ملی باشد. هرچه وابستگی 
به خارج کمتر باشد ارز کمتر از کشور بیرون می رود و این به نفع اقتصاد ماست. در حال 

حاضر مسئولین در حال فراهم کردن بسترهای آن هستند.
اسماعیلی تاکید کرد: اصل موضوع این است که ما به پول نیاز داریم تا کسری بودجه 
را جبران کنیم. دولت حدود ۸۰ تا ۹۰ هزار میلیارد تومان از بودجه را صرف کمک به 
صندوق های برای پرداخت حقوق بازنشسته ها می کند، این مساله باید مدیریت شود تا 

کسری بودجه کاهش یابد.
وی افزود: همچنین ۱4 شاخص جدید در بودجه دیده شده که یکی از آنها بودجه 
ریزی براساس عملکرد است. نکته مهم آنکه اگر موضوعاتی که رهبری فرمودند را دولت 

در بودجه لحاظ می کرد و بودجه واقعی بسته می شد، مشکلات بسیار کمتر می شد.

سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق :

۱۰ قلم لوازم خانگی باید شناسنامه دار شوند
بر اساس اعلام سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، فقط ۱۰ قلم لوازم خانگی 
پرمصرف باید در موعد مقرر شناسنامه دار شوند، نه آن طور که برخی رسانه ها نوشته اند، 

همه کالاهای تولید داخل.
صبح دیروزخبری در شبکه های اجتماعی دست به دست شد مبنی بر اینکه »تا 
۱4 روز دیگر همه کالاهای تولید داخل باید شناسنامه دار شوند وگرنه قاچاق محسوب 
می شوند.« این خبر به نقل از سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در برنامه شبکه 

خبر که با حضور یکی از فعالان لوازم خانگی برگزار شده بود، مطرح شد.
»حمیدرضا دهقانی نیا« این برداشت از گفته خود را نادرست خواند و به خبرنگار 
اقتصادی ایرنا گفت: براساس ابلاغ وزارت صنعت، معدن و تجارت و بر اساس ماده ۱۳ 
قانون و آیین نامه اجرایی ماده ۱۳، ۱۰ قلم لوازم خانگی پرمصرف تا تاریخ های معین 

باید شناسنامه دار شوند.
وی توضیح داد: این ۱۰ قلم شامل تلویزیون، یخچال و فریزر، کولر گازی و اسپیلت، 
ماکرو ویو، جاروبرقی، اتوبرقی، پکیج، چرخ خیاطی خانگی، ماشین ظرفشویی و 

لباسشویی می شوند.
دهقانی نیا با تفکیک این کالاها در دو حوزه واردات و تولید داخل، افزود: تاریخ الزام 
ثبت شناسنامه، اخذ و نصب شناسه برای کالاهای وارداتی ۱۵ بهمن ۹۸ و تاریخ الزام 
ثبت شناسنامه، اخذ و نصب شناسه برای کالاهای تولید داخل ۱۵ دی ۹۸ مقرر شده 

است.
به گفته سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، این اقلام اگر تا تاریخ معین 

شناسه دار نشوند براساس قانون ظن قاچاق و کالای قاچاق تشخیص داده می شود.

کیانپور عضو کمیسیون عمران مجلس انتقاد کرد

تولید مسکن ۳۰ متری؛ خوابگاه سازی به 
جای مسکن سازی

عضو کمیسیون عمران مجلس گفت: شهرداری تهران به جای مسکن سازی به دنبال 
خوابگاه سازی است، یعنی به جای حل کردن مسئله، به دنبال پاک کردن صورت 

مسئله هستند.
 مجید کیان پور  با اشاره به برنامه ریزی شهرداری تهران و وزارت راه و شهرسازی برای 
تولید مسکن ۳۰ متری در پایتخت، گفت: به نظر من این پروژه شهرداری بنیه و عقبه 
کارشناسی ندارد، زیرا اجرای این پروژه تبعات بسیاری را برای مردم به دنبال خواهد 
ادامه داد: مسئولان  ازنا در مجلس شورای اسلامی  و  داشت. نماینده مردم دورود 
شهرداری تهران هدف از تولید مسکن ۳۰ متری را تأمین مسکن برای زوج های جوان 

اعلام کرده، اما قطعا هیچ زوجی قادر نخواهد بود که در چنین مسکنی زندگی کند.
وی گفت: به نظر می رسد که شهرداری تهران به جای مسکن سازی به دنبال خوابگاه 
سازی است، یعنی آنکه به جای حل کردن مسئله، به دنبال پاک کردن صورت مسئله 
است. این نماینده مردم در مجلس دهم ادامه داد: برنامه شهرداری تهران برای تولید 
مسکن ۳۰ متری مغایر با سیاست های کلی تولید مسکن است، همچنین این مسئله 
سیاست های کلی افزایش جمعیت را به زیر سوال می برد، زیرا هیچ جوانی حاضر 
نیست پس از ازدواج در این مساکن ساکن شده و صاحب فرزند شود. کیانپور گفت:به 
نظر من اولویت وزارت راه و شهرسازی باید تولید مساکن ۵۰ تا ۸۰ متر باشد. عضو 
کمیسیون عمران مجلس تصریح کرد: شهرداری تهران و وزارت راه شهرسازی برای رفع 
مشکل کمبود مسکن در تهران باید ساخت مسکن استیجاری، تولید انبوه مسکن در 
شهرهای اقماری و بازآفرینی شهری و نوسازی بافت فرسوده را در دستور کار قرار دهند.

سخنگوی ستاد بودجه 99؛
برآورد میزان صادرات نفت  براساس واقعیت است 
 سخنگوی ستاد بودجه با اشاره به تحریف و تقطیع سخنان خود در برخی رسانه ها 
درباره میزان صادرات نفت خام، گفت: برآورد میزان صادرات نفت در لایحه بودجه 

۱۳۹۹ بر اساس واقعیات و پیش بینی های کارشناسی انجام شده است. 
»مژگان خانلو« افزود: در تمام مصاحبه ها و نوشتارها به صراحت عنوان شده است که 
آمار واقعی صادرات نفت خام در سال جاری متفاوت از آمار و ارقام انتشار یافته در جراید 

است و ثبات بازار ارز در ماه های سال جاری گواه این ادعا است. 
وی تاکید کرد:  تمام ارکان نظام در تلاش برای مقابله با آثار تحریم ها و خنثی کردن 
اقدامات و کارشکنی دشمنان در فروش و صادرات نفت خام بوده و هستند و به طور 

قطع نتایج این تلاش اهداف پیش بینی شده را محقق خواهد کرد.
سخنگوی ستاد بودجه تصریح کرد: تردیدی نیست که پیش بینی های دولت در لوایح 
بودجه سنواتی در انتظارات جامعه تاثیر خواهد گذاشت و هر چه به واقعیت نزدیک 
باشد، که هست، باعث ایجاد امید آفرینی واقعی و انگیزه برای  فعالان اقتصادی خواهد 

شد.
خانلو همچنین با رد برخی اخبار منتسب به وی درباره میزان صادرات نفت در سال 
جاری و ادعای غیرواقعی بودن برآورد صادرات و قیمت نفت در سال آینده، تاکید کرد: 
برآورد میزان صادرات نفت و قیمت آن در لایحه بودجه۹۹ بر اساس واقعیات و پیش 

بینی های دقیق کارشناسی و فنی انجام شده است.

یک کارشناس اقتصادی معتقد است که در شرایط حاضر تنها و بهترین راه جبران 
کسری بودجه، فروش اوراق است. 

علی سعدوندی، استاد سابق دانشگاه استرالیایی وولونگونگ در گفت وگویی اظهار 
کرد:  طی ۵۰ سال گذشته یک سال هم نبوده که بودجه کشور با کسری مواجه باشد و 
همین که ارز حاصل از فروش ثروت ملی وارد بودجه می شود، نوعی استقراض محسوب 
شده و طبیعتاً تورم زا هم بوده است. به همین دلیل هنگامی که قیمت نفت افزایش 
پیدا می کند، نه تنها وضع اقتصادی مردم بهتر نمی شود، بلکه باعث افزایش نرخ تورم 

می شود.
سعدوندی این طور ادامه داد: حالا در برنامه پنج ساله سوم سیاستی در پیش گرفته 
شده که دولت کسری بودجه مستقیم خود را از طریق استقراض از بانک مرکزی تأمین 
نکند و در همین راستا صندوقی تحت عنوان ذخیره ارزی شکل گرفت که باعث شد 
مقداری از درآمدهای مازاد نفتی را پس انداز و در آینده هزینه کند. باز هم این سیاست 
تورم را حذف نکرد، بلکه تنها به یکسان کردن آن انجامید. یعنی اولًا ممنوعیت استفاده 
از منابع بانک مرکزی عملًا دولت را به سمت استقراض از سیستم بانکی برد که این تغییر 
مسیر موجب شد در بلندمدت ضربه بیشتری به اقتصاد  وارد شود. از سوی دیگر، با توجه 
به سیاست صندوق ذخیره ارزی که در آن درآمدهای نفتی در زمان وفور، کنترل و در 
شرایط کمبود استفاده می شود، موجب یکسان کردن نرخ تورم )نه کاهش آن( می شود. 
در نتیجه این ابزار کارایی لازم را ندارد، زیرا دیدیم چند سال تورم کاهش و سپس افزایش 

یافت.
وی افزود: اما باید تأکید کنم مطلقاً این گونه نبوده که در سال هایی که تحریم نبودیم و 
درآمد نفتی داشتیم، از استقراض استفاده نکرده   باشیم. هر وقت درآمد ارزی را به بانک 
مرکزی می فروشیم، ذخایر خارجی این بانک را افزایش می دهیم. با این کار بانک مرکزی 
پایه پولی را در خدمت دولت قرار می دهد.حال اگر درآمد نفتی هم نباشد باز همین 

عملیات می تواند شکل گیرد، منتها بانک مرکزی در یک سمت ترازنامه به جای ارز، بدهی 
به دولت را درج می کند که هیچ تفاوتی از این نظر بین آنها وجود ندارد.

سعدوندی در ادامه توصیه سیاستی خود را این گونه مطرح کرد: دولت باید سیاست 
۵۰ سال گذشته خود را متوقف و کاری کند که همه کشورهای پیشرفته و در حال توسعه 
و حتی عراق و افغانستان انجام داده اند، یعنی از جامعه و نقدینگی موجود به صورت اوراق 
بدهی استقراض کرده و استفاده کند. اوراق بدهی برخلاف دیگر بدهی های فعلی دولت 
که برای نظام بانکی به دلیل جاری و سیال نبودن مرگبار است، برای اقتصاد نجات بخش 
خواهد بود. اگر این اوراق در ترازنامه کل بانک ها اعم از دولتی و خصوصی قرار گیرد، به 

نفع جامعه، دولت و بانک ها خواهد بود.
وی درباره کمیت رقم ۸۰ هزار میلیارد تومانی گفت: این رقم در مقایسه با چیزی که 
قبل از این صورت می گرفت ناچیز است. دولت تا کنون از این ظرفیت استفاده نکرده 
و به نظرم باید گفت اگر واقعاً دولت می تواند ۸۰ هزار میلیارد تومان بدهی به وجود آورد، 
چرا بخش های دیگر را نیز از همین محل استفاده نمی کند؟ چرا دولت هنوز روی یک 
میلیون بشکه نفت در روز حساب کرده است؟ این نوعی استقراض از بانک مرکزی است 

که بدترین نوع استقراض و ساده ترین روش پوشش کسری بودجه است.
سیاست رکودزای مالیاتی

این استاد اقتصاد افزود: تک تک موارد درآمدی که دولت امسال در بودجه در نظر 
گرفته، محل سؤال است. اینکه در شرایط تحریمی و رکودی سهم مالیات را از تولید 
ناخالص ملی افزایش دهد، سیاستی رکودزاست. درست است که باید جلوی فرار مالیاتی 
را گرفت، اما اگر عزمی برای اصلاح سیاست مالیاتی وجود داشت، باید نرخ مالیات دهی 

را کاهش و در کنار آن گستره پوشش را افزایش داد.
افزایش  اول  است؛  منبع  سه  از  بودجه  اصلی  مشکل  گفت:  ادامه  در  سعدوندی 
درآمدهای مالیات در شرایط رکودی، دوم سقف بالای فروش نفت و سوم مولدسازی 

دارایی های دولتی است که این بار هم درباره آن گفته شده با ترک تشریفات است. 
در حالی که کشور همین امسال با مشکلات شرکت های هپکو، ماشین سازی تبریز و 
هفت تپه مواجه بود، چطور می خواهند ۵۰ هزار میلیارد تومان از دارایی های ملی را بدون 
تشریفات به فروش برسانند؟  وی با بیان اینکه هر وقت کشور با مشکل مواجه شده، با 
سیاست های غلط یک مشکل بغرنج تر دیگر بر آن سوار کرده اند، گفت: در حال حاضر 
واگذاری در شرایط رکودی ممکن نیست، مگر اینکه با ترک تشریفات و قیمت های بسیار 
نازل، چوب حراج به دارایی های دولت بزنند که همین اتفاق هم خواهد افتاد. با این کار 
برخی افراد دهک های برخوردار جامعه از این سیاست منتفع می شوند، زیرا خریداران از 

وضعیت بودجه آگاهند و حتماً با قیمت های بسیار پایین متقاضی این اموال می شوند.
عجیب  گرفت.  نخواهد  صورت  وضعیت  این  اوراق  مورد  در  اما  افزود:  سعدوندی 
اینجاست که دوستان حاضرند چوب حراج به اموال دولتی بزنند، اما از راهکار شفافی که 
همه دنیا تجربه ای  موفق در اجرای آن داشته اند، استفاده نکنند. جالب تر اینکه امکانی 
وجود دارد که در صورت نبود منابع برای بازپرداخت اوراق در سال های آتی، همین اموال 
دولتی می تواند استفاده )فروخته( شود، اما این برنامه به صورت برعکس نمی تواند اجرا 
شود، زیرا در این صورت و بدون پشتوانه مالی دیگر کسی حاضر نخواهد بود اوراق دولت 

را خریداری کند.
وی گفت: توصیه اکید بنده این است که کل کسری بودجه دولت با اوراق تأمین شود 
و اتفاقاً سایر درآمدهای دولت هم با احتیاط برآورد شود. یعنی درآمدهای مربوط به نرخ 
مالیات و گمرک را کاهش و درآمدهای نفتی و مولدسازی را به صورت کلی حذف کنند. 
از همین رو، بودجه می تواند دو منبع داشته باشد که یکی مالیات و دیگری اوراق خواهد 

بود و محل دیگری نخواهیم داشت.
سعدوندی همچنین درباره پیامد فروش این حجم از اوراق در رشد نرخ بهره و افزایش 
بدهی های عمومی نیز گفت: تا وقتی که نرخ سود اوراق به نرخ تورم برسد، نه تنها دولت 
ضرر نکرده، بلکه سود هم کرده است، یعنی همین امروز که نرخ اوراق ۲۲ درصد و تورم 

انتظاری 4۰ درصد است، نرخ بهره واقعی منفی ۱۸ درصد خواهد بود.
سنجش تأثیر بدهی بر اقتصاد

وی افزود: به عبارت دیگر وقتی می خواهیم تأثیر بدهی را بر اقتصاد کشور بسنجیم، 
باید ارقام اسمی مجموع بدهی ها را بر تولید ناخالص ملی اسمی تقسیم کنیم. وقتی 
تورم ۵۰ درصدی در کشور داشته باشیم، تولید ناخالص ملی هم به همین میزان افزایش 
پیدا کرده است. حال اگر حجم بدهی دولت به میزان ۳۰ درصد افزایش یافته باشد، 
در این صورت نسبت بدهی دولت به تولید ناخالص نه تنها افزایش پیدا نکرده، بلکه 
کاهش هم یافته است. اگر تولید ناخالص ۲۲۰۰ هزار میلیارد تومان باشد و فرض محال 
بگیریم حتی این رقم در سال آینده ثابت بماند و از سوی دیگر، در شرایط تورم 4۰ درصد، 
مجموع رقم و بهره اوراق ۳۰ تا 4۰ درصد افزایش یابد، این یعنی اصلًا نسبت بدهی دولت 

رشدی نکرده و برای دولت اصلًا هزینه ای در بر نخواهد داشت.
سعدوندی همچنین درباره تأثیر اوراق بر تورم گفت: با انتشار اوراق، نرخ بهره هم 
افزایش خواهد یافت که این موضوع بهترین ابزار شناخته شده در دنیا برای کاهش نرخ 
تورم است، در حالی که راه حل های بومی مثل فروش 6۰ تن طلا هیچ تأثیری حتی یک 
صدم درصد بر کاهش تورم و انتظارات تورمی نداشت، زیرا این سیاست با علم اقتصاد 

در تضاد است. انتظارات تورمی تنها از طریق افزایش نرخ بهره قابل کنترل خواهد شد.
مکمل بازار باز

وی ادامه داد: اما مسئله دیگری هم وجود دارد؛ اگر نرخ سود اوراق به کاهش نرخ 
تورم انجامید، برای اینکه به وضعیت سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۷ برنگردیم، باید از عملیات بازار 
باز استفاده کرد. به بیان دیگر، اگر نرخ تورم کاهش یافت، آن وقت باید نرخ اوراق را نیز 
کاهش دهیم و ابزار این کار عملیات بازار باز است که بانک مرکزی از اجرای این سیاست 

استنکاف کرده است.
سعدوندی توضیحات خود را در پایان این گونه جمع بندی کرد: تنها راه جبران کسری 
بودجه در شرایط فعلی کشور انتشار اوراق است. همچنین بعد از اینکه انتظارات تورمی 

کنترل شد، باید عملیات بازار باز را اجرا کنیم.

علی سعدوندی کارشناس اقتصادی مطرح کرد

اوراق؛ تنها راه نجات اقتصاد ایران

فرمول  با  مسکن  ملی  طرح  در  گفت:  جمهوری  رییس   
مشارکتی، دولت زمین رایگان و امکانات لازم را در اختیار 
مشارکت کننده و توسعه گر قرار می دهد و با تسهیل در فرایند 
صدورمجوزها، به تسریع در اجرا کمک می کند تا در مدت 

زمان کمتری واحدهای مسکونی ساخته شوند.
حجت الاسلام و المسلمین حسن روحانی روز دوشنبه در 
جلسه شورای عالی مسکن، بازآفرینی و اصلاح بافت های 
ملی  طرح  در  دولت  اولویت  را  روستاها  و  شهرها  فرسوده 
مسکن برشمرد و تاکید کرد: ساخت مسکن باید توسط مردم 
و با مشارکت بخش خصوصی انجام گیرد و دولت باید در 

تسهیل این کار کمک کند.
رییس جمهوری در این جلسه که با حضور اعضا برگزار شد، بر وظیفه دولت مبنی بر واگذاری زمین رایگان به سازندگان در طرح ملی 

مسکن با مشارکت توسعه گران و انبوه سازان تاکید کرد.
روحانی با اشاره به مزیت های ساخت مسکن در بافت های فرسوده گفت: بافت فرسوده در واقع مجموعه ای است که به صورت 
قانونی در گذشته ساخته شده و زیرساخت های لازم را دارد و ما می توانیم با بازسازی و اصلاح این بافت، واحدهای مسکونی مناسب 

ساخته و در اختیار متقاضیان نیازمند مسکن قرار دهیم.
روحانی درمورد ساخت واحدهای مسکونی طرح ملی مسکن در حاشیه شهرها نیز تاکید کرد: این اقدام  باید با هدف حل پایدار و 
قطعی موضوع حاشیه نشینی انجام شود به گونه ای که دیگر به هیچ وجه شاهد شکل گیری موضوعی به اسم حاشیه نشینی نباشیم.
در این جلسه شورای عالی مسکن که به ریاست رییس جمهوری برگزار شد، بعد از ارائه گزارش وزارت راه و شهرسازی درخصوص 
روند اجرای طرح ملی مسکن، ثبت نام ها و اقدامات انجام شده در این زمینه، مواردی برای پیشرفت این طرح ملی به تصویب رسید.
بر اساس این مصوبه شورای عالی مسکن، دستگاه های اجرایی که در داخل شهرها دارای زمین هستند مکلف شدند با کمک و 
همراهی وزارت اقتصاد، اراضی خود را در اختیار وزارت راه و شهرسازی قرار دهند تا در پروژه های مسکن مورد استفاده قرار گیرد.

همچنین در این جلسه تصویب شد که اراضی منابع طبیعی در حریم شهرها براساس قانون از سوی وزارت جهاد کشاورزی به وزارت 
راه و شهرسازی واگذار شود. اعضای شورای عالی مسکن همچنین تاکید کردند مکان های در نظر گرفته شده برای ساخت مسکن 
در طرح ملی باید دارای تاسیسات زیربنایی باشد، همچنین وزارت کشور نیز در زمینه صدور پروانه ساخت و ارائه مجوزهای مرتبط، 
تاکیدات لازم را به شهرداری ها داشته باشد و بانک ها نیز براساس الگو و سهمیه تعیین شده از سوی بانک مرکزی، در ارائه تسهیلات 

خرید مسکن به خریداران همکاری نمایند.
در این جلسه اقدامات بنیاد مسکن در حل و فصل مشکلات اسکان و ترمیم و بازسازی خانه های مناطق سیل زده و زلزله زده تشریح 

شد و رئیس جمهور بر ضرورت تلاش بیش از پیش برای رفع مشکل مناطق زلزله زده و سیل زده تأکید کرد.

 روحانی در جلسه شورای عالی مسکن:

زمین دولتی رایگان در طرح ملی مسکن در اختیار سازندگان قرار می گیرد
عضو سابق اتاق بازرگانی ایران معتقد است دولت می تواند با 
واقعی کردن قیمت ارز، حمایت خود از اقشار کم درآمد را با 

یارانه نقدی دنبال کند.
جمشید عدالتیان شهریاری اظهار کرد: یکی از مسائلی که 
باید به آن توجه جدی داشت، لزوم افزایش دقت طرح های 
حمایتی دولت از اقشار کم درآمد است. بسیاری از کشورهای 
درآمدها،  کم  از  حمایت  منظور  به  نیز  جهان  یافته  توسعه 
برنامه های مختلفی را در دستور کار قرار می دهند؛ اما میزان 
اثرگذاری این طرح ها و نحوه رسیدن شان به اقشار هدف، 

موفقیت یا عدم موفقیت آنها را تعیین می کند.
وی با اشاره به طرح تخصیص ارز 4۲۰۰ تومانی از سوی 

دولت، ادامه داد: با توجه به افزایش قابل توجه نرخ ارز در سال گذشته، یکی از تصمیم هایی که از سوی دولت گرفته شد تا شوک 
قیمتی به بازار کالاهای اساسی وارد نشود، تخصیص ارز دولتی به این کالاها بود. هرچند این طرح مزایایی نیز داشته و توانسته در 

برخی حوزه ها، قیمت ها را مدیریت کند اما در عمل دو اشکال مهم را نیز به وجود آورده است.
این فعال اقتصادی ادامه داد: از سویی با وجود عرضه این ارز، در عمل باز هم قیمت بسیاری از کالاهای اساسی سال گذشته افزایش 
یافت؛ از این رو میزان تاثیرگذاری این طرح با سوال هایی مواجه است. از طرف دیگر متاسفانه برخی افراد از ارز دولتی، استفاده 

شخصی داشتند و با رانت خواری و فساد، منابع تخصیص یافته به این بخش را به جیب خود گذاشتند.
عدالتیان با بیان اینکه برای عبور از این شرایط می توان به گزینه هایی همچون یارانه نقدی فکر کرد، توضیح داد: ارز چند نرخی یک 
تاثیر مهم بر اقتصاد می گذارد و آن غیرواقعی کردن قیمت کالاهاست. وقتی قیمت ها غیرواقعی باشد، رقابت میان سرمایه گذاران 
مختلف در فضایی عادلانه به وجود نمی آید و همین امر، رشد اقتصادی را دشوار می کند. دولت می تواند با واقعی کردن قیمت ارز، 

حمایت خود از اقشار کم درآمد را با یارانه نقدی دنبال کند.
وی خاطرنشان کرد: این تجربه که در برخی کشورهای توسعه یافته نیز انجام می شود، دو مزیت مهم دارد. از سویی برای حمایت 
از اقشار کم درآمد دیگر نیازی به غیرواقعی نگه داشتن قیمت ها نیست و از سوی دیگر حمایت مدنظر دولت مستقیما به دست اقشار 
هدف می رسد. البته اجرای این برنامه نیاز به تکمیل پایگاه های اطلاعاتی دولت و شناسایی دقیق تر اقشار کم درآمد دارد، اما در 

نهایت به نظر راهبردی قابل تامل خواهد بود.
لازم به ذکر است :از ابتدای سال ۱۳۹۷ و همزمان با افزایش قیمت دلار، دولت تصمیم گرفت برای واردات کالاهای اساسی ارز 

4۲۰۰ تومانی تخصیص دهد.
با گذشت بیش از یک سال و نیم از اتخاذ این تصمیم، هرچند تعداد کالاهایی که ارز 4۲۰۰ تومانی دریافت می کنند، کاهش یافته اما 

دولت در بودجه ۱۳۹۹ نیز برای چند قلم کالای اساسی همچنان تخصیص این ارز را پیش بینی کرده است.

عضو سابق اتاق بازرگانی ایران  مطرح کرد

پیشنهاد جایگزینی ارز ۴۲۰۰ تومانی با یارانه نقدی

نایب رییس سندیکای شرکت های تولیدکننده صنعت برق 
مشکلات  نشدن  حل  درصورت  و  فعلی  شرایط  در  گفت: 
تحمیل شده به نیروگاه ها، نیروگاه های بخش خصوصی که 6۰ 
درصد تولید را برعهده دارند، توان ادامه کار نخواهند داشت. 
این مساله تبعات منفی زیادی را متوجه صنعت برق می کند و 
درنهایت سبب کاهش انگیزه بخش خصوصی و به تبع آن وقفه 
در تامین برق پایدار و آغاز خاموشی ها در پیک مصرف و آثار 

اجتماعی آن می شود.
این که  بیان  با  حسنعلی تقی زاده دیروز در نشست خبری 
حاضر  حال  در  گرفته  صورت  ارزیابی های  آخرین  براساس 
بیش از 6۵ درصد نیروگاه های حرارتی کشور متعلق به بخش 
غیردولتی است، اظهار کرد: سرمایه گذاری های اخیر طرح های 
نیروگاهی غالبا با استفاده از تسهیلات ارزی از صندوق توسعه 
ملی انجام شده  است، اما این در حالی است که سرمایه گذاران 
برای بازپرداخت اقساط با مشکلات جدی مواجه هستند. ثابت 

ماندن نرخ برق از سوی وزارت نیرو از یکسو و افزایش شدید نرخ 
ارز طی دو سال گذشته از طرف دیگر توانایی این شرکت ها را در 

بازپرداخت اقساط غیرممکن کرده است.
وی ادامه داد: برای مثال متوسط رقم سرمایه گذاری برای 
احداث یک نیروگاه سیکل ترکیبی با ظرفیت 4۸4 مگاوات 
حدود ۳۱۰ میلیون یورو است و سرمایه  گذار باید تسهیلات اخذ 
شده را به همراه سود متعلقه طی ۵.۵ سال و با اقساط سالیانه 

حدود 6۰ میلیون یورو بازپرداخت کند.
نایب رییس سندیکای شرکت های تولیدکننده صنعت برق 
با تاکید بر این مساله که مطالعات اقتصادی و توجیهی این 
نیروگاه ها بدون پیش بینی جهش ناگهانی و بیش از سه برابری 
نرخ ارز و همچنین ثابت ماندن نرخ های بازار برق تهیه شده 
و در شرایط موجود درآمد حاصل از فروش برق این نیروگاه ها 
به صورت تضمینی و پس از آن در بازار برق که نرخ آن توسط 
وزارت نیرو مدیریت می شود، به هیچ وجه جوابگوی بازپرداخت 

تسهیلات نیست، تصریح کرد: همچنین عدم پرداخت به موقع 
 ۱۳۹۷ – سال های ۱۳۹4  در  برق  فروش  از  ناشی  مطالبات 
فرصت تامین ارز با نرخ های قبل از افزایش و پرداخت اقساط در 

زمان سررسید را از تولید کنندگان گرفته است.
تقی زاده با اشاره به راهکارهای پیشنهادی برای جبران تبعات 
افزایش نرخ ارز در نیروگاه هایی که تسهیلات خود را از صندوق 
توسعه ملی دریافت کرده اند، اظهار کرد: با توجه به افزایش 
ناگهانی نرخ ارز، تبدیل بدهی ارزی سرمایه  گذاران به ریال با 
نرخ زمان گشایش و اعمال بهره به این بدهی ها با نرخ های 
رسمی، تامین مابه التفاوت نرخ ارز رسمی با نرخ های نیمایی 
برای اقساط معوق و اصلاح نرخ های خرید تضمینی و بازار 
جهت ایجاد امکان بازپرداخت اقساط آتی راهکارهایی است که 

در این زمینه می تواند مورد توجه قرار گیرد.
تضمینی  خرید  دوره  افزایش  این  بر  علاوه  داد:  ادامه  وی 
موجب  شده  اضافه  مدت  که  نحوی  به  نیروگاه ها  واحدهای 

اصلاح درآمد نیروگاه ها و توانایی آن ها در بازپرداخت اقساط 
مطابق با جدول بازپرداخت شود، یکی دیگر از برنامه هایی است 
که می توان به آن اشاره کرد؛ علاوه بر این تخصیص ۳۰ درصد 
از ارز حاصل از صادرات برق برای بازپرداخت اقساط سرمایه  
گذارانی که تسهیلات خود را از صندوق توسعه ملی دریافت 
کرده اند، از دیگر راهکارهایی است که در این حوزه ارائه کرده ایم 
و امید داریم که در بودجه سال ۱۳۹۹ مشکلات موجود در این 

حوزه برطرف شود.
نایب رییس سندیکای شرکت های تولیدکننده صنعت برق 
با بیان این که در صنعت برق حدود ۲۲ میلیارد دلار سرمایه  
گذاری بخش غیردولتی صورت گرفته است، گفت: در حال 
حاضر بیش از ۵۰ درصد ظرفیت نصب شده نیروگاهی دست 
بخش غیردولتی و بیش از 6۰ درصد تولید نیز برعهده این 
بخش است، اما به دلیل مشکلاتی که به وجود آمده، حدود 

یکسال است که هیچ نیروگاه جدیدی ایجاد نشده است.

نایب رییس سندیکای شرکت های تولیدکننده صنعت برق مطرح کرد

خاموشی در انتظار صنعت برق

 رییس سازمان هواپیمایی کشوری با تاکید بر اینکه سقوط هواپیمای ATR شرکت آسمان در 
یاسوج هیچ ارتباطی با یخ زدگی بال هواپیما ندارد، گفت:AD ارسال شده از سوی شرکت های 

سازنده هواپیماها را اختیاری به اجرا می رسانیم.
علی عابدزاده، درباره ایراد عده ای از عدم استقلال کمیسیون بررسی سوانح هوایی در 
 ATR سازمان هواپیمایی کشوری به ویژه در جریان بررسی دلایل سانحه سقوط هواپیمای
آسمان در یاسوج اظهار داشت: سازمان بین المللی جهانی )ایکائو( بر عملکرد ما در این حوزه 

نظارت دارد و فعلا اعلام نشده که در این زمینه مغایرتی با استانداردهای بین الملی داریم.
معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه به همین دلیل رییس کمیسیون سوانح را وزیر راه 
انتخاب می کند تا به استقلال آن خدشه ای وارد نشود، گفت: انعکس ۱۳ در خصوص سوانح 
استانداردهای لازم را مطرح کرده است و بر اساس آن می توان ۱۱ تا ۱6 گروه برای بررسی 

سوانح تشکیل داد و تشکیل کمیسیون ها بسته به نوع سانحه دارد.
معاون وزیر راه و شهرسازی در پاسخ به این سوال که چند درصد از علت سانحه سقوط 
هواپیمای ای تی آر به یخ زدگی بال این هواپیما ارتباط دارد، تاکید کرد: از نظر سازمان وقوع 

این سانحه هیچ ارتباطی به یخ زدگی بال نداشته است. کمیسیون رسیدگی به این سانحه 
گزارش مفصلی درباره دلایل سقوط هواپیما ارایه و کل فرآیند را بررسی کرده است.

عابدزاده درباره عدم اجرای AD )امریه صلاحیت پرواز( و یا اساسا عدم دسترسی به این 
دستورالعمل ها برای هواپیمای ای تی آر سانحه دیده، گفت: در خصوص ADهایی که 

صادر می شود، اگر توسط شرکت سازنده هواپیما قطعات مورد نظر ارایه شود ایرلاین ها آن را 
خریداری و دستورالعمل ها را رعایت می کنند اما اگر ارایه نشود، ساختار مهندسی کشورمان 

توانایی این را دارد که ADهای مورد نظر را جایگزین کند.
رییس سازمان هواپیمایی کشوری ادامه داد: تمامی سازمان های هواپیمایی در دنیا این 
اختیار را دارند که ADهای هواپیمایی را به اجرا برسانند یا حذف و جایگزین کنند. حتی 
آمریکایی ها هم امریه های صلاحیت پرواز شرکت ای تی ار را که فرانسه اعلام کرده است را اجرا 

نمی کنند و آن را قبول ندارند.    
 وی افزود: آمریکا اعلام کرده که ADهای شرکت سازنده هواپیمای ای تی ار در مورد یخ 

زدگی بال هواپیما را به اجرا نمی رسانند و این موضوع کاملا اختیاری است.  
عابدزاده با بیان اینکه عدم ارسال برخی از دستورالعمل های صلاحیت های پروازی و به روز 
سازی آن ها از سوی شرکت های سازنده هواپیما ارتباطی با بحث تحریم ندارد، گفت: موضوع 
این است که این ADهای که اعلام شده مورد تایید سازمان هواپیمایی است یا نه، اگر این 

امریه ها را تایید کنیم به اجرا هم می رسانیم.    

رییس سازمان هواپیمایی کشوری:

سقوط هواپیمایATR هیچ ارتباطی با یخ زدگی بال هواپیما نداشت
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ایمان عالمی  :

استقلال به تیم»بی صاحب« تبدیل شده است
 پیشکسوت تیم فوتبال استقلال گفت: تیمی که سرمربی ندارد نمی تواند شرایط 

مطلوبی داخل و بیرون زمین داشته باشد.
ایمان عالمی با اشاره به بلاتکلیفی که برای استقلال بوجود آمده است گفت: متاسفانه 
استقلال به یک تیم بی صاحب تبدیل شده است. شرایط این تیم خوب نیست. بازیکنان 
استقلال در سه بازی گذشته که بدون سرمربی بودند با غیرت بازی کردند و زحمات زیادی 
کشیدند اما متاسفانه اگر این روند ادامه پیدا کند همه چیز تغییر پیدا خواهد کرد. شاهد 

بودیم که استقلال بدون استرا دچار به هم ریختگی شدیدی شده است.
وی افزود: آبی پوشان برابر ماشین سازی شروع خوبی داشتند اما نبود یک مربی بدنساز 
در کنار تیم باعث شده تا این تیم در نیمه دوم از لحاظ بدنی کم آورده و اجازه دهد بازیکنان 

حریف به راحتی وارد محوطه جریمه بشوند.
پیشکسوت باشگاه استقلال افزود: نبود سرمربی کنار خط شرایط بدی را برای آبی 
پوشان بوجود آورده. کسی نیست که نقاط ضعف بازیکنان را گوشزد کرده و آنها را از به هم 
ریختگی و بی نظمی دور کند. متاسفانه می بینیم که با نبود سرمربی در رختکن اتفاقات 
ناخوشایندی رخ می دهد که  باعث می شود شرایط تیم روز به روز بدتر و بدتر شود. مدیران 
استقلال باید بدانند این تیم در لیگ، جام حذفی و لیگ قهرمانان باید به مصاف حریفانش 

برود و اگر این شرایط ادامه یابد نباید به این تیم خیلی امیدوار بود.
وی در مورد اشتباهات خط دفاع استقلال در چند بازی گذشته هم گفت: بازیکنان 
تدافعی استقلال تمرکز لازم را ندارند. آنها از آن قالب کاری خارج شده و دچار بی نظمی 
شدید شده اند. متاسفانه دانشگر عملکرد بدی دارد، با حریف درگیری فیزیکی پیدا می 
کند و این باعث می شود تا خط دفاعی بیشتر به هم بریزد. روزبه چشمی و عارف غلامی 
که در هفته های گذشته و زمانی که استراماچونی حضور داشت بسیار خوب بودند. این 
روزها بسیار پراشتباه ظاهر می شوند و این نشان می دهد که نبود سرمربی در کنار تیم 
چقدر تاثیرگذار بوده است. پیشکسوت باشگاه استقلال در پایان خاطرنشان کرد: تعطیلات 
لیگ برای استقلال به موقع بود. با بازگشت استراماچونی او می تواند تیم را دوباره به شرایط 

آرمانی رسانده و با انجام کارهای بدنی و بازیهای تدارکاتی، استقلال را به اوج برساند.

مغانلو مهاجم گلزن تیم فوتبال پیکان: 

حضور در تیم های بزرگ آرزوی
 هر بازیکنی است

مهاجم گلزن تیم فوتبال پیکان با بیان اینکه حضور در تیم های بزرگ آرزوی هر بازیکنی 
است، گفت: تابع مسوولان باشگاه پیکان برای آینده ام هستم.

»شهریار مغانلو« در خصوص انتشار اخباری مبنی حضور احتمالی اش در تیم های مطرح 
لیگ برتر در گفت وگو با خبرنگار ایرنا، اظهار داشت: شرایط تیمی خوبی داریم و برای بازی 
با پارس جنوبی آماده می شویم و امیدوارم نتیجه مناسبی کسب کنیم. وی در مورد دیدار 
قبلی پیکان با شهر خودرو که با شکست تیمش در ثانیه های همراه بود، افزود: در این 
دیدار شایسه کسب امتیاز بودیم و در طول بازی، کوچک ترین موقعیتی به حریف ندادیم. 
می توانستیم حتی در این مسابقه به برتری برسیم که متاسفانه این اتفاق رخ نداد، اما در 
مجموع شکست حق ما در این دیدار نبود. مهاجم تیم فوتبال پیکان در رابطه با اخراجش 
در این دیدار و اینکه گفته می شود به داور فحاشی کرده، اضافه کرد: به هیچ وجه اینطور 
نیست. نمی دانم چه اتفاقی رخ داد که داور من را اخراج کرد و برای خودم هم جای سوال 
دارد. همیشه به داورها احترام گذاشته و می گذارم. با وجود اینکه از جمله تیم هایی هستیم 
که از داوری در مجموع متضرر شده ایم، اما همواره تلاش کرده ایم تا به نظر داورها احترام 
بگذارم. تاکید کادر فنی هم روی این مساله است.   وی در مورد ارزیابی اش از عملکرد 
پیکان در نیم فصل اول، گفت: از نظر فنی تیم خوبی بودیم و در بیشتر بازی ها تیم برتر 
میدان بودیم اما متاسفانه در خیلی از بازی ها با وجود اینکه باید به برتری می رسیدیم امتیاز 
از دست دادیم که بیشتر این از روی اتفاق و بدشانسی بود. با این حال هنوز ۲ دیدار برابر 
پارس جنوبی جم و تراکتور باقی مانده و می خواهیم که در این مسابقات نتایج خوبی بگیریم 
و نیم فصل را با برد به پایان برسانیم. مغانلو در مورد اینکه گفته می شود مد نظر باشگاه های 
استقلال، پرسپولیس و تراکتور قرار دارد، اضافه کرد: طبیعی است که هر بازیکنی دوست 

دارد در یکی از تیم های پرطرفدار بازی کند و من هم از این قائده مستثنی نیستم.

با نتیجه۵ بر 3 :

محمد سیمای قم مغلوب صدرنشین لیگ برتر 
فوتسال شد

عصر  قم  سیمای  محمد  سوهان  تیم   
دوشنبه در هفته بیست ودوم رقابت های 
لیگ برتر فوتسال ایران در مقابل تیم مس 
سونگون ورزقان که در صدر جدول  قرار 
دارد، با حساب ۵ بر ۳ مغلوب شد.  تیم 
سوهان محمد سیمای قم در نیمه نخست 
این دیدار در سالن ۲ هزار نفری ورزشگاه 
شهید جعفر حیدریان قم با حساب سه بر 
صفر مغلوب تیم حریف شد و گل های مس 
را در این نیمه مهدی جاوید، بابک نصیری 
و فرهاد فخیم به ثمر رساندند. نیمه دوم را 
نیز تیم مس با گل شروع کرد و در دقیقه 
۲۲ محسن اولاد قباد برای این تیم گلزنی 
کرد؛ در ادامه مهدی جاوید برای مس و سعید قاسمی و شهاب بشری دوست برای سوهان 
محمد سیما گل  زدند و تیم قم چند موقعیت گل را نیز از دست داد.   تیم مس ورزقان 
که سابقه قهرمانی آسیا را نیز در کارنامه خود دارد، با این پیروزی جایگاه خود را در صدر 
جدول لیگ برتر فوتسال ایران تثبیت کرد. علی حفیظی، صادق محمدی، محمد داوودپور 
و فرزین صالح قضاوت این دیدار را برعهده داشتند و علیرضا رجبی ناظر داوری، مهدی 
شیرزادی ناظر فدراسیون فوتبال و حدود ۲ هزار تن تماشاگر این مسابقه بودند. در فهرست 
تیم سرخ پوش سوهان محمد سیما؛ امیرحسین زینلی، سعید قاسمی، امیرحسین اربابی 
فتاح، شهاب بشری دوست، محمدعلی فیاضی، سید علی اصغر احمدی، محمدرضا 
دهقانی فردویی، روح الله ایثاری، علیرضا وفایی، سید حسین رضوی، ناصر اطمینان 
و سعید قلندری قرار داشتند و سید وحید غیاثی سرمربی و علی مسعودی مدیر تیم قم 
بودند. در فهرست تیم نارنجی پوش مس نیز علیرضا صمیمی، سعید مومنی، مهدی جاوید، 
فرهاد فخیم، بابک نصیری، مسلم اولاد قباد، محمد شجری، مصطفی طیبی، میثم خیام، 
علیرضا عسگری، توحید لطفی و سالار آقاباپور قرار داشتند و علیرضا افضل سرمربی و 
حسین شیخ السلامی مدیر تیم ورزقان بودند.      سوهان محمدسیما با ۲۲ بازی؛ با ۹ برد، 
۵ مساوی و ۸ باخت و 6۳ گل زده و ۵۱ گل خورده و ۳۲ امتیاز در رده هفتم و مس سونگون 
وَرزَقان نیز با ۲۲ بازی؛ ۱6 برد و ۲ تساوی و 4 باخت و ۸۷ گل زده و 46 گل خورده و ۵۰ 

امتیاز در رده نخست دارد.

تیم ملی هندبال ایران که خود را برای حضور در رقابت های قهرمانی آسیا و انتخابی 
جهان آماده می کند، قرار است قبل از حضور در این مسابقات به میزبانی کویت، یک 
اردوی تدارکاتی را در قطر برگزار کند. در این اردو ملی پوشان ایران چند بازی دوستانه 
با تیم ملی قطر و باشگاه الاهلی خواهند داشت. این اردو از روز یکشنبه، اول دی ماه 

آغاز تا روز دوشنبه، ۹ دی ماه ادامه خواهد داشت.
کادر فنی تیم ملی هندبال ایران برای این اردو از ۱۹ بازیکن دعوت کرد. لژیونرهای 
هندبال ایران هم غیر از شاهو نصرتی و پویا نوروزی نژاد در این اردو حاضر هستند. یکی 
از نفراتی که در سال های اخیر بازیکن ثابت تیمش در لیگ رومانی بوده و با کمترین 
نوسان به تیمش کمک کرده »سید علیرضا موسوی« است. او یک بار دیگر خود را به 

تیم ملی رسانده تا بتواند در لباس ایران بدرخشد.
کسب ۵ قهرمانی کشوری با تیم نوجوانان و جوانان سپاهان، ۳ سال قهرمانی در 
لیگ برتر ایران با تیم سپاهان درسال های ۸۹ تا ۹۱، کسب مقام سوم لیگ ۹۲ با تیم 
سپاهان، مقام سوم نوجوانان آسیا در کشور عمان در سال ۸۸ و راهیابی به جام جهانی 
نوجوانان در کشور تونس و مقام دهم جهان در بین ۳۰ تیم شرکت کننده در سال ۸۹، 
مقام سوم جوانان آسیا در تهران در سال ۹۰ و راهیابی به جام جهانی جوانان در کشور 
یونان و مقام یازدهم جهان از بین ۳۲ تیم شرکت کننده، مقام دوم انتخابی المپیک 
با تیم ملی بزرگسالان در سال ۹۰ در کشور کره جنوبی از جمله افتخارات ملی پوش 

هندبال ایران است.
 همچنین مقام سوم ملت های آسیا در کشور بحرین و راهیابی به جام جهانی هندبال 
در قطر در سال ۲۰۱۵ با تیم ملی بزرگسالان و حضور در جام جهانی قطر و ایستادن 
در جایگاه نوزدهم از بین ۳۲ تیم و سابقه حضور در تیم ملی نوجوانان و جوانان و 
بزرگسالان ایران از سال ۸۷ تا کنون هم گوشه ای از افتخارات موسوی در هندبال 
است. ملی پوش هندبال ایران کارش را از شهرستان مبارکه اصفهان آغاز کرد و از 
سال ۹۱ لژیونر شده است. او این روزها همراه با سایر ملی پوشان خود را برای کسب 

افتخاری دیگری آماده می کند.
متن گفت وگو با علیرضا موسوی را در ادامه می خوانید:

از چه سالی لژیونر شدید و در چه تیم هایی حضور داشتید؟
سال۹۱ لژیونر شدم و به مجارستان رفتم که یک فصل در تیم وزپرم مجارستان بودم. 
فصل بعد از آن راهی تیم PLER مجارستان شدم. پس از آن یک فصل هم در تیم 
تاتابانیای مجارستان توپ زدم با این تیم عنوان سوم لیگ مجارستان را کسب کردم. 
در واقع باید بگویم که اولین مدال اروپایی ام را با همین تیم به دست آوردم. در حال 
حاضر هم در تیم دینامو بخارست، تیم اول رومانی که یکی از تیم های معروف اروپایی 

و پرطرفدار رومانی است بازی می کنم.
شرایط تان امسال در این تیم چگونه است؟

دینامو بخارست یکی از تیم های قدرتمند لیگ رومانی است. در حال حاضر هم در 
صدر جدول رده بندی قرار دارد. خوشبختانه با حضور بازیکنان خوبی که در این تیم 
هستند توانستیم در لیگ قهرمانان اروپا هم نتایج خوبی کسب کرده و تا مرحله حذفی 
پیش برویم. در این مرحله باید. در جام حذفی هم پیش از سفرم به ایران بازی کردیم و 
توانستیم با پیروزی بر حریف خود به مرحله بالاتر برویم. شرایط کلی باشگاه  ما بسیار 

خوب است و بازیکنان در تمام بازی های تنها به پیروزی فکر می کنند.
در سال های اخیر کمترین نوسان را داشتید و همیشه برای تیم تان مفید 

بودید...
خدا را شکر می کنم که با تلاش و جنگندگی زیاد سعی کردم تا کمترین نوسان 
را داشته باشم. در لیگ رومانی بازیکنان خارجی زیادی حضور دارند و رقابت ها در 
بالاترین سطح و کیفیت برگزار می شود. نه تنها من که تمام بازیکنان ایرانی حاضر در 
اروپا عملکرد بسیار خوبی داشته اند و به خوبی توانستند با عملکردشان نام هندبال 
ایران را مطرح کنند. در مدتی که عضو تیم دینامو بخارست بوده ام تمرینات خوبی 
داشته ام و در مسابقات هم موفق ظاهر شدم. نمی خواهم از خودم تعریف کنم و نکاتی 
که گفتم را از زبان کارشناسان و اهالی هندبال مجارستان هم شنیده ام. امیدوارم 

بتوانیم این روند را ادامه دهیم و در نهایت در لباس تیم ملی بدرخشیم.
مدتی هم با برادران استکی هم همبازی بودید...

بله؛ در آن مدت واقعاً شرایط خیلی خوب بود. الله کرم و سجاد استکی از بهترین های 
هندبال ایران هستند که مدتی را با هم در تیم دینامو بخارست حضور داشتیم. ما در 
تمام بازی ها از جان و دل مایه می گذاشتیم تا دل هواداران را شاد کنیم. تا حدود 
زیادی هم توانستیم به هدف خود رسیده و جای خاصی در دل هواداران داشتیم. 
القاب مختلفی هم به ما می دادند که از جمله آنها می توان به »سه تفنگدار« اشاره کنم. 
برای هر مسابقه ما بیش از ۳-4 هزار تماشاگر به سالن می آمد و بازی کردن مقابل آنها 
واقعاً لذت  بخش بود. مردم بخارست احترام زیادی برای ما قائل بودند و هر جا که می 
رفتیم برخورد خوبی با ما داشتند. با شرایطی که می دیدیم انگیزه می گرفتیم تا بهترین 

عملکرد را داشته باشیم.
شما سال ها در اروپا بازی کردید. مهمترین تفاوت هندبال ایران با اروپا 

چیست؟
تفاوت های زیادی بین هندبال آسیا و اروپا وجود دارد. هندبال اروپا بسیار سطح بالا 
است و اگر بازیکنی از ایران یا آسیا بخواهد در اروپا عملکرد موفقی داشته باشد باید 
بسیار از نظر بدنی، ذهنی و تکنیکی بسیار آماده باشد وگرنه قطعا مدت حضورش در 
تیم های اروپایی به یک یا دو سال هم نخواهد رسید. ضمن اینکه شرایط از نظر امکانات 
و زندگی هم در اروپا با ایران متفاوت است. در اروپا اهمیت زیادی به ورزشکاران داده 
می شود، اما در ایران شاهد هستیم که بازیکنان برای دریافت قراردادهای خود دچار 

مشکل می شوند. در اروپا باشگاه ها بسیار به قراردادهای خود متعهد هستند.
موضوع دیگری که بسیار به چشم می آید، نظم است. در اروپا تمام کارها روی نظم 
و برنامه قبلی اجرا می شود، اما در ایران بارها شاهد تصمیمات لحظه ای بوده ایم. در 
لیگ های اروپایی، تیم ها اسپانسرهای زیادی دارند که البته امری طبیعی است، 
چون مسابقات آنها پخش تلویزیونی دارد و به همین دلیل هم اسپانسرها راغب به 
سرمایه گذاری می شوند. متاسفانه در ایران موضوع پخش تلویزیونی در سال های 
گذشته با مشکلات زیادی روبرو بود. نباید فراموش کنیم که ما بازیکنان حرفه ای زیادی 
در ایران داریم که باید به حق خود برسند، اما با آنها به صورت حرفه ای رفتار نمی شود. 
شک ندارم اگر با بازیکن های داخلی به صورت حرفه ای برخورد شود، لیگ ایران هم 
می تواند به یکی از بهترین لیگ ها تبدیل شود. واقعاً امیدوارم روزی برسد که همه لیگ 

ایران را بشناسند و دیگر شاهد این تفاوت ها نباشیم.
چرا هندبال ایران حضور در المپیک 2۰2۰ را هم از دست داد؟

تغییرات مدیریت در سال های اخیر در هندبال ایران زیاد بود. زمانی که پاکدل به 
عنوان رئیس فدراسیون انتخاب شد، در برنامه های خود اعلام کرد که شاید حضور 
در المپیک ۲۰۲۰ سخت باشد که صحبتش هم منطقی بود. ما با تیمی جوان به 
جنگ تیم های قدرتمند آسیا رفتیم و واقعاً زورمان نرسید که بخواهیم کاری از پیش 
ببریم. حضور تیم هایی همچون قطر و بحرین کار را در آسیا برای هر تیم دیگری 
سخت می کند. ضمن اینکه کویتی ها که سال در هندبال مدعی بودند هم دوباره 
با سرمایه گذاری زیاد وارد رقابت ها شده اند. درست است که ما توقع چندانی برای 
حضور در المپیک نداشتیم، اما ناامید هم نبودیم و هیچ تیمی را در رقابت های انتخابی 
المپیک دست کم نگرفتیم. شک ندارم که اگر مدیریت فدراسیون ثبات داشته باشد، 
هندبال ایران خیلی زود می تواند به جایگاه واقعی خود در آسیا و جهان دست پیدا کند. 
ما بازیکنان مستعد زیادی در این رشته داریم که باید مدیریت شوند، اما در سال های 

اخیر جابجایی مدیریت موجب شد تا هیچگاه این برنامه ریزی ها صورت نگیرد.
مسابقات قهرمانی آسیا و انتخابی جهان را چطور ارزیابی می کنید؟

خوشبختانه شرایط برای حضور لژیونرها در این مسابقات فراهم شده و فکر می کنم 
تیم ملی در بهترین شرایط راهی مسابقات خواهد شد. فدراسیون هندبال در این راستا 
رایزنی خوبی را باشگاه های اروپایی انجام داد و توانست شرایط را برای حضور ما فراهم 
کند. فکر می کنم غیر از نصرتی و نوروزی نژاد، سایر بازیکنان مشکلی برای حضور در 
اردوی تیم ملی نداشته باشند. حضور بازیکنان جوان در کنار باتجربه ها بسیار مفید 
خواهد بود. از زحمات فدراسیون نباید به راحتی گذشت؛ آنها اردوی تدارکاتی قطر را 

قطعی کرده اند و بازیکنان در این اردو می توانند به هماهنگی و آمادگی کافی برسند. 
البته اکثر لژیونرها درگیر مسابقات باشگاهی بودند و با آمادگی کامل در خدمت تیم 

ملی خواهند بود.
آیا ایران می تواند جواز حضور در مسابقات جهانی را کسب کند؟

پاکدل و اعضای فدراسیون اعلام کردند که شانس ایران برای رسیدن به موفقیت در 
رقابت های قهرمانی آسیا و انتخابی جهان بیشتر از پیکارهای انتخابی المپیک است. 
من هم فکر می کنم اینگونه باشد؛ ما این شانس را داریم تا با آمادگی کامل و تیمی 
قدرتمند به کویت برویم. برنامه ریزی ها به خوبی انجام شده، اما نباید فراموش کنیم 
که سایر تیم ها هم با قدرت می آیند، چراکه حضور در پیکارهای جام جهانی اهمیت 
زیادی برای همه تیم ها دارد. فدراسیون می داند که برای احیای هندبال، تیم ملی باید 
در مسابقات پیش رو بهترین عملکرد را داشته باشد و اگر این اتفاق رخ ندهد یک نسل 
نابود خواهند شد. نسل های زیادی در هندبال آمدند و رفتند، اما به نظرم نسل کنونی 
شرایط خاص و خوبی دارد. هندبال چیزی کمتر از فوتبال و والیبال ندارد و معتقدم که 
برخی مواقع هم از آنها جلوتر است، اما نمی دانم چه می شود که نمی توانیم از حق 

خود دفاع کرده و از مظلومیت خارج شویم.
نظرتان درمورد استفاده از یک مربی سطح بالای خارجی در راس کادر فنی 

تیم ملی چیست؟
به عنوان  و من  برعهده فدراسیون است  اعضای کادر فنی  و  انتخابی سرمربی 
بازیکن هیچگاه به خودم اجازه نمی دهم درمورد آن اظهار نظر کنم. در حال حاضر 
حبیبی هدایت ملی پوشان را برعهده دارد که از بهترین های ایران و آسیا است، اما باید 
واقعیت را بپذیریم و ببینیم که تیم های برتر آسیا چه شرایطی دارند. آنها با هزینه های 
زیاد مربیان سطح بالا و برتر جهان را هرچند در مدت محدود به خدمت می گیرند. 
هندبال ما هم اگر می خواهد از مربی خارجی استفاده کند باید مربی سطح بالا و 
قدرتمند انتخاب کند وگرنه مربیان داخلی خودمان از مربیان درجه دوم و سوم جهان 

بهتر هستند.
شرایط مالی در هندبال چطور است؟

شنیده های من این است که فدراسیون در سال های اخیر همیشه بدهکار بوده و 
از نظر مالی مشکل دارد، اما با این حال می بینم که دوره مدیریت جدید برنامه های 
تدارکاتی خوبی برای تیم ملی درنظر گرفته است. درمورد قرارداد بازیکنان در داخل 
ایران هم ترجیح می دهم صحبتی نکنم، چون مبلغ آنها به قدری پایین است که 
اصلًا ارزش صحبت کردن ندارد. خوشبختانه شرایط لژیونرها با توجه به اوضاع ارزی 
و ریالی نسبتاً خوب است، اما آقایان باید فکری به حال بازیکنان داخلی هم بکنند. 
اگر بازیکنان از نظر مالی تحت فشار باشند نمی توانند با تمرکز بالا تمرین کرده و در 
مسابقات حاضر شوند.  امیدوارم روزی برسد که بازیکنان هندبال ایران هم نزدیک به 

فوتبالی ها و والیبالی ها پول بگیرند.
مهمترین مشکل هندبال ایران چیست؟

فکر می کنم کرسی های بین المللی در هر رشته ای بسیار اهمیت دارد و فدراسیون 
باید در این بخش خودش را تقویت کند. برای تیم ملی هم بازی های تدارکاتی به نوعی 
از نان شب هم واجب تر است. هرچقدر بازیکنان ایران تنه به تنه بزرگان هندبال شوند 

پیشرفت خواهند کرد.
سایر رشته های ورزشی در ایران را هم پیگیری می  کنید؟

من تقریباً تمام مسابقات تیم های باشگاه سپاهان را دنبال می کنم. بازی های تیم 
هندبال این تیم را تا جایی که بتوانم می بینم، اما مسابقات تیم فوتبال سپاهان را حتماً 
تماشا خواهم کرد. چند بار پیش آمد که هنگام بازی تیم فوتبال سپاهان ما در تمرین 
بودیم، اما من از مربی اجازه می گرفتم و به رختکن می رفتم و برای دقایقی بازی را 

تماشا می کردم. همیشه تلاش می کنم برنامه هایم را بازی های سپاهان تنظیم کنم.
نظرت درمورد بازی سپاهان و استقلال که با نتیجه تساوی ۲  بر ۲ تمام شد، چیست؟
قبول دارم که در آن مسابقه سپاهان کمی شانس آورد، اما شرایط کلی تیم بسیار 
خوب است و بدون شک از مدعیان اصلی قهرمانی است. استقلال و سپاهان در جام 
حذفی هم باید با هم روبرو شوند که فکر می کنم آن مسابقه سطح تیم ها را تا حدود 

زیادی مشخص خواهد کرد.
حرف پایانی...

امیدوارم هندبال ایران روزی به جایگاه واقعی خود برسد. این همه مظلومیت حق 
هندبال نیست و همه باید دست به دست هم بدهند تا این رشته قدم به قدم رو به 
جلو حرکت کند. از همه مربیانی که برایم زحمت کشیده اند و خانواده ام هم بسیار 

تشکر می کنم.
در رقابت های قهرمانی آسیا و انتخابی جام جهانی که در روزهای ۲6 دی تا ۷ بهمن 
ماه سالجاری در کویت انجام خواهد شد ۱۳ تیم حضور دارند که در 4 گروه ۳ و 4 تیم 

جای دارند. در گروه نخست ایران با تیم های نیوزلند و بحرین  همگروه است.

موسوی لژیونر هندبال ایران: 

هندبال چیزی کمتر از فوتبال و والیبال ندارد 

کارشناس والیبال با تاکید بر اینکه زمان مناسبی برای تخریب نیست، 
گفت: باید تیم ملی را با انرژی مثبت حمایت کرد تا به المپیک برویم.

محمد ترکاشوند درباره عدم برگزاری بازی تدارکاتی برای تیم ملی 
والیبال پیش از آغاز رقابت های انتخابی المپیک گفت: با توجه به نبود 
لژیونرها مانند موسوی و عبادی پور هنوز بدنه تیم کامل نیست. بازی 
تدارکاتی برای بازیکنان جوان و ذخیره می توانست باعث افزایش اعتماد 
به نفس و بهبود نقاط ضعف شود. دلیل اینکه چرا بازی تدارکاتی در نظر 

گرفته نشده است را نمی دانم.
کارشناس والیبال افزود: طبق شنیده ها، تیم های زیادی علاقه مند به 
بازی با ایران بودند. تونس ولی نمی توانست حریف خوبی در یک دیدار 
تدارکاتی برای ایران باشد. تیم ملی باید با تیم های خوب بازی کند، حتی 
تیم ژاپن گزینه مناسبی بود و سبکی شبیه به ایران دارد. سایر تیم های 

آسیایی نیز حریفان ما در مسابقات انتخابی المپیک هستند.
وی ادامه داد: تیم های اروپایی نیز سبک کاملًا متفاوتی نسبت به تیم های آسیایی دارند. سیستم و نوع بازی هایشان نیز متفاوت 

است. به همین دلیل بازی تدارکاتی دستاوردی نمی توانست برای ما داشته باشد.
ترکاشوند درباره آسیب دیدگی غفور گفت: امیر غفور با توجه به پست مهمی که دارد کمک زیادی می توانست به تیم ملی کند. او 
نقش بسزایی در تیم ملی دارد و بازیکن حرفه ای است. با آسیب دیدگی غفور بازی تدارکاتی به بازیکنانی مانند پوریا یلی و شهرام 
محمودی کمک زیادی می توانست کند. یلی با ارائه نمایش خوب در تیم ملی جواب پس داده است ولی شهرام برای بازگشت اعتماد 

به نفس نیاز به بازی تدارکاتی داشت تا بتوانیم از تجربه او کمک می گیریم.
وی گفت: محمودی اگر به روزهای اوجش برگردد توانایی بزرگی برای تیم ملی است. او سبک خاصی دارد و در دنیا هیچ پاسوری 
نمی تواند این چنین به او پاس دهد. سعید معروف پاسوری است که سرعت بالایی دارد و از ارتفاع پایین استفاده می کند تا دفاع را جا 

بگذارد. به همین دلیل رسیدن شهرام محمودی به شرایط ایده آل کمک زیادی به تیم ملی می تواند کند.
ترکاشوند درباره غیبت محمودی در لیست اولیه سرمربی تیم ملی والیبال، گفت: هر مربی تفکرات خاص خود را دارد باید تا پس از 
رقابت های انتخابی المپیک منتظر ماند و دید خروجی تیم ملی چیست. اگر نتیجه خوبی گرفت یعنی تصمیم درستی بوده است اما 

اگر نتیجه خوبی نداد آن وقت باید مورد تجزیه و تحلیل قرار بگیرد.
کارشناس والیبال تاکید کرد: الان زمان مناسبی برای انتقاد از تصمیمات سرمربی نیست و باید تیم ملی از نظر روحی و 
روانی حمایت شود. به هرحال به خاطر تیم ملی مسابقات لیگ تعطیل شد، باشگاه ها همکاری کردند و چند تن از بازیکنان 
نیز آسیب دیده اند الان تخریب کردن کار قشنگی نیست. پس از نتایج تیم ملی می توان تجزیه و تحلیل کرد و عملکرد را زیر 

بخیه برد.
وی درباره فیکس بودن محمودی نیز گفت: صد در صد زمانی که محمودی به اردو دعوت می شود به عنوان یار اصلی به او نگاه 
می کنند. ان شالله خیر است و امیدواریم تیم به المپیک صعود کند چراکه حق والیبال و ملی پوشان ایران است. ملی پوشان در این 

سال ها زحمات زیادی کشیده اند و درگیر تورنمنت های مختلفی بوده اند.

فدراسیون  با  کیلوگرم   ۹6 دسته  ملی پوش  همکاری  و  تعامل 
وزنه برداری و موفقیت او در پیکارهای گزینشی المپیک در قطر نشان 
داد که این ورزشکار ظرفیت  رسیدن به مدال در المپیک توکیو ۲۰۲۰ 
دارد. رقابت های وزنه برداری قطر کاپ روز گذشته در دسته ۹6 کیلوگرم 
به پایان رسید و »کیانوش رستمی« دارنده مدال طلای المپیک ۲۰۱6  
ریو و نقره ۲۰۱۲ لندن در این تورنمنت به یک مدال طلا و ۲ نقره رسید. 
او این موفقیت را در رقابت با ورزنه برداران نامداری مانند »فارس  الباخ« 
وزنه بردار مصری الاصل قطری و »ایلن ایلیا«  قزاقستانی به دست آورد. 
رستمی در حرکت یک ضرب با مهار وزنه ۱۷۸ کیلوگرمی بالاتر از فارس 
الباخ به مدال طلا رسید. وزنه  بردار مدعی قطر در این حرکت نتوانست 
بیشتر از ۱۷6 کیلوگرم را مهار کند.   رستمی همچنین در دوضرب با 
مهار وزنه ۲۲۵ کیلوگرم به مدال نقره رسید. او با مهار این وزنه موفق 
شد با اختلاف یک کیلوگرم نسبت به فارس الباخ قطری عنوان نایب 

قهرمانی مجموع را نیز کسب کند. موفقیت رستمی در مهار این ۲ وزنه در حالی بود که وی ۲ ماه پیش در رقابت های قهرمانی ۲۰۱۹ 
جهان که در کشور تایلند برگزار شد سه بار وزنه ۱۷۹ کیلوگرم را اوت و هیچ امتیازی از آن مسابقات کسب نکرد.

مسابقات وزنه برداری قطر کاپ یکی از گزینشی های المپیک به شمار می رود.
اما رستمی چگونه در کمتر از سه ماه توانست با بازیابی توان خود به سکو برسد؟ یکی از مهمترین دلایل موفقیت رستمی در قطر 
کاپ همکاری و تعامل با کادر فنی تیم ملی وزنه برداری است. رستمی که پس از کسب مدال طلای المپیک ۲۰۱6 ریو راه خود را 
از فدراسیون جدا کرده بود با تصمیم خودسرانه آسیب های زیاد متوجه خود و ورزش کشور کرد، آسیب هایی که ایران را از سکوی 
نایب قهرمانی وزنه برداری ۲۰۱۹ جهان پایین کشید و سال ۲۰۱۸ نیز  کاروان ورزشی ایران را از یک مدال طلای بازی های آسیایی 
۲۰۱۸ جاکارتا محروم کرد.   اما رستمی برای رسیدن به این تعامل نیاز به چهار سال زمان داشت. او پس از اوت کردن وزنه ها در 
پیکارهای قهرمانی سال ۲۰۱۹ جهان در تایلند با فدراسیون به یک آتش بس نسبی رسید و اکنون در کنار دیگر وزنه برداران مشغول 
به تمرین است. اقدامی که نخستین ثمره آن در قطر به دست آمد. اما برخی از خودسری های رستمی در چهار سال گذشته جبران 
ناپذیر است.  یکی از این خودسری ها احتمال محرومیت او از المپیک است.  کیانوش رستمی اگر در مسابقات قهرمانی جهان تحت 
نظر کادر فنی بود و می توانست رکوردهای روز گذشته خود را در تایلند هم به ثبت برساند بدون شک یکی از مسافران توکیو بود اما 
او با انتخابی سخت و سه بار اوت کردن امتیاز آن مسابقات را از دست داد. امتیازی که موجب شد تا احتمال حضور وی در توکیو به 
اما و اگرها کشیده شود. رستمی تا کنون در چهار گزینشی المپیک شرکت کرده است و اکنون امتیاز کلی او ۲۸۵۲ است. بنا به آمار 
رستمی اگر بتواند در مسابقات قهرمانی آسیا رکوردهای قطر کاپ را تکرار کند یا ارتقا دهد امتیازی در حدود ۱۲۰۰ کسب خواهد 
کرد. در آن صورت است که این امتیاز جایگزین ۸۱۰ امتیاز جام پادشاهی تایلند خواهد شد.  در این صورت جمع امتیازات نهایی 
کیانوش حداکثر به عددی در حدود  ۳۲۵۰  ارتقا پیدا خواهد کرد. اما اینکه ۳۲4۲ امتیاز برای ورودی المپیک ۲۰۲۰ توکیو کافی 
است معمایی به شمار می رود که برای پاسخ به آن باید چند ماه صبر کرد. هشت نفر برتر امتیازی و نفرات برتر قاره ها سهمیه بازی های 

المپیک ۲۰۲۰ توکیو را کسب خواهند کرد.

ترکاشوند کارشناس والیبال:

باید تیم ملی والیبال از نظر روحی و روانی حمایت شود
رستمی ظرفیت  رسیدن به مدال در المپیک توکیو دارد 

رویِ دیگرِ »کیانوش «

تیم فوتبال پرسپولیس موفق شد با پیروزی برابر شهرداری ماهشهر به مرحله نیمه نهایی 
جام حذفی صعود کند.

تیم های فوتبال شهرداری ماهشهر و پرسپولیس از ساعت ۱۵ و در ورزشگاه تختی 
آبادان در مرحله یک چهارم نهایی جام حذفی به مصاف هم رفتند. این مسابقه در نهایت 
با پیروزی ۲ بر صفر پرسپولیس به پایان رسید تا شاگردان کالدرون اولین تیم صعود کننده 

به نیمه نهایی باشند.
گزارش نیمه نخست

مطابق انتظار پرسپولیس توپ و میدان را در اختیار گرفت اما نمی توانست موقعیتی 
روی دروازه حریف ایجاد کند. پرسپولیسی ها با پاس کاری های متعدد سعی می کردند 
هافبک ها و مدافعان شهرداری ماهشهر را به اشتباه بیندازند و از لایه های دفاعی شان 
عبور کنند که تا دقیقه ۲۲ خیلی موفق نبودند تا این که بشار رسن روی پاس وحید امیری 

به سمت دروازه حریف شوت زد و دروازه بان توپ او را راهی کرنر کرد.
بازیکنان شهرداری هم سعی می کردند روی ضد حملات به دروازه پرسپولیس نزدیک 
شوند. آن ها در بعضی دقایق بازی هم در این کار موفق بودند و توانستند چند ضربه کرنر و 

ایستگاهی روی دروازه پرسپولیس ارسال کنند که کم خطر هم نبودند.
بیش تر دقایق بازی در نزدیکی محوطه جریمه شهرداری دنبال شد اما پرسپولیسی ها 

درایجاد موقعیت گل ناتوان بودند.
گزارش نیمه دوم

پرسپولیس در این نیمه هم مالکیت بیشتری داشت و با آمدن مهدی ترابی به زمین 
توانست خطرناک تر ظاهر شود. در دقیقه 4۹ سیامک نعمتی با یک شوت از پشت 
محوطه جریمه اول خطر جدی این نیمه را ایجاد کرد. شوت او را دروازه بان شهرداری 

راهی کرنر کرد.  دقایقی بعد رادوشوویچ با یک پاس بلند از مقابل دروازه، ترابی را صاحب 
توپ کرد و او هم با جا گذاشتن مدافع شهرداری توپ را به محوطه جریمه فرستاد تا ضربه 

نعمتی را این بار هم دروازه بان شهرداری راهی کرنر کند.
در دقیقه ۵۹ مسابقه ارسال یک کرنر از سوی مهدی ترابی را علی علیپور وارد دروازه 

شهرداری ماهشهر کرد تا پرسپولیس یک بر صفر جلو بیفتد.
پرسپولیس به حملاتش ادامه داد و در دقیقه 6۷ باز هم علیپور با یک ضربه سر دروازه 
حریف را تهدید کرد اما ضربه او از بالای دروازه به بیرون رفت. دقایقی بعد بازیکنان 
شهرداری در یک ضد حمله توانستند به محوطه جریمه پرسپولیس برسند اما سرنگونی 

مهاجم آن ها باعث نشد داور برای اعلام ضربه پنالتی مجاب شود.
بازیکنان شهرداری که نمی خواستند بازی را به این راحتی واگذار کنند، در ادامه جلوتر 
آمدند اما همین کار آن ها باعث شد پرسپولیسی ها روی یک ضد حمله و کار تیمی صاحب 
موقعیت گل شوند و پاس پشت پای وحید امیری را علی علیپور به گل دوم این تیم تبدیل 

کند.
در ادامه تیم میزبان فشار بیشتری روی دروازه پرسپولیس ایجاد کرد و حتی توانست با 

شوت از پشت محوطه جریمه تیر دروازه این تیم را بلرزاند.
در آخرین دقیقه این دیدار پرتاب سنگ از سوی تماشاگران هوادار تیم شهرداری 
ماهشهر باعث شد تا بازی متوقف شود و دو تیم زمین مسابقه را ترک کنند. بعد از گذشت 
حدودا ۱۰ دقیقه و آرام شدن سکوها و بازگشت دو تیم به زمین، اتفاق خاصی رخ نداد تا 
پرسپولیس با پیروزی دو بر صفر در این دیدار، راهی مرحله بعدی رقابت های جام حذفی 

شود.
در آخرین دقایق این دیدار به دلیل مصدومیت کمک داور، داور چهارم به جای او وارد 

زمین شد.
محمدحسین  حسینی،  جلال  سید  رادوشوویچ،  بوژیدار  پرسپولیس:  ترکیب 
کنعانی زادگان، محمد نادری )کارت زرد دقیقه ۲۸، مهدی شیری از دقیقه 46(، سیامک 
نعمتی، کمال کامیابی نیا)مهدی ترابی از دقیقه 46(، احمد نوراللهی، بشار رسن، فرشاد 

احمدزاده)محمد انصاری از دقیقه ۷۷(، وحید امیری )کارت زرد ۲+۹۰( و علی علیپور.
ترکیب شهرداری ماهشهر: علیرضا سلیمی، محسن ورزکار، میلاد رخشان، اویس 
کردجهان، رسول رضایی، صادق بوصبیه، علی فرهنگ، سجاد عباسی) رضا خانی از 

دقیقه 64(، امیرحسین طاحونی، جهانگیر عسکری و الیاس صالحی.

علیپور 2 گل زد، سرخ ها خیالشان راحت شد

صعود پرسپولیس در سنگ باران آبادان
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رییس مجلس شورای اسلامی با تاکید بر این که تخریب ها امید را از بین می برد، 
گفت: توسعه بدون امید رخ نمی دهد اگر همه نیروهای مستعد در کشور کنار هم باشند 
امیدواری برای حل مسائل کشور وجود دارد و از آن طرف اگر تمام وقت برای تهمت زدن 

صرف شود این آزردگی ها به سعادت کشور لطمه وارد می کند. 
علی لاریجانی در مراسم تودیع کاظم جلالی و معارفه محمد قاسمی به عنوان رییس 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی با بیان این که مرکز پژوهش ها از پختگی 
برخوردار است، گفت: مرکز پژوهش ها دارای افراد صاحب نظری است این مرکز جا 
افتاده شده و سرمایه ای است که مقام معظم رهبری نیز کار شما را ستودند. در مجلس 
شورای اسلامی هم اعتنا به گزارش ها زیاد است گاهی وقتی در مواردی گزارشی داده 
نمی شود نمایندگان از پشت تریبون می گویند که چرا گزارش ارائه نشده است. در 
سطوح بالاتر هم به گزارش های مرکز توجه شده و گاهی به آن استناد می شود. باید به 

این جایگاه توجه شده و آن را حفظ و تقویت کرد چون سرمایه ای برای کل کشور است.
وی با بیان این که باید مرکز پژوهش ها برای دوره های بعدی افقی را در نظر گرفته و 
شتابان پیش رود، توضیح داد: به همان اندازه که مرکز پژوهش ها پختگی پیدا کرده 
انتظارات هم بیشتر شده، شرایط کشور نیز اقتضاء می کند شما بهتر عمل کنید باید در 
دوره آینده مبتکرانه اقدام کرد و ظرفیت های علمی مرکز، دانشگاه ها و انجمن های علمی 
بهره گرفت چون برخی از مشکلات کشور از جمله مشکلاتی است که اگر همه با هم 
کار کنیم می توانیم آن را حل کنیم به خصوص در شرایط فعلی که فضای کشور دچار 
درگیری های سیاسی شده و این وضعیت مردم را از سرمایه های علمی محروم می کند 

شما این طور نباشید و با روحیه مبتکرانه به سمت حل مشکلات کشور روید.
لاریجانی مهم ترین هدف در مقطع زمانی فعلی را توسعه کشور دانست و گفت: 
می توان نارسایی ها را رفع کرد که در همین رابطه مرکز پژوهش ها در گزارش های خود به 
نارسایی خود اشاره می کند ولی بعضا پاسخ های روشنی برای حل آن ارائه نمی کند لازم 
است مرکز پژوهش ها در گزارش های خود ساده تر موضوعات را بیان کند تا مسئولان و 

نمایندگان بدانند چه کاری باید انجام دهند.
رییس مجلس شورای اسلامی با اشاره به بررسی بودجه در مجلس گفت: اگر مشکل 
نقدینگی داریم باید تلاش شود که در بودجه بیشتر نشود. سازوکارهایی استفاده شده تا 

به جای افزایش نقدینگی جذب شود نه این که دولت استقراض کند حداقل می توان در 
جذب نقدینگی ابتکاراتی را به خرج داد.

وی با اشاره به گزارش رییس مرکز پژوهش ها مبنی بر این که عملکرد بخش های 
غیرنفتی کشور در 6 ماه اول سال بهتر از پیش بینی ها بوده است، افزود: باید اتفاقات 
خوب را در کنار نارسایی ها هم بگوییم دائم از روزنامه ها و رسانه ها حرف های مایوس کننده 

شنیده می شود لذا گفتن تمامی جوانب واقعیات ضروری است.
باید در زمینه بهداشت و درمان نگرانی مردم را رفع کرد 

رییس قوه مقننه ادامه داد: باید در بودجه دغدغه مردم را راحت کرد الان گفته می شود 
که ارز 4۲۰۰ تومانی به کالاهای اساسی می دهند، اما آیا این به دست مردم می رسد؟ 
باید با تجهیز درست امکانات کاری کرد که حداقل های مورد نیاز در اختیار مردم قرار 
گیرد به خصوص در زمینه ی بهداشت و درمان باید نگرانی مردم را رفع کرد و از هر جا 

می شود درآمدی به وجود آورد.
لاریجانی همچنین گفت: چند سالی است که در بودجه از صندوق توسعه استفاده 
می شود اما این رقم در سقف بودجه نمی آید یا این که درآمدهای حاصل از صادرات 
بنزین مربوط به تبصره چهار در سقف بودجه لحاظ نمی شود. زمانی پنهان کاری ضرورت 
عقلایی دارد اگر در این مورد این ضرورت است آن را بگویید وگرنه چه دلیل دارد این 
ارقام را در سقف بودجه نمی آورید. اگر می گویید سقف بودجه بالا می رود آن را به دلار 
حساب کنید الان با این وضعیت، بودجه 4۷۸ هزار میلیارد تومانی را ببینید به دلار چقدر 
می شود و چرا اینقدر نگرانی دارید مهم شفافیت است و این که مردم بدانند بودجه چطور 

نوشته شده است.
رییس مجلس شورای اسلامی درباره اقدامات میان مدت مرکز پژوهش ها، اظهار کرد: 
با توجه به شرایط تحریمی می توان الگوهایی تنفسی ایجاد کرد ضمن آسان کردن سرمایه  
گذاری، رفتارها هم باید موید حل مشکلات کشور باشد برخی می گویند در این زمان 
اصلاحات ساختاری معنا ندارد. اما برخی آن را مفید می دانند. نمونه این اصلاحات 
ساختاری در نقدینگی و حل مشکل بانک ها و برخی صندوق ها است. اشکالی ندارد که 
برای شرایط تحریمی روابط خاص قانونی گذاشت و تلاش هایی برای سخت کردن امور 

در جهت مسیر سرمایه  گذاری را انجام داد.

لاریجانی درباره ی اقدامات دراز مدت هم گفت: باید الگوی توسعه ای که مقام معظم 
رهبری فرمودند برای کشور در نظر گرفت پیشنهاد به مرکز پژوهش ها هم در این باره 
می تواند مبنای عمل باشد می توان با استفاده از تجربیات سایر کشورها و کشور خودمان 
در 4۰ سال گذشته مسیر روشن تری را برای سیاست گذاری و تقنین در کشور ارائه کرد.

وی با اشاره به گزارش های مرکز پژوهش ها، اظهار کرد: باید مرکز پژوهش ها اولویت را بر 
توسعه کشور متمرکز کند که این برای کشور بسیار مفید خواهد بود. باید اصل را بر توسعه 
گذاشت گاهی مرکز پژوهش ها گزارش هایی درباره ی سیاست خارجی داشته تصورم این 

است که مرکز باید در تمامی بخش ها فعال باشد.
رفع منازعات سیاسی نیازمند راهکار علمی

رییس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: یکی از مسائلی که کشور با آن درگیر است 
تنازعات سیاسی بلاوجه بوده که فرهیختگان، اساتید و زحمت کشان را آزرده می کند. 
اگر همه نیروهای مستعد در کشور در کنار هم باشند امیدواری برای حل مسائل بیشتر 
می شود از آن طرف اگر زمان صرف سایش ها و کوبیدن یکدیگر و تهمت زدن شود با 
این آزردگی ها مشکلات حل نشده و به سعادت کشور لطمه وارد می شود. ما برای حل 
مشکلات تجربیات مختلفی داریم خیلی حرف ها را نحله های سیاسی می زنند همه هم 
راه حل های سیاسی مشابهی دارند منتها می گویند ما باید آن را انجام دهیم، خب شما 
انجام دهید اما دیگران را تخریب نکنید. مشکل آن است که همه می خواهند خودشان 

مشکلات را حل کنند.
لاریجانی تاکید کرد: حکمرانی عاقلانه در آن است که همگرایی خوبی در کشور ایجاد 
شده و همه برای یک هدف کار کنند. در این صورت زودتر به توسعه می رسیم هرچه 
قافله ها از یکدیگر جدا باشند سرعت کار هم کاهش پیدا می کند. از نکات مهم آن است 
که چقدر حرف های زده شده در کشور و رسانه ها به توسعه کمک می کند. ما نمی دانیم 
چرا در این وضعیت گاهی نهادها را می کوبند چرا مجلس شورای اسلامی را تخریب 
می کنیم تخریب هر نهادی مشکلاتی برای آینده و دستاوردهای کشور حاصل می کند 
و این نشان دهنده هنرمندی فردی نیست که این بی هنری آن فرد می باشد. در زمانی 

باب شده بود که بگویند ما این کار را انجام دادیم و افراد دیگر آدم های بد و مافیا بودند.
وی در جمع بندی با تاکید بر این که توسعه بدون امیدواری رخ نمی دهد، اظهار کرد: 

اول باید مردم را امیدوار به شرایط کرد وقتی تخریب می کنیم امید از بین می رود. توسعه 
دستورالعملی نیست باید همه باید همگرا باشیم آن وقت می توان در مسیر پیشرفت 

حرکت کرد.
رییس مجلس شورای اسلامی با بیان این که تخریب ها امید را از بین می برد، افزود: 

توسعه در خلأ رخ نمی دهد باید با اراده جمعی جامعه را به سمت هدف سوق داد.

لاریجانی: تخریب مجلس هنر نیست

تنازعات سیاسی آزار دهنده شده است

نهادمند کردن شفافیت با هدف مهار فساد 

توقف ممنوعِ دولت در جاده شفافیت

 دولت روحانی در جهت نهادمند کردن شفافیت با هدف مهار فساد پیش می رود. 
تجربه کشورهای توسعه یافته نیز نشانگر آن است که با ایجاد سازوکار و نظام مندکردن 
جریان شفافیت، فساد به میزان قابل توجهی کاهش یافته و مسیر توسعه هموار 

می شود. 
ویژه ای  جایگاه  توسعه  و  مردمسالاری  ادبیات  در  که  است  مفهومی  شفافیت 
دارد. برای گام نهادن به مسیر توسعه نمی توان از شفافیت غافل بود چرا که بدون 
شفافیت  اثرگذار  و  مهم  نقش  نخواهدشد.  محقق  توسعه یافتگی  شفاف سازی، 
اقتصادی تا آن جا است که بیشتر نهادها و سازمان های بین المللی، کشورهای دارای 
ضریب پایین شفافیت را به عنوان کشورهایی ناکارآمد و بدون استانداردهای لازم برای 

توسعه می دانند.
بنابراین تسری هر چه گسترده تر شفافیت در حوزه هایی نظیر اقتصاد و سیاست، 
زمینه ساز افزایش ضریب امنیت، اعتماد و مشارکت شده و چالش هایی نظیر فساد را 

به کمینه میزان ممکن خواهد رساند.
توجه به این نکته ضروری است که شفافیت با فساد رابطه ای وارونه دارد؛ به این 
معنی که هرجا شفافیت بیشتر باشد فساد کمتر است. تجربه کشورهای توسعه یافته 
نیز نشانگر آن است که با ایجاد سازوکار و نیز نظام مندکردن جریان شفافیت، فساد به 

میزان قابل توجهی کاهش یافته و مسیر توسعه هموار می شود.
انتخابات  نامزد   ۱۳۹۲ در  که  نخست  روزهای  همان  از  روحانی«  »حسن 
ریاست جمهوری شد، توجهی جدی به مسئله شفافیت داشت و این مهم را می 
توان از شعارهای انتخاباتی اش برداشت کرد. روحانی هنگامی که در کوران تبلیغات 
حضور داشت، گفت: اساس کشور باید بر اساس قانون و اداره آن دارای شفافیت 
باشد و این می تواند اعتماد لازم را در یک جامعه به وجود آورد. باید با شفافیت با مردم 
حرف زد، باید آمارها دقیق باشد تا ما بتوانیم از پیچ تاریخی به خوبی عبور کنیم و 

بتوانیم حماسه  سیاسی و اقتصادی را بیافرینیم.
در واقع یکی از شعارهای مهم حسن روحانی در انتخابات سال ۱۳۹۲ و همچنین 
و  یازدهم  دولت های  اساس،  این  بر  بود.  مردم«  با  صداقت  و  »شفافیت   ،۱۳۹6

دوازدهم در مسیر شفاف سازی گام های بلندی برداشتند.
 اهمیت شفافیت در جهت مبارزه با فساد را می توان در سخنانی که روحانی ۲۸ 
آذرماه سال ۱۳۹6 در نخستین اجلاس ملی گزارش اجرای حقوق شهروندی بیان 
کرد، به وضوح مشاهده کرد. وی در این اجلاس گفت: »اگر صدها دستگاه مبارزه با 
فساد درست کنیم، اگر ده ها دادگاه با فساد مبارزه کنند، نمی توانیم فساد را ریشه کن 

کنیم، مگر آنکه مردم به صورت شفاف ببینند ما چه می کنیم.« 
این مساله نشانگر توجه ویژه رئیس جمهوری به شفافیت است. یکی از مهم ترین 
اقدامات دولت روحانی، تهیه، بررسی و تصویب لایحه شفافیت بود؛ لایحه ای که 
براساس آن اطلاعات، صلاحیت ها، رفتارها و عملکردهای موسسه های مشمول 
در زمان و با کیفیت مناسب در معرض دسترسی و استفاده اشخاص ذینفع، عموم 
مردم یا مراجع نظارتی قرار می گیرد. این لایحه در ۲ سطح تکالیف عام و اختصاصی 
مهمترین حوزه های شفافیت را مورد توجه قرار داد که در سه دسته شفافیت وظایف، 
و شفافیت  فرآیندهای سازمانی  و صلاحیت ها، شفافیت  مأموریت ها  اختیارات، 
اطلاعات سازمانی تقسیم بندی شده است. بنابراین، لایحه شفافیت به پیشنهاد 
معاونت حقوقی ریاست جمهوری در ۸۰ ماده و پنج بخش تهیه و در جلسه ۲۵ 
اردیبهشت ۱۳۹۸ هیئت وزیران با هدف ارتقاء سطح شفافیت و تحقق اقتصاد سالم 

و پویا به تصویب رسید .
از دیگر اقدامات دولت می توان به دستورات لازم برای شفاف سازی در زمینه رفع 
نابسامانی در بازار سکه و ارز و تغییرات قیمت کالاهای وارداتی همچون خودرو و 
تلفن همراه در سال گذشته اشاره کرد. در این زمینه، یکی از کارهایی که در دولت 
روحانی در راستای شفافیت انجام گرفت انتشار لیست دریافت کنندگان ارز دولتی 
از سوی بانک مرکزی بود؛ به این صورت که بانک مرکزی در راستای شفاف سازی 
و اطلاع رسانی عمومی، فهرست دریافت کنندگان ارز دولتی و سامانه نیما را منتشر 
کرد. این فهرست شامل اسامی اشخاص حقیقی و حقوقی به همراه میزان و نرخ ارز 
دریافتی بود که از طریق سامانه نیما ارز دریافت کرده بودند. همچنین »محمدجواد 
آذری جهرمی«، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات لیست دریافت کنندگان ارز برای 

واردات تلفن همراه را در معرض دید عموم قرار داد.
در ادامه، دولت دوازدهم در راستای تحقق شعار شفاف سازی، از زمان تهیه لوایح 
بودجه شفافیت را در دستورکار قرار داده است. از این رو، تلاش در جهت شفافیت به 
عنوان یک راهبرد و الزام برای افزایش درجه مقاومت اقتصاد کشور از قبل موردِ نظر 
دولت بوده و ربطی به شرایط فعلی اقتصادی ندارد و از جمله نتایج آن آسان تر شدن 
مدیریت بحران است. به باور کارشناسان، تصمیم دولت برای شفاف سازی، تصمیمی 
راهبردی جهت پالایش جامعه از آمار غلط و نورافکندن بر تاریک خانه فساد است. از 
نتایج قابل تصور این رویکرد، مشارکت مردم در اموری است که بدون شفافیت امکانی 
عملی برای آن نمی توان تصور کرد و در نبود این عنصر تبعاتی چون انحصار، رکود و 

فروپاشی اقتصاد را به بار می آورد.
یکی دیگر از اقدامات دولت، مواجهه جدی با حقوق های نامتعارف برخی از مدیران 
دولتی بود. بر این اساس، روحانی مطالبه عمومی را بی پاسخ نگذاشت و کمتر از یک 
ماه پس از افشای فیش های حقوقی نامتعارف، با بیان اینکه حساسیت افکار عمومی 
و رسانه ها به پرداخت های نامتعارف قابل ستایش است، دستور تشکیل کارگروهی به 

ریاست معاون اول خود برای پیگیری موضوع را صادر کرد.
این ها تنها بخشی از عملکرد دولت روحانی در شفاف سازی و مقابله با فساد است. 
توجه به این نکته ضروری است که شرط لازم برای سلامت یک نظام اقتصادی، وجود 
شفافیت است. از این رو برای جلوگیری از فعالیت ها و ایجاد زمینه های فسادزا در 
حوزه های پولی، تجاری و اقتصادی نهادمند کردن شفافیت و شفاف سازی با هدف 
کنترل فساد ضرورتی انکارناپذیر دارد. بررسی عملکرد دولت روحانی نیز گویای 

حرکت در این مسیر جهت تحقق شفافیت است.

 سخنگوی دولت از طرف های اروپایی برجام خواست به جای تهدید به تعهدات خود عمل 
کنند و تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران با این تهدیدات از مطالبه به حق و قانونی خود عقب 

نخواهد نشست و ما برای هر سناریویی آماده هستیم. 
»علی ربیعی« ظهر دوشنبه در نشست خبری گفت: اگر منصفانه و با توجه به شرایط کشور به 
عملکرد دولت نگاه شود مشخص می شود که دولت از ظرفیت های داخلی و دیپلماتیک برای 

توسعه کشور استفاده کرده است.
سخنگوی دولت با اشاره به سفر اخیر رییس جمهوری به مالزی و ژاپن اظهارداشت: سفر 
روحانی به مالزی و ژاپن نشان داد که تحریم را به عنوان یک واقعیت موجود در زندگی ملت ایران 
به رسمیت نشناخته و از همه ظرفیت های داخلی و خارجی برای شکستن تحریم ضد بشری 
استفاده می کنیم برای این منظور با هدف توسعه و ارتقاء جایگاه ایران و حمایت از منافع ملی 

استفاده از توان دیپلماتیک را در دستور کار قرار داده است.
وی یادآورشد: جمع بندی رئیس جمهوری از مذاکرات مالزی و ژاپنی این بود که فشارها به 
لطف دیپلماسی ملی و انقلابی کاملًا شکست پذیر هستند و استقامت و انسجام ملی در داخل و 

صلح گستری و دیپلماسی فعال در منطقه باید مورد توجه قرار گیرد.
روند دیپلماتیک و گفت وگو هرگر تعطیل نخواهد شد 

ربیعی با اشاره به سفر هفته گذشته رییس جمهوری به کشورهای مالزی و ژاپن در شرق آسیا 
گفت: این سفرها حائز اهمیت بود. این سفرها و سطح دیدارها و مذاکرات نشان دهنده آن بود 
که دیپلماسی فعال و سازنده دولت همچنان با قدرت ادامه دارد و هیچ گاه روندهای دیپلماتیک و 

گفت وگو محور برای توسعه کشور و ارتقای جایگاه ایران در دنیا، تعطیل نخواهد شد.  
وی افزود: دولت اگر چه دستاوردهای بی نظیری در عرصه دیپپلماسی داشته است و طی 
چندین سال گشایش های فراوانی در سطح بین المللی برای کشور فراهم کرده است، از جمله 
خارج کردن کشور از قطعنامه های فصل هفتمی شورای امنیت سازمان ملل، اما هرگز از ظرفیت 

های داخلی خود نیز غافل نبوده است.  
سخنگوی دولت بیان کرد: نگاه معطوف به حمایت از تولید داخلی، استقلال اقتصادی و اتکا 
به توان و ظرفیت های ملی همواره از جمله اولویت های دولت و تمام دستگاه های زیرمجموعه 

آن بوده است.  
دستیار ارتباطات اجتماعی رئیس جمهوری گفت: اگر منصفانه و با توجه به شرایط تحریمی 
کشور به عملکرد دولت نگاه شود، پیداست که دولت به زمان و  ظرفیت های داخلی توجه داشته و 

همچنین از ظرفیت های دیپلماتیک برای توسعه و پیشرفت کشور استفاده کرده است.  
دیپلماسی و تحریم شکنی و قوی کردن اقتصاد راهگشا است 

ربیعی اظهار داشت: دولت از ابتدا معتقد به استفاده از همه ظرفیت های ایران و نیز هم افزایی 
بوده است. دولت باور دارد که دو مسیر دیپلماسی و تحریم شکنی و تحریم زدایی و قوی کردن 

اقتصاد کشور راهگشا خواهد بود.  
سخنگوی دولت گفت: سفر روحانی به  مالزی و ژاپن نشان داد که تحریم را به عنوان یک 
واقعیت موجود در زندگی ملت ایران به رسمیت نشناخته و از همه ظرفیت های داخلی و خارجی 

برای شکستن این تحریم ضد بشری استفاده می کند.
ربیعی گفت: دولت با هدف توسعه و ارتقای جایگاه ایران و حمایت از منافع ملی، توجه به هر 
دو ظرفیتِ سرمایه های داخلی و استفاده از توان دیپلماتیک را در دستور کار خود قرار داده است.  

راهبرد دو وجهی ایران: استقامت و انسجام ملی و صلح گستری در منطقه 
ربیعی تصریح کرد: جمع بندی رییس جمهوری از مجموع مذاکرات ژاپن و مالزی این بود که 
فشارها به لطف دیپلماسی ملی و انقلابی کاملا شکست پذیر هستند و این یک راهبرد دو وجهی 
است، »استقامت و انسجام ملی در داخل« و »صلح گستری در منطقه و دیپلماسی فعال در 

مناسبات منطقه ای و جهانی«.
با راهبرد صلح و آزادی می توان تحریم را شکست 

ربیعی با تاکید بر این که با راهبرد صلح و آزادی می توان حصر ایران برابر تحریم های ظالمانه را 
شکست، گفت: سخن امام خمینی در گوش ماست که در دشوار ترین روزهای میهن فرمودند 

حصر آبادان باید شکسته شود.
آمریکا برای مذاکره و رفع تحریم پیش قدم نشود زیان می کند

ربیعی تاکید کرد: حصر ایران آنگاه شکسته خواهد شد که به تحلیل دقیق رهبر معظم انقلاب 
تولید داخلی چنان رونق گیرد که تحریم گران بی اثر بودن اقدامات خود را به چشم ببینند. من 
این راهبرد دوستونه و دو وجهی در مقابله با تحریم ها را این گونه می توانم توضیح بدهم که هر کجا 
تحریم هست و آثار و تبعات خودش را آشکار کرده مقاومت مقابل تحریم ها و همزمان با آن تلاش 

دیپلماتیک برای شکست دادن تحریم هم وجود دارد.  
وی گفت: هدف این است که به نقطه ای برسیم که دولت آمریکا اگر برای مذاکره با ایران و رفع 

تحریم های غیر انسانی اش پیش قدم نشود بیشتر زیان ببیند.  
سفر به مالزی و ژاپن گامی برای اجماع جهانی بر ضد تحریم ها بود 

ربیعی درباره دستاوردهای سفر روحانی به مالزی و ژاپن گفت: این سفر دستاوردهای قابل 
توجهی برای کشورمان به همراه داشت، حضور رییس جمهوری در اجلاس سران کشورهای 
اسلامی با سه پیشنهاد و طرح اجرایی از سوی ایران همراه بود که با استقبال کشورهای اسلامی 
مواجه شد. وی افزود:تاسیس »صندوق مشترک برای تأمین مالی همکاری های فناورانه میان 
کشورهای اسلامی«، تاسیس »مرکز تحقیقات مشترک در حوزه فناوری های هوش مصنوعی« 
و »امنیت سایبری« و تاسیس »بازار مشترک کشورهای اسلامی در حوزه اقتصاد دیجیتال« و 
همکاری و تبادل تجربیات در زمینه رمزارزها، طرح های اجرایی ایران در این اجلاس بود که از 

سوی رئیس جمهوری مطرح شد.
سخنگوی دولت گفت: نشست سران کشورهای مالزی، ایران، ترکیه و قطر به عنوان قطب های 
اقتصادی جهان اسلام از اهمیت ویژه ای برخوردار بود که در مجموع گام های مهمی در جهت 

مقابله با یکجانبه گرایی آمریکا و جنگ و تروریسم اقتصادی علیه ملت ها به شمار می رود.
ربیعی تصریح کرد: سفر روحانی به ژاپن در نودمین سال روابط سیاسی دو کشور نیز اهمیت 

این سفر در راستای گسترش همکاری های  به رغم برخی حاشیه سازی ها،  ویژه ای داشت، 
دوجانبه میان ایران و ژاپن در زمینه های اقتصادی، فرهنگی و سیاسی بود.   وی بیان کرد: 
سفر به مالزی و ژاپن همچنین گام مهمی در جهت اجماع جهانی علیه تحریم های ظالمانه و 
غیرقانونی آمریکا بود چرا که علاوه بر اروپایی ها، کشورهایی مثل ژاپن که از هم پیمانان آمریکا به 

شمار می روند در تلاش برای شکستن تحریم های یکجانبه آمریکا علیه ایران هستند.
نخست وزیر ژاپن از صلح هرمز استقبال کرد

ربیعی به دیدار رییس جمهوری با »آبه شینزو« نخست وزیر ژاپن اشاره کرد و گفت: در این دیدار 
مساله طرح »صلح هرمز« مورد استقبال آبه قرار گرفت و گفت وگوها و پیشنهادهایی در زمینه 

انرژی، گسترش همکاری های اقتصادی و سرمایه گذاری مطرح شد.
وی بیان کرد: در مجموع این سفر و دستاوردهای آن در راستای دیپلماسی فعال دولت و با 
حفظ استقلال و حمایت از منافع ملی، در حالی انجام شد که دولت هیچ گاه از نگاه به داخل 
و حمایت از سرمایه ها و ظرفیت های داخلی غافل نبوده و این دو در کنار هم می تواند به عنوان 
مکمل، توسعه کشور، حفظ منافع ملی و ارتقای جایگاه ایران در عرصه بین المللی را به همراه 

داشته باشد.  
ربیعی با تاکید بر این که »ایران را شایسته تحریم نمی دانیم« گفت: با همین رویکرد نگاه و 
اتکاء به توان داخلی و استفاده از ظرفیت دیپلماسی، آمریکا را به عقب می رانیم و به الزامات این 

مسیر هم توجه داریم.
سخنگوی دولت گفت: الزامات این مسیر هم چیزی نیست جز تلاش برای افزایش سطح 
رضایت عمومی، افزایش درک مشترک با مردم و  قوی کردن اقتصاد در داخل، تعمیق جمهوریت 

و دیپلماسی فعال.
تکمیل شبکه آب و فاضلاب اهواز با ۱۰۰ میلیون یورو از صندوق توسعه ملی 

ربیعی همچنین درباره مصوبات شب گذشته دولت گفت: در این جلسه در مورد بحث آلودگی 
هوا در شهرهای بزرگ بحث و گفت وگو شد. گزارشی در این خصوص در هیات دولت ارائه شد که 

علل و ریشه های مرتبط با ساختارهای ناقص گذشته در آن مورد اشاره قرار گرفته بود.  
سخنگوی دولت افزود: پس از آن برخی اقدامات کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت در دستور 
کار گرفت که از »انوشیروان محسنی بندپی« استاندار تهران خواسته ام تا دقایقی در جلسه امروز 

مجموعه تصمیمات را تشریح کند.  
وی بیان کرد: موضوع دیگری که در دولت مفصلا مورد بحث قرار گرفت مشکلات مردم 
خوزستان بود. در این خصوص هم گزارش هایی از سوی وزیران کشور، رفاه و نیرو ارائه شد و 

تصمیماتی نیز برای حل این مشکلات اتخاذ شد.
ربیعی بیان کرد: دولت تصمیم گرفت با توجه به موافقت رهبر معظم انقلاب با درخواست 
برداشت از صندوق توسعه ملی اقداماتی اساسی را در کوتاه مدت و بلندمدت برای حل مشکلات 

فاضلاب اهواز انجام دهند.  
وی افزود: دولت برای کمک به جبران خسارات وارده به زندگی مردم هم دولت کمک های نقدی 
در نظر گرفته است. مقرر شد وزرا برنامه های خود را برای حل مشکلات استان با زمان بندی 

مشخص به هیات دولت ارائه کنند و در جلسه آینده دولت نیز درباره آن گزارش بدهند.
ربیعی خاطرنشان کرد: مقرر شد مصوبه مورخه پانزدهم فروردین ۹6 که هنوز به طور کامل اجرا 
نشده در دستور کار قرار گیرد. دولت تاکنون 6 هزار میلیارد تومان در راستای اجرای اصلاح شبکه 
آب و فاضلاب اهواز هزینه کرده است که با اختصاص ۱۰۰ میلیون یورو از صندوق توسعه ملی ان 
شاء الله اصلاح و تکمیل می شود.   سخنگوی دولت گفت: در جلسه شب گذشته دولت علاوه 
بر مسایل زیر ساختی، مقرر شد با توجه به توسعه اقتصادی و سرمایه گذاری که در استان صورت 
گرفته در جهت ملموس کردن این سرمایه گذاری ها در زندگی مردم، استخدام نیروهای بومی در 

صنایع در دستور کار قرار گیرد.  
اولویت ایران حفظ برجام است

ربیعی در پاسخ به سوالی درباره سفر رییس جمهوری به ژاپن و مالزی و تصمیم احتمالی دولت 
در صورت عمل نکردن اروپا به تعهداتش گفت: اولویت ایران همواره حفظ برجام بوده و هست. 
البته بارها تاکید کرده ایم که برجام توافق جمعی است و بقای آن بدون پایبندی همه طرفین 
توافق به تعهدات خود قطعا امکانپذیر نیست. ربیعی با بیان اینکه سخنان رییس جمهوری در 
ژاپن موضع جدیدی نیست، بیان کرد: از همان نخستین روزهای پس از برجام بارها مشروع 
بودن حضور ایران در برجام به تامین منافع ملی کشور را به طور شفاف و رسمی اعلام کردیم. هنوز 
تغییری در مواضع برجامی ما رخ نداده است.   وی افزود: ما مشغول رصد مواضع شرکایمان در 
برجام هستیم و قطعا اگر به آن نتیجه برسیم تصمیم رییس جمهوری دنبال می شود و متناسب 
با مواضع مثبت یا منفی و خنثی آنها تصمیمات خودمان را به موقع اتخاذ می کنیم. سخنگوی 
دولت با اشاره به قضاوت غیرمنصفانه ای از اینکه دولت همه چیز را به برجام یا نتایج مذاکرات 
خارجی متصل کرده که در سخنگویی فرصتی برای بیان آن نیست ولی در یادداشتی خواهم 
نوشت که هیچ دولتی به اندازه این دولت در مسائل آب، برق و زیرساخت های اینترنت در مناطق 
محروم کار نکرده و همین الان هم کاهش واردات و کمک به تولید ملی خیلی صورت گرفته 
است. ربیعی افزود: به اعتقاد من این انگی است برای اینکه ما دیپلماسی فعال نداشته باشیم. 
همانطور که در مقدمه هم عنوان کردم ما سیاست دو ستونه داریم. اقتصاد داخل را باید قوی 
کنیم. مردم را باید بیشتر همراه و بیشتر در کنار آنها قرار بگیریم. باید مردم را نسبت به مشکلاتی 
که ناشی از تحریم ها توجیه کنیم. در کنار آن دیپلماسی هم داشته باشیم. ما تحریم را حق ملت 
ایران نمی دانیم. وی خاطرنشان کرد: تحریم ظلمی است که ما آمده است. مانند این است که ما 
بگوییم فعلا زیر ظلم زندگی می کنیم تا آثار ظلم را از بین ببریم. خیر اینچنین نیست. ما هم باید 

آثار ظلم را از بین ببریم و هم اینکه تلاش کنیم این ظلم از بین برود.
ایران برای هر سناریویی آماده است

ربیعی در توضیح اظهارات متناقض اروپا درباره فعال شدن مکانیسم ماشه گفت: بر اساس 
اظهارات اروپایی ها پیش بینی ما این است که آن ها اکنون برجام را برهم نمی زنند و سیاست 
مکانیزم ماشه را راه اندازی نمی کنند. تمام کشورهای مهم جنوب شرقی آسیا، دوستان و شرکای 

شرقی ما و اروپایی ها به نحوی برماندن در برجام تاکید دارند.
سخنگوی هیات دولت با تاکید بر اینکه ما همه طرف های برجام را دعوت می کنیم به جای 
تهدید به طور کامل به تعهداتشان عمل کنند، گفت: در این صورت نیازی به نگرانی از کاهش 

قانونی و مجاز تعهدات ایران برابر عدم اجرای تعهدات دیگران به وجود نمی آید.
وی افزود: تنها عمل به تعهدات برجامی طرف اروپایی است که می تواند ما را از ادامه کاهش 

تعهداتمان منصرف کرده و به انجام کامل آن ها بازگرداند.  
ربیعی با اشاره به اینکه معتقدیم سه کشور اروپایی به خوبی می دانند که گام های کاهش 
تعهدات ایران در صورت عمل آنها به تعهداتشان برگشت پذیر است؛ گفت: آن ها را دعوت 
می کنیم درباره تصمیمات و واکنش های احتمالی و ناموجه خود در آینده بیشتر دقت کنند چون 

ممکن است آسیب ترمیم ناپذیری به برجام وارد شود.
وی گفت: موکدا باید تصریح کنیم که جمهوری اسلامی ایران با این تهدیدات از مطالبه به حق 

و قانونی خود عقب نخواهد نشست و برای هر سناریویی آماده هستیم.
با تحفظ های پالرمو و سی اف تی، نگرانی وجود ندارد

ربیعی درباره تلاش های دولت درروند تصویب دو لایحه »پالرمو« و »سی اف تی« لوایح مرتبط 
با FATF و  اخبار مربوط به تایید و اجرایی شدن پالرمو در مجمع گفت: امروز به نقل از یکی از 

اعضای مجمع این خبر را شنیدم، اما منبع رسمی و موثقی برای این خبر نتوانستم پیدا کنم.
سخنگوی دولت با تاکید بر اینکه تصویب لوایح مرتبط به FATF به نفع کشور است، گفت: 
برخی معتقد هستند اکنون که تحریم هستیم، مسائل مربوط به این لوایح هم به آن اضافه شود؛ 
با استراتژی »آب از سر گذشت چه یک وجب، چه صد وجب« اشتباه و بی معنا است و برای مردم 

قابل قبول نیست.
ربیعی با تاکید بر این که منفعت ملی و منافع آینده ایران ماندن در FATF  است، گفت: عدم 

تصویب لوایح مرتبط به FATF ابعاد جدیدی از محدودیت برای مردم وکشور ایجاد می کند.
سخنگوی دولت گفت:برخی هم ابهام ایجاد می کنند که قبول کردن این لوایح منجر می شود 
که حقوق گروه های انقلابی که مبارزه آن ها مورد قبول ما هم هست، ما اصلا این نوع ایراد و ابهام 

را قبول نداریم و اصلا منجر به اتفاقی نخواهد شد.
وی با بیان این که اکثر کشورهای جهان، چینی ها و روس ها هم به این کنوانسیون ها پیوسته 
اند، گفت: تمام متخصصان امنیتی کشور اعلام کرده اند حق تحفظ این کنوانسیون ها به 

اندازه ای هست که نگرانی وجود نداشته باشد.
ما نباید به تحریم ها، تحریم دیگری اضافه کنیم 

ربیعی خاطرنشان کرد: ما نباید به تحریم های موجود، تحریم دیگری اضافه کنیم. تصویب 
لوایح FATF درخواست دولت است، اما برای احترام به قانون به تصمیم مجلس و شورای نگهبان 

مجمع احترام می گذاریم و از قانون تبعیت می کنیم.
سخنگوی دولت در پاسخ به این سوال که آیا دولت برنامه ای برای تجمیع کارت های هوشمند 
ملی دارد یا خیر، اظهار داشت: همواره در این خصوص بحث هایی داشتیم که چند کارت 
نداشته باشیم. ۲ -۳ مرتبه هم از تجهیزات و نرم افزارهای مختلف آن بازدید شد و ۲، ۳ گروه هم 
در این زمینه کار کردند که حتی مساله درمان هم بعدا روی این کارت ها تعریف شود. ولی در این 

زمینه که کار به چه میزان پیشرفت کرده و آماده شده است، اطلاعاتی ندارم.
ربیعی افزود: به هر حال این یک برنامه است که با یک شناسه بتوانیم همه کارهایمان را انجام 

دهیم و درست هم این است که چند کارت، به یک کارت تبدیل شود.

سودجوها نظام بازارچه های مرزی را به هم می ریزند
وی در پاسخ به سوال دیگری درخصوص ساماندهی بازارچه های مرزی و مشکلات کولبران 
اظهار داشت: وضعیت از 6 سال گذشته بسیار متفاوت  شده است. ایده اولیه بازارچه های مرزی، 
ایده ای بود که خود من در زمانی که در دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی بودم، به همراه  مرحوم 
هاشمی رفسنجانی مطرح و دنبال کردیم. با این احساس که مرز امنیتی است و باید معیشت از 
مرز تامین شود و این ایده از بازارچه های سیستان و بلوچستان، کردستان و بازارچه های مرزی به 

دولت رفت و پیشنهاد شد.
سخنگوی دولت ادامه داد: بحث مرزنشینان، معیشت است و از آنجایی که مرز می تواند با 
قاچاق توام شود، معیشت غیررسمی شکل می گیرد که این پدیده مساله  طبیعی است. ما 
به سراغ بازارچه ها رفتیم که این بازارچه ها تداوم پیدا کرده و تعطیل نشده است. اکنون هم 

خواستیم تسهیل بیشتری داشته باشیم.
ربیعی اضافه کرد: بحث ساماندهی کولبران به این معنی است که اجازه بدهیم آنها بروند و 
فلان میزان با کول بیاورند که ما این کار را امر درستی نمی دانیم. بحث اشتغال روستایی در این 

استان ها در اولویت قرار گرفته و پول بیشتری هم اختصاص داده شده است.
وی تصریح کرد: من درخصوص تمام جنبه های اخلاقی و انسانی کولبران همدردی دارم. 
ولی وقتی سودجوها مزیتی برای پول بیشتر قرار می دهند نظام بازارچه ها را هم برهم می زنند. 
از آنجایی که نمی توان چند میلیارد دلار در بازارچه ها قرارداد بنابراین مجبوریم برای بازارچه ها 

سقف قرار بدهیم.
سخنگوی دولت خاطرنشان کرد: از تعدادی از کولبران که در این سقف قرار می گیرند شمارش 
شده و به آنها گفته می شود در نظام بازارچه ای کار کنند که خارج از سقف، مساله سودجویی وارد 
می شود و آنها را به این کار تحریک می کند. ربیعی خاطرنشان کرد: بایستی یک کار مجموعه ای 
انجام شود چرا که اینها فرزندان و برادران ما هستند که از این راه معیشت می کنند. وی ادامه داد: 
ما در شرق کشورهم به شکل دیگری با این پدیده مواجه هستیم و از آنجا که منطق اقتصادی 
پشت این پدیده قرار دارد، حل کردن آن تا حدودی مشکل است. سخنگوی دولت با اشاره به 
حادثه تلخ برای کولبران اظهار داشت: گاهی برخی حوادث تلخ، انگیزه های مضاعف برای وقت 
گذاشتن ایجاد می کند. سخنگوی دولت یادآورشد: باید به طور مداوم مسائل مرزی و اشتغال 
مرزی و اینکه فقط متکی به بازرگانی نباشد را دنبال کنیم. البته وضعیت نسبت به گذشته خیلی 

تغییر کرده است در عین حال باید سرمایه گذاری بیشتری صورت بگیرد.
سخنان وزیر کشور درباره حوادث آبان تقطیع شده است

ربیعی درباره سخنان یکی از نمایندگان مجلس درباره اظهارات »عبدالرضا رحمانی فضلی« 
وزیر کشور در جلسه غیرعلنی مجلس درباره چگونگی تیراندازی به معترضین، گفت: من در آن 
جلسه نبودم، ولی با وزیر کشور که صحبت کردم گفت که »بیانات من تقطیع شده است و آنچه که 

گفتم شبیه سازی موضوعی بوده که چگونه ممکن است اتفاقات رخ می دهد.«
به همه خانواده های آسیب دیده در حوادث آبان ماه سرکشی شده است

سخنگوی دولت درباره آمار آسیب دیدگان آبان ماه ۹۸ و نحوه رسیدگی به خانواده ایشان گفت: 
پس از ۱۲ آذرماه که هیات بررسی نحوه رسیدگی و جبران خسارت آسیب دیدگان حوادث آبان 

تشکیل و تاکنون جلسات متعدد و اقدامات گوناگونی داشته است.
وی در ادامه گفت: البته مشکل این بوده که اطلاع رسانی درباره کار این هیأت انجام نشده 
است؛ بر اساس تصمیمات این هیات، استانداران و فرمانداران به همراه معتمدین محلی به همه 
خانواده های جانباختگان و مجروحان و آسیب دیدگان در این حوادث سرکشی شده و اقدامات و 

حمایت های لازم هم از آنها انجام شده که لازم نیست اینجا به آن اشاره شود.
وی مهمترین کار این هیات بررسی حوادث آبان ۹۸ را، بررسی ابعاد حقوقی و اجتماعی و 
اقتصادی آن دانست و گفت: باید از گزارش این هیات تجربه به دست آوریم که برای پیش گیری 
از این گونه حوادث چه کارهایی انجام دهیم کع برای ما بیشتر از همه چیز اهیمت دارد، حوادثی 
که رخ  داد برای ما قابل قبول نبود، اما متاسفانه ترکیبی از اتفاقات رخ داد که نه در طولانی مدت، 

بلکه در کوتاه مدت باید تبیین بشود.
حساب معترضان از موج سواران جدا است

ربیعی گفت: باید نقش جریان هایی که به ماجرا ورود کردند و می خواستند موج سواری کنند 
با افراد معترضی که به صورت طبیعی وارد شده بودند جدا شود و با هم نباید قاطی شود، و نیاز 
بررسی شود سخنگوی دولت افزود: هیات بررسی باید حساب افراد بی گناه و حتی جوانان 
هیجان زده که از خانواده ها و فرزندان همین سرزمین هستند، را از گروه های دیگر سوا کند، و به 

نحوی باید با ایجاد همدلی از آنها دلجویی شود. 

سخنگوی دولت ؛

اروپایی ها به جای تهدید به تعهدات خود عمل کنند



 استاندار قم گفت: باید برنامه جامع مدیریت آب استان 
با دو رویکرد کوتاه مدت و بلندمدت تدوین شده و تأمین آب 
از منابع گوناگون و مصرف آن در بخش های مختلف کاملا 

روشن و مشخص شده باشد.
بهرام سرمست یکشنبه شب در جلسه شورای حفاظت از 
منابع آب افزود: در تدوین برنامه جامع مدیریت آب باید به 
تأمین منابع و استفاده از پساب به صورت جدی پرداخته شده 
و دیدگاه های همه بخش ها ازجمله محیط زیست و منابع 

طبیعی لحاظ شود.
وی بابیان این که مدیریت آب در یک دستگاه اجرایی و 
کرد:  خاطرنشان  است،  نشده  متمرکز  استان  یک  حتی 
باید برنامه کوتاه مدت تا سال ۱4۰۰ منطبق با برنامه ششم 
توسعه و برنامه بلندمدت تا سال ۱4۰۵ منطبق با برنامه 

هفتم تدوین شود.
استاندار قم الگوی کشت در این استان را باوجود کمبود 
شدید منابع آبی، مسأله بسیار مهمی دانست و گفت: الگوی 
کشت در قم باید متناسب با شرایط اقلیمی و در راستای 
سازگاری با کم آبی بوده و این بخش همکاری لازم را برای 

احیا و تعادل بخشی به منابع آبی داشته باشند.
وی در پایان خواستار تدوین برنامه مشخص برای منابع 
آب جایگزین در استان قم شد و گفت: سرشاخه های دز 
منبع خوبی برای تأمین آب شرب استان بوده، اما باید منابع 
جایگزین آب در شرایط بحرانی و اضطراری با لحاظ ضوابط 

امنیتی و پدافندی فراهم شود.
چه کسی باور می کرد شهر قم به دلیل آلودگی 

هوا تعطیل شود 
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری قم نیز گفت: 
متأسفانه در دو دهه گذشته نسبت به منابع آبی بی تفاوت 

بودیم و هر صنعتی را با هر قیمتی به قم آوردیم.
امروز همه مدیران وضعیت  ادامه داد:  محسن بهشتی 
کمبود شدید منابع آبی و خشک سالی در قم را می دانند، اما 
بازهم بر خواسته های بخشی و دستگاهی خود برای دریافت 
آب بیشتر اصرار می کنند. وی در ادامه افزود: چه کسی تا 
چند سال گذشته باور می کرد شهر قم به دلیل آلودگی هوا 
تعطیل شود، اما امروز آن همه کم توجهی و بی تفاوتی، کار 
را به جایی رسانده که چندین روز دانش آموزان خانه نشین 
می شوند. معاون عمرانی استاندار قم بابیان اینکه بارندگی 
ابتدای امسال یک اتفاق خوب بود که امیدواریم تکرار شود، 
خاطرنشان کرد: نباید به این اتفاق دل خوش کنیم و همه 
مردم و مسئولان باید برای مقابله با کم آبی و کاهش مصرف 

در بخش های مختلف همراهی و همکاری کنند.
مدیرعامل آب منطقه ای قم:

2۰۰ میلیون متر مکعب آب درقم صرفه جویی 
می شود

جلسه   دراین  نیز  قم  منطقه ای  آب  شرکت  مدیرعامل   
بیش  آبی«  کم  با  تدوین شده »سازگاری  دربرنامه  گفت: 
از ۲۰۰ میلیون مترمکعب دربخش های مختلف کاهش 

مصرف آب خواهیم داشت.
مصرف  کاهش  افزود:  مسگر  حسینی  حاجی  احمد 
آب دربرنامه سازگاری با کم آبی در بخش های شرب ۱۱، 
خدمات و صنعت ۲۰، کشاورزی ۱۳۲ و فضای سبز ۳۷ 

میلیون مترمکعب، در مصرف آب صرفه جویی خواهد شد.
وی با بیان اینکه پیش از پروژه انتقال آب از سرشاخه های 
دز، برداشت آب از چاه ها به اوج رسیده و کیفیت آب بسیار 
از  بود، خاطرنشان کرد: درحال حاضر بیش  پایین آمده 
6۰ درصد از منابع آب شرب استان قم از سرشاخه های دز 

تأمین می شود.
مدیرعامل آب منطقه ای استان قم گفت:  با ادامه روند 
به  نیاز  از سال ۱4۰۵  بعد  کنونی مصرف آب در استان، 
تأمین جدید منابع آبی برای قم داریم، از این رو باید کاهش 
مصرف و برنامه سازگاری با کم آبی دربخش های مختلف را با 
جدیت پیگیری کنیم. وی از استفاده شهرداری از آب شرب 
برای آبیاری فضای سبز و نامشخص بودن این میزان مصرف 
انتقاد کرد و گفت: مقدار آب قابل برنامه ریزی در حوزه شرب 
و صنعت ۹6 میلیون مترمکعب و در حوزه کشاورزی ۳۰۰ 
میلیون مترمکعب است، اما بخش کشاورزی بیش از ۱۰۰ 

میلیون مترمکعب از این میزان مصرف بیشتری دارد.
برای  برق  کارکرد  ساعت  اینکه  بیان  با  مسگر  حسینی 
چاه های کشاورزی ۳ هزار ساعت مجاز است، تصریح کرد: 
برق معاف  کارکرد  و ۵۰۰ ساعت  تا 4 هزار  آینده  درسال 
تعرفه تجاری  از  از آن درصدی  بالاتر  اما  از جریمه است، 
محاسبه می شود. وی با اشاره به قطع حقابه های کشاورزی 
و زیست محیطی استان قم پس از احداث سدها و بندهای 
بالادست، اظهار داشت: سطح آب زیرزمینی در استان بیش 
از ۳۵ متر افت داشته و شوری آب تشدید شده که متأسفانه 

شرایط بسیار نامطلوبی است.
 مدیرکل حفاظت محیط زیست استان قم:

باید تأمین حقابه زیست محیطی استان قم تعیین 
تکلیف شود 

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان قم نیز دراین جلسه  
جامع  برنامه  در  باید  زیست محیطی  های  حقابه  گفت: 
تبعات  و  خسارت ها  از  تا  شود  دیده  استان  آب  مدیریت 
جبران ناپذیر خشک شدن تالاب ها و رودخانه ها کاسته شود.
سید رضا موسوی مشکینی افزود:در سال های گذشته 
به دلیل قطع حقابه ها و خشک سالی های مستمر، شاهد 
گسترش کانون های گردوغبار در استان قم بوده ایم. وی 
بروز گردوغبار و آلودگی هوا را ناشی از کم توجهی به مسائل 
زیست محیطی در تصمیم گیری های کلان دانست و گفت: 
باید تأمین حقابه زیست محیطی استان قم کاملا تعیین 
تکلیف شود تا در آینده با معضلات جدی در این حوزه مواجه 
اینکه  بابیان  قم  محیط زیست  حفاظت  مدیرکل  نشویم. 
بارندگی های ابتدای سال جاری یک اتفاق بود که نباید به 
آن دل خوش باشیم، خاطرنشان کرد: افت شدید سفره های 
آب زیرزمینی در استان و تهدید جدی خشک شدن دریاچه 

نمک، متأثر از مدیریت بخشی نگر منابع آبی در بالادست 
است. وی در پایان تصریح کرد: درحالی که سازمان حفاظت 
محیط زیست در تأمین و توزیع آب هیچ نقشی ندارد، اما 
نسبت به معضل گردوغبار و مشکلات زیست محیطی به 

وجود آمده در تالاب ها باید پاسخگو باشد.
برنامه ریزی برای تامین منابع آبی جایگزین شهر 

قم ضروری است
مدیرکل پدافند غیرعامل قم نیز در این جلسه گفت: اتکا 
به یک منبع آبی برای آب شرب شهر قم اصلا مطلوب نبوده 
و باید برای تأمین منابع آبی جایگزین در وضعیت بحران و 

اضطرار برنامه ریزی لازم انجام شود.
مهدی متقیان افزود: اگر بخواهیم آب شرب شهر قم را 
فقط از یکی دو منبع تأمین کنیم، با افزایش مصرف آب در 

سال های آینده با مشکلات جدی مواجه خواهیم شد.
درباره  باید  نیز  شهری  مدیریت  کرد:  خاطرنشان  وی 
میزان مصرف آب شرب برای آبیاری فضای سبز در شهر قم 

پاسخگو باشد و این مسأله بسیار مهم و جدی است.
برای سازگاری با کم آبی باید برنامه جامع تدوین شود

رئیس سازمان جهاد کشاورزی قم نیز در این جلسه با بیان 
این که وضعیت سفره های آب زیرزمینی اصلا مطلوب نبوده 
و باید برداشت آب از چاه ها کاهش پیدا کند، اظهار داشت: 
البته برای سازگاری با کم آبی، باید برنامه جامع با مشارکت 
همه بخش های مرتبط تدوین شود. عباس پورمیدانی با 
بیان اینکه طرح احیا و تعادل بخشی منابع آبی مستلزم 
اجرای برنامه های گوناگون است، تصریح کرد: باید در کنار 
ساعت کارکرد برق چاه های کشاورزی، حجم برداشت از این 

چاه ها نیز دیده شود تا به ضابطه منطقی دست پیدا کنیم.
محمود سیجانی رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت 
استان قم نیز در این جلسه با بیان اینکه تخصیص آب برای 
بخش صنعت به صورت کامل انجام نمی شود، گفت: در 
حال حاضر برای تأمین آب برای صنایع به ویژه در شهرک 

های صنعتی با مشکلاتی مواجه هستیم.
همچنین در این جلسه علی جان صادق پور مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب قم خواستار تدوین سند جامع تأمین و 
توزیع آب شرب شهر قم شد و گفت: با توجه به اینکه تا سال 
۱4۰۷ در تأمین و مصرف آب شرب به نقطه سر به سر می 
رسیم، باید برای سال های آینده، برنامه ریزی جدی داشته 

باشیم.

معاون خدمات شهری شهرداری قم:

 دفن مستقیم زباله در قم ۲۵۰ تن 
کاهش یافت

معاون خدمات شهری شهرداری قم گفت: با بهره برداری از کارخانه تولید 
کود آلی ورمی کمپوست در قم میزان دفن مستقیم روزانه زباله در قم ۲۵۰ تن 
کاهش پیدا کرد.  سید امیر سامع روز دوشنبه در یک صد و بیست و سومین 
جلسه رسمی شورای اسلامی شهر قم اظهار داشت: در حال حاضر کل حجم  
زباله و پسماند جمع آوری شده در قم طی شبانه روز ۷۰۰ تن می باشد، که بخشی 
آلی ساماندهی می شود.  به کود  تبدیل شدن  با  و  بدون دفن مستقیم  آن  از 
بخش  ظرفیت  از  استفاده  برای  گرفته  صورت  فراخوان های  به  اشاره  با  وی 
یادآور شد: کارخانه  زباله سوز  راه اندازی هاضم و سیستم های  خصوصی در 
مذکور در سال ۱۳۹۵ با ۱۲۰ میلیارد ریال اعتبار احداث شد، ولی هم اکنون 
چنین طرحی بیش از ۲۰۰ میلیارد ریال هزینه دارد. وی این طرح را ازجمله 
اقدام های شهرداری قم در راستای کاهش آلودگی های زیست محیطی دانست 
و افزود: در رابطه با موضوع دفن پسماندهای پزشکی و پرخطر و همچنین تولید 
انرژی های پاک هم اقدام های خوبی صورت گرفته و در برخی مکان ها نیز 
نیروگاه خورشیدی فعال شده است. وی یادآور شد: در موضوع انتقال صنوف 
مزاحم و آلاینده به ویژه مصالح فروشی هایی که به صورت فله ای اقدام به عرضه 
مصالح ساختمانی می کنند نیز اخطارهای لازم داده شده است. سامع همچنین 
با اشاره به هزینه سالانه ۲ هزار میلیارد ریالی شهرداری قم برای احداث فضای 
سبز، آن را بیش از میزان مصوب و تعیین تکلیف شده دانست و خاطرنشان کرد: 
مساحت فضای سبز موجود در شهر قم طی سال های اخیر بیش از ۷۵۰ هکتار 
توسعه یافته و سرانه فضای سبز نیز به بیش از ۲۰ مترمربع رسیده است. وی 
کمبود زمین و آب کافی را از موانع موجود برای توسعه فضای سبز در قم ذکر 
کرد و گفت: در شرایطی که برخی دستگاه ها بدون هزینه ای از پساب استفاده 
می کنند، شهرداری باید برای این اقدام هزینه پرداخت کند. رئیس کمیسیون 
برنامه وبودجه و سرمایه گذاری شورای اسلامی شهر قم نیز در این جلسه با تاکید 
بر ضرورت حرکت قم به سمت ایجاد صنایع سبز و پاک بیان کرد: وجود نیروگاه 
گازی حرارتی در ۱۵ کیلومتری قم به محیط زیست این شهر آسیب جدی وارد 
می کند. مجید اخوان همچنین با اذعان به اینکه ما در خصوص فعالیت این 
نیروگاه بیش ازحد مماشات می کنیم، گفت: نباید برای تولید برق سلامتی 

شهروندان قمی با خطر مواجه شود.

به منظور اجرای طرح های اشتغال و خودکفایی مددجویان صورت گرفت 

امضای تفاهم نامه همکاری بین کمیته 
امداد و تاکسیرانی شهرداری قم

به منظور اجرای طرح های اشتغال و خودکفایی در قالب حمل  و نقل مسافر 
روستایی، تفاهم نامه ای بین کمیته امداد و تاکسیرانی منعقد شد.

سازمان  مدیرعامل  عزتی  مرتضی  و  امداد  کمیته  مدیرکل  میرشکار  اکبر 
تاکسیرانی شهرداری قم با حضور معاونین این دو سازمان با انعقاد این تفاهم نامه 
شرایطی فراهم کردند تا از ظرفیت های موجود در هر دو سازمان برای کمک 
به نیازمندان فاقد شغل استفاده شود. مدیرکل کمیته امداد استان قم گفت: 
بهره مندی از ظرفیت های تاکسیرانی را برای ایجاد اشتغال و توانمندسازی 
نیازمندان مؤثر عنوان و اظهار کرد: با امضای این تفاهم نامه افرادی که نیازمند 
خرید تاکسی بوده یا قصد تعویض خودروی فرسوده خود را داشته و از طرف 
سازمان تاکسیرانی به این نهاد معرفی شوند از محل اعتبارات اشتغال، تسهیلات 
قرض الحسنه تعلق می گیرد. میرشکار با تأکید بر اینکه رانندگان تاکسی قشر 
زحمتکشی هستند و باید از آن ها حمایت شود، خاطرنشان کرد: دو میلیارد و 
۵۰۰ میلیون تومان وام از محل تسهیلات اشتغال پایدار روستایی به ۵۰ نفر از 
افراد نیازمند معرفی شده سازمان تاکسیرانی تعلّق می گیرد. وی ادامه داد: از 
دستاورد این تفاهم نامه و ورود تاکسی ها به ناوگان تاکسیرانی در دهه فجر امسال 
رونمایی خواهد شد. مرتضی عزتی مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهرداری قم 
نیز در جلسه امضای تفاهم نامه از همکاری شایسته و اقدام ارزشمند کمیته امداد 
برای اشتغال افراد نیازمند قدردانی کرد و گفت: این تاکسی ها پس از رونمایی 

در دهه فجر امسال در ناوگان حمل  و نقل روستایی استان قرار خواهند گرفت.
با تبدیل خودروهای شخصی به تاکسی و هم چنین  وی افزود: امیدواریم 
نوسازی تاکسی های قدیمی و فرسوده در قم و شهرهای اقماری بتوانیم به 
زائران و همشهریان عزیز خدمات بهتری داشته باشیم. در بخشی از تعهدات 
این تفاهم نامه اشاره شده که معرفی متقاضیان واجد شرایط دریافت تسهیلات 
اشتغال روستایی به بانک های عامل و نظارت مستمر بر طرح های اجراشده بر 
عهده کمیته امداد استان قم و ارائه آموزش های شغلی و حرفه ای، پیگیری صدور 
برگ خرید خودرو تاکسی خطی روستایی از مراجع ذی ربط و تسریع در صدور 
پروانه تاکسیرانی معرفی شدگان از طرف امداد بر عهده سازمان تاکسیرانی است.

 
در جلسه رسمی و علنی شورای اسلامی شهر قم :

تاکسیران های فداکار و امانت دار قمی 
تجلیل شدند

صاحبش  به  را  حامل  چک  و  اسناد  حاوی  کیف  یکی  که  تاکسی  راننده  دو 
برگردانده بود و دیگری راننده تاکسی فداکار قمی که در خدمت به همشهریان جان 
خود را از دست داده تجلیل شدند. به گزارش شهرنیوز، در جلسه یکصد و بیست 
و سومین رسمی و علنی شورای اسلامی شهر قم که صبح امروز با حضور شهردار 
قم، معاونان شهردار، رئیس و اعضای شورای اسلامی شهر قم و مدیرکل محیط   
زیست استان قم در سالن جلسات این شورا برگزار شد، از دو راننده تاکسی فداکار و 
امانت دار قمی تجلیل شد. مرحوم علی مصطفی زاده راننده 6۰ ساله تاکسی با ۲۰ 
سال سابقه  در روز ۱۹ آذرماه برای کمک به خودروی آتش گرفته اقدام کرده بود که 
در طول مسیر با اتوبوس برخورد و ضربه مغزی شده و در نهایت فوت می نماید که 
صبح امروز از خانواده ایشان تقدیر به عمل آمد. همچنین محسن مولایی 4۵ ساله 
با ۱۷ سال سابقه فعالیت در تاکسیرانی که در روز ۲۵ آذرماه در هنگام جابجایی 
مسافر با کیفی حامل سندی شش دانگ و چک ۲۰۰ میلیون تومانی رمزدار بانکی 

و حامل مواجهه و آن را به مالکش برگردانده بوده تقدیر شدند.
 

مدیرعامل سازمان اتوبوسرانی شهرداری قم خبرداد

راه اندازی مسیر اتوبوس از میدان 
شهید مطهری به زندان لنگرود

مدیرعامل سازمان اتوبوسرانی شهرداری قم از افتتاح مسیر سرویس دهی به 
زندان لنگرود خبر داد. امیر یزدی بیان داشت: جهت رفاه حال خانواده زندانیان 
و ملاقات کنندگان یک دستگاه اتوبوس در ابتدای صبح راس ساعت ۷:۳۰ از 
میدان شهید مطهری حرکت کرده و بعد از اتمام وقت ملاقات از زندان لنگرود 
به سمت مرکز شهر شهروندان را انتقال می دهد. مدیرعامل سازمان اتوبوسرانی 
شهرداری قم گفت: مسیر فوق با توجه به تقاضای سفر در حال حاضر با یک 
دستگاه اتوبوس سرویس دهی می شود و در صورت تقاضای سفر بیشتر زمان و 

تعداد ناوگان افزایش می یابد.
 

با اعتباری بالغ بر 2 میلیارد ریال صورت گرفت 

اتمام جدول گذاری رفیوژ وسط بلوار 
شهید نواب صفوی 

شهردار منطقه سه از اتمام جدول گذاری رفیوژ وسط بلوار شهید نواب صفوی 
خبر داد. سید شمس الدین نعمتی با اعلام این خبر افزود: در راستای ایمن 
سازی سطح منطقه و تسهیل در عبور و مرور شهروندان اقدام به اصلاح و تعویض 
جداول رفیوژ وسط بلوار مذکور شده است . شهردار منطقه سه در ادامه بیان 
داشت: ۷۰۰ متر طول جدول در این پروژه مورد استفاده قرار گرفته و طبق برنامه 
ریزی های انجام شده در شش ماهه نخست سال آینده اقدام به روکش آسفالت 
بلوار مذکور خواهیم نمود .گفتنی است: این پروژه با اعتباری بالغ بر ۲ میلیارد 

ریال به اتمام رسیده است .
 

از سوی سازمان فرهنگی ورزشی شهرداری و حوزه هنری قم :

فراخوان عکس »قم، شهر من« منتشر شد
مسابقه عکس »قم، شهر من« که از سوی سازمان فرهنگی ورزشی شهرداری 
و حوزه هنری قم برگزار می شود، فراخوان شد. در جلسه کمیسیون فرهنگی 
و اجتماعی شورای اسلامی شهر قم از پوستر فراخوان عکس »قم شهر من« 
با حضور اعضای این کمیسیون و جمعی از مسئولان دستگاه های فرهنگی 
استان رونمایی شد. در این مراسم ابوالقاسم مقیمی مدیرعامل سازمان فرهنگی 
این فراخوان  برگزاری  ورزشی شهرداری قم و محمد مهدی بهمنی مسئول 
عکس، اهداف برگزاری و بخش های مختلف فراخوان از قبیل نحوه ارائه آثار و 
کیفیت برگزاری کارگاه های آموزشی را برای حاضران تشریح کردند. این مراسم با 
حضور حسن مالکی نژاد رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی 
شهر قم، سید مهدی سیدین نیا رئیس حوزه هنری استان قم، ابوالقاسم مقیمی 

مدیرعامل سازمان فرهنگی ورزشی شهرداری قم و … برگزار شد.

تکذیب شهادت سردار حاجی زاده در سوریه 
سخنگوی سپاه با تکذیب برخی شایعات در خصوص شهادت سردار حاجی زاده در سوریه گفت: دشمنان 
آمال و آرزوهای باطل و شوم خود را در شایعه پراکنی رسانه ای دنبال می کنند.به گزارش سپاه نیوز، در پی 
انتشار شایعاتی از سوی برخی رسانه های عربی و بازنشر آن در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی بیگانه 
و معاند خارجی مبنی بر شهادت سردار سرتیپ پاسدار امیرعلی حاجی زاده فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در حمله موشکی رژیم صهیونیستی به خاک سوریه، سردار سرتیپ دوم پاسدار 
رمضان شریف سخنگو و مسئول روابط عمومی کل سپاه با تکذیب این شایعه گفت: همانگونه که بارها اعلام 
شده است، دشمنان انقلاب اسلامی و ملت ایران آمال و آرزوهای باطل و شیطانی خود را در دروغ پردازی ها 
و شایع پراکنی ها و انتشار اخبار کذب و بی اساس دنبال می کنند.وی افزود: سردار حاجی زاده در سلامتی 
کامل در حال انجام ماموریت های جاری محوله هستند.سخنگوی سپاه بی اعتنایی افکار عمومی به انتشار 
این گونه شایعات را دلیلی بر نخ نما شدن اقدامات دشمن دانست و به دشمنان یادآوری کرد: شهادت آرزوی 
تربیت شدگان مکتب عاشورا و مایه افتخار پاسداران و مدافعان انقلاب و میهن اسلامی است و بهتر است با 

پرهیز از اینگونه سرگرمی ها و دلخوشی های لحظه ای، بیش از این خود را مضحکه قرار ندهند.

بازداشت یکی از معاونان گمرک شهر مرزی 
دادستان عمومی و انقلاب مرکز آذربایجان غربی با اعلام بازداشت یکی از معاونان گمرک بازرگان 
گفت: اتهام وی معاونت در ورود قاچاق سازمان یافته در گمرک است. مصطفی حبیبی در جمع اصحاب 
رسانه در ارومیه با اعلام بازداشت یکی از معاونان گمرک بازرگان اظهار داشت: اتهام وی معاونت در 
زمینه قاچاق سازمان یافته از گمرک بازرگان است و هم اکنون وی در بازداشت موقت قرار دارد.دادستان 
عمومی و انقلاب مرکز آذربایجان غربی درباره چگونگی بازداشت فرد یاد شده افزود: پس از بررسی اخبار 
رسیده به دستگاه های مربوطه از تخلف وی در ماه های گذشته به صورت نامحسوس فعالیت این فرد 
متخلف زیر نظر گرفته شد که شواهد نشان از تخلف وی داشت و به دلیل فرد خطاکار با اتهام قاچاق 
سازمان یافته تحت تعقیب قرار گرفت. وی خاطر نشان کرد: لازم به یادآوری است به همراه معاون گمرک 
بازرگان، فرد دیگری نیز بازداشت شده که در یکی از سازمان های مرتبط مسئولیت داشته و پرونده برای 

تکمیل تحقیقات در حال بررسی است.
 

انتقاد وزیر بهداشت از ائمه جمعه
دکتر سعید نمکی در چهلمین همایش معاونین توسعه مدیریت و منابع دانشگاه های علوم پزشکی 
کشور گفت: چندی پیش، یکی از امامان جمعه در فرمایشات خود گفت، دارو یافت نمی شود و چنانچه 
یافت شود، قیمت آن گران است! اما هیچوقت از بنده سوال نکرد که شما در شرایط تحریم اساسا 
چگونه دارو ها را تهیه می کنید؟ روزی که وزارت بهداشت را تحویل گرفتیم، ذخایر استراتژیک دارو و 
تجهیزات پزشکی کفایت نمی کرد و حداکثر برای یک ماه وجود داشت. امروز می توان با افتخار اعلام 
کرد که تا تیرماه سال آینده دارو ها و تجهیزات پزشکی اساسی مان را تهیه کرده ایم. اما، هیچ کسی 
سوال نمی کند در این باتلاقی که ماه عسل اش گذشته، چگونه سر می کنید؟ و فقط پشت تریبون ها، 

مواخذه و محکوم می کنند. گویا فقط ما باید پیشانی ضربه گیر تحریم ها باشیم.

محبوب ترین اسم های ایرانی ها در سال ۹8 
سخنگوی سازمان ثبت احوال کشور پرطرفدارترین اسامی ایرانی در سال ۹۸ را اعلام کرد.سیف الله 
ابوترابی در نشست خبری خود با اصحاب رسانه با اشاره به گزارش عملکرد سازمان ثبت احوال طی ۹ 
ماه گذشته بیان کرد: بیش از ۹۰۸ هزار و ۳۹۷ واقعه ولادت از فروردین سال جاری تا پایان آذر ماه به 
ثبت رسیده است.سخنگوی سازمان ثبت احوال در خصوص آمار ثبت وفات افزود: ۲۸۸ هزار و ۱۵۲ 
رویداد فوت نیز در این مدت ثبت شده و میانگین سن مردان و زنان فوت شده به ترتیب ۸/6۲ و 6۷ 
سال بود.او گفت؛ امیرعلی، محمد، علی، امیرحسین، حسین، ابوالفضل، امیرعباس، سامیار، محمد 
طا ها و آریا ۱۰ نام برگزیده بین پسران تازه متولد شده بود.ابوترابی افزود: همچنین ۱۰ نام فاطمه، زهرا، 
حلما، زینب، یسنا، آوا، مرسانا، نارنین زهرا، باران و فاطمه زهرا از نام های پرطرفدار در بین دختران بود.

درخواست جدید و عجیب استراماچونی 
سرمربی ایتالیایی تیم استقلال از مسئولان این باشگاه خواسته در صورتی به تهران بر می گردد که 
تمام رقم قرارداد خود را به صورت یکجا دریافت کند.آندره آ استراماچونی از مسئولان باشگاه استقلال 
درخواست کرده که تمامی مبلغ قرارداد خود را به حساب وی واریز کنند. این در حالی است که مسئولان 
استقلال تمامی درخواست های این مربی را قبول کرده اند ولی با این خواسته وی مخالفت کردند.قرار 
است استراماچونی تا روزسه شنبه خبر نهایی را در مورد بازگشت به تهران به مسئولان استقلال بدهد.

علی فتح الله زاده عضو هیات مدیره باشگاه استقلال این خبر را اعلام کرد.

FATF نامه گروهی از نمایندگان به رهبر انقلاب درباره
یک عضو فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی از نامه گروهی از نمایندگان به رهبر انقلاب در 
خصوص FATF و تبعات نپیوستن به آن از منظر فعالان اقتصادی خبر داد. شهاب الدین بی مقدار، 
عضو فراکسیون امید:اکثرا فعالان اقتصادی که در این زمینه صاحب نظر هستند تاکید دارند که اگر ما به 
FATF نپیوندیم و در لیست سیاه قرار بگیریم دست و پای کشور قفل می شود و شعبات بانک های ما در 

خارج از کشور بایکوت خواهند شد.

سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، علمی، ورزشی و هنری
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امام علی علیه السلام :
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: حیدر ضیغمی

قائم مقام مدیرمسئول و سردبیر: حسین عبداللهی
مدیرتحریریه:  روح اله کرمانی جمکرانی

طراح و صفحه آرا:محسن عبداللهی
عضو انجمن مدیران روزنامه های غیر دولتی، آئین نامه اخلاق حرفه ای، قابل مشاهده در سایت

تلفن: 32903209 - 32906160 صندوق پستی: 37185/4495 
نشانی:قم- بلوارشهید صدوقی،کوچه 21ممیزیک پلاک 47

اذان صبح: 5/41 طلوع آفتاب: 07/10 اذان ظهر:12/05 اذان مغرب: 17/20

ب(
زتا

رو
ی3)

هر
مش

پ ه
چا

02
1-

44
54

50
76

تر
گس

شر 
ع:  ن

وزی
در آخرت ، حسابرسی است ت

و عمل در كار نیست.

سه شنبه - سوم دی ماه 1398 - سال بیست ودوم- شماره 4947

استاندارقم: 

برنامه جامع مدیریت آب قم تدوین شود

غرر الحكم : ج 4 ص 403 ح 64۹5

مدیرکل تامین اجتماعی استان قم  خبرداد

تشکیل ۳۰۰ هزار پرونده الکترونیک در شعب تامین 
اجتماعی قم 

مدیرکل تامین اجتماعی استان قم گفت: پرونده الکترونیک برای همه بیمه شدگان این سازمان در 
استان صادر می شود و اکنون ۳۰۰ هزار پرونده الکترونیک در مجموعه شعب تامین اجتماعی قم 

تشکیل شده است. 
پرونده  شدن  الکترونیکی  افزود:  قم  استان  کارگری  کمیسیون  نشست  در  دادخواه  علی اصغر 

بیمه شدگان تامین اجتماعی یکی از برنامه های بسیار مهم این سازمان است.
وی ادامه داد: پرونده بیمه شدگان تامین اجتماعی ماحصل یک عمر اشتغال و پرداخت حق بیمه 
است و باید اوراق آن حفظ و نگهداری شود. وقتی که چندین سال و چند دهه این اوراق نگهداری شود 

این اسناد ممکن است که آسیب ببینند و یا قابل خواندن نباشند.
وی بابیان اینکه سازمان تامین اجتماعی از چند سال قبل برای الکترونیکی کردن سوابق اقدام هایی 
را در دست انجام دارد، ادامه داد: بیمه شدگانی که جدیدا ثبت نام می شوند همگی دارای پرونده 

الکترونیکی هستند و دیگر پرونده کاغذی برای آن ها تشکیل نمی شود.
دادخواه افزود: افرادی نیز که از قدیم بیمه شده بوده اند و دارای پرونده های کاغذی هستند، تبدیل 
پرونده کاغذی به الکترونیکی برای آنان شروع شده و از شعب کوچک تر کارها را آغاز کرده ایم و در حال 

گسترش هستیم و بخش زیادی از پرونده ها به صورت الکترونیکی درآمده است.
وی اظهار داشت: تمام کسانی که احتیاج به اوراق پرونده دارند به پرونده الکترونیک دسترسی دارند و 

نیازی نیست که جابجایی پرونده انجام شود.
وی به افزایش بیمه شدگان اجباری در تامین اجتماعی قم اشاره کرد و گفت: بر اساس آمار موجود 
در آبان ماه ۹۸، تعداد بیمه شدگان اجباری در استان قم ۱۲۸ هزار و ۲6۷ تن می باشد که در مقایسه با 

مدت مشابه پارسال ۳ درصد رشد داشته است.
دادخواه از کاهش مقرری بگیران بیمه بیکاری در قم خبر داد و تصریح کرد: اکنون ۲ هزار و 4۸۵ 
مقرری بگیر بیمه بیکاری در قم داریم که نسبت به آبان ماه سال گذشته ۱۸ درصد کاهش را نشان 
می دهد و این کاهش با توجه به تدابیر اتخاذشده توسط استاندار قم و مصوبات ستاد تسهیل و رفع 
موانع تولید در راستای حمایت از اشتغال موجود و رفع مشکلات واحدهای تولیدی استان صورت گرفته 
است. وی بابیان اینکه حدود 6۰ درصد جمعیت استان قم زیرپوشش بیمه تامین اجتماعی هستند 
افزود: به طور میانگین ماهانه رقمی بالغ بر ۱۷۰ میلیارد تومان توسط تامین اجتماعی در قم هزینه 
می شود. در ادامه جلسه مسائل و مشکلات برخی واحدهای تولیدی مطرح و تصمیم لازم به منظور 

رفع این مشکلات اتخاذ شد.

رئیس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی استان قم خبرداد

دستگیری سارقان پرنده های زینتی 
رئیس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی استان قم از دستگیری باند سارقان پرنده های زینتی به 

ارزش ۵۰۰ میلیون ریال در قم خبر داد. 
میکائیل قهرمان پور اظهار کرد: در پی شکایت یکی از شهروندان مبنی بر سرقت پرنده های زینتی 

از مغازه وی، موضوع در دستور کار کارآگاهان پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی استان قم قرار گرفت.
رئیس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی استان قم تصریح کرد: مالباخته بیان داشت در ساعت ۲۲ 
مغازه پرنده فروشی را بسته و روز بعد، پس از مراجعه متوجه شده ۹۰ پرنده زینتی به ارزش ۵۰۰ میلیون 

ریال به سرقت رفته است.
وی در ادامه به اقدامات تخصصی و تلاش کارآگاهان پلیس آگاهی استان در شناسایی اعضای باند 

سارقان حرفه ای این پرونده اشاره کرد و گفت: 4 نفر سارق در این رابطه دستگیر شدند.
قهرمان پور با بیان اینکه تحقیقات از متهمان ادامه دارد، بر هوشیاری بیش از پیش مالکان واحدهای 
صنفی و همچنین ضرورت بکارگیری و بروز بودن تجهیزات ایمنی و بازدارنده در پیشگیری از سرقت 

تاکید کرد.

مدیرکل تعزیرات حکومتی قم اعلام کرد

جریمه قاچاقچیان دارو در قم
مدیرکل تعزیرات حکومتی استان قم از صدور حکم ۳ میلیارد ریالی برای قاچاقچیان دارو خبر داد. 

مهدی ریاضی در این باره اظهار کرد: با توجه به اخبار واصله به معاونت غذا و دارو، موضوع در گشت 
مشترک بررسی و مشخص شد متصدی یک داروخانه پس از اقدام به ثبت سفارش دارو و خرید از شرکت 

پخش، با تبانی شخص دیگری به صورت غیر قانونی داروها را از شبکه دارویی خارج کرده است.
وی افزود: هر دو متهم دستگیر و به همراه پرونده برای رسیدگی به شعبه دوم قاچاق کالا و ارز تعزیرات 

حکومتی قم ارجاع و متهمین به پرداخت ۳ میلیارد و ۱4۰ میلیون ریال جریمه نقدی محکوم شدند.

طرح:  محمد علی رجبی

درج نکردن قیمت روی كالا به منزله گرانفروشی 

 تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه)س( گفت: مدیران جدید دستگاه های 
اجرایی استان قم نسبت به پختگی و کارشناسی کافی تصمیمات دقت داشته باشند.

آیت الله سید محمد سعیدی روز دوشنبه دردیدار مدیران کل بنیاد شهید و بهزیستی قم 
درسالن محراب حرم مطهر افزود: مدیرانی که به تازگی در مسئولیت های جدید منصوب 
شده اند، نسبت به توصیه های اطرافیان درتصمیم گیری حساس شده و به عمق و علت 

خواسته های آنان  علم پیدا کنند.
وی گفت: مدیران ارشد دستگاه های اجرایی توصیه ها و مواضع عوامل اجرایی دستگاه های 
متبوع خود را برای حرکت در مسیر حق راستی آزمایی نمایند. امام جمعه قم تصریح کرد: آنان 
درتصمیم گیری های خود به مساله حق توجه کرده و نسبت به هواهای نفسانی و دعوت های 
ناحق حساس شوند. وی دربخش دیگری از سخنان خود دردیدار دو مدیرکل جدید بنیاد 
شهید و امور ایثارگران وبهزیستی قم اظهار داشت:  تخریب و کوبیدن مسئولان سابق، هنر 

نیست و هیچ کس نباید آبادی خویش را درنابودی و تخریب دیگران جستجو کند.
سعیدی گفت:  تخریب مسئولان قبلی و ارائه وعده های زیاد دو سبک اشتباه برخی از 
مدیران در انتصاب به مسئولیت های جدید است. وی درادامه خاطرنشان کرد: اهل بیت)ع( 
رهبرانی هستند که هرگز مردم را به سوی گمراهی و نابودی دعوت نکرده و آموزه های آن 
بزرگواران کاملا نجات بخش است. سعیدی گفت: پذیرش قلبی فراخوان های حق که مطابق 
قرآن، فطرت و وجدان باشد، مسئولیت مهمی بوده که برعهده تمام انسان ها می باشد. وی 
ادامه داد: درطول زندگی انسان دوکشش و قوای متضاد حق و باطل آدمی را به سوی خود می 

کشاند، انسان با مراجعه به فطرت خود می تواند به تفاوت این دو دعوت پی ببرد.
نهادینه  مردم  عموم  برای  طهارت)ع(   و  عصمت  بیت  اهل  هدف  کرد:  خاطرنشان  وی 
کردن»به زیستی« و زندگی بهتر برای جامعه بشری است. سعیدی در پایان گفت: سرپرستی 

افراد مستضعف در بهزیستی مصداقی از کارهای حسنه در جامعه می باشد.

تولیت حضرت معصومه )س(: 

تصمیمات دستگاه های اجرایی قم کارشناسی باشد

معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم گفت: در زمینه 
حمل و نقل پاک با دانشگاه قم به منظور تدوین طرح جامع 
شده  برقرار  لازم  تعاملات  شهر  سطح  در  دوچرخه  توسعه 

است.
عباس ذاکریان اظهار داشت: برای دستیابی به حمل و 
نقل پاک اولًا باید نقشه بلند مدت داشته باشیم و بر اساس آن 
عمل کنیم و دوم اینکه کارها در این زمینه به صورت علمی و 
کارشناسی شده باشد. وی گفت: در زمینه حمل و نقل پاک 
با دانشگاه قم به منظور تدوین طرح جامع توسعه دوچرخه 
در سطح شهر تعاملات لازم برقرار شده تا دوچرخه سواری بر 

اساس طرحی جامع صورت گیرد. 
معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم ادامه داد: در 
کدام  که  می شود  مشخص  سواری  دوچرخه  جامع  طرح 
خیابان ها باید دارای مسیر ویژه دوچرخه باشند، همچنین 
در چه خیابان هایی باید ایستگاه دوچرخه به منظور توسعه 
دوچرخه اشتراکی داشته باشیم، دوچرخه اشتراکی باید از 
چه نوعی باشند و اینکه در زمینه فرهنگ سازی و آموزش 

شهروندی چه اقداماتی باید انجام داد.
وی یکی دیگر از اقدامات در راستای دستیابی به حمل 
و نقل پاک را توسعه پیاده راه ها دانست و افزود: به منظور 
توسعه پیاده راه ها معابری که بیشترین حجم پیاده روی را 
دارند شناسایی شده و با توجه به اولویت بندی اقدامات لازم 

در این زمینه انجام می گیرد.
ذاکریان اضافه کرد: از آنجایی که بیشترین پیاده روی در 
اطراف حرم حضرت معصومه )س( انجام می گیرد در فاز اول 
باغ راه بهار و سپس پیاده راه ارم نیز احداث شد، فاز بعدی 
پیاده راه خیابان چهارمردان از خیابان ارم تا بلوار عمار یاسر 
اجرایی می شود. وی ادامه داد: در بلوار بهار لاین رفت به 

سمت حرم یک لاین به عنوان پیاده راه طراحی شده است.
معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم گفت: پیاده راه 
ادامه خیابان ارم تا چهار راه شهدا در دستور کار قرار دارد که 
بر اساس مطالعات بیشترین حجم عابر پیاده را داشته است 
و در این خیابان تدابیری نیز برای عبور و مرور افراد مسن و 
معلولان در نظر گرفته شده است که بتوانند از خودروهای 

برقی استفاده کنند.
وی توسعه حمل و نقل انبوه ریلی را یکی دیگر از اقدامات 
در راستای دستیابی به حمل و نقل پاک عنوان کرد و افزود: 
 A مطالعات جامع در این راستا در حال انجام است که خط
و B قطار شهری در نظر گرفته شده است و خط A در حال 

اجراست و خط B مراحل مطالعاتی خود را طی می کند.
و  رانی  اتوبوس  ناوگان  نوسازی  اینکه  بیان  با  ذاکریان 
تاکسیرانی در دستور کار قرار دارد، تصریح کرد: اتوبوس های 
فرسوده در حال خارج شدن از مسیر حمل و نقل عمومی 
تعداد ۱۱۰  گذشته  سال  طی ۲  داد:  ادامه  وی  هستند. 
اتوبوس های  تدریج  به  و  شده  خریداری  اتوبوس  دستگاه 

فرسوده از مدار خارج می شوند.
کرد:  بیان  قم  شهرداری  ترافیک  و  نقل  و  حمل  معاون 
نوسازی ناوگان تاکسیرانی در دستور کار قرار دارد که تا اواخر 
سال ۹6 که سایت نوسازی تاکسی باز بود تعداد زیادی از 
تاکسی ها نوسازی شدند اما از سال ۹6 به بعد سایت بسته 

و ارائه تسهیلات حذف شد.

معاون شهردار قم:

طرح جامع توسعه دوچرخه در قم عملیاتی می شود

مدیرکل دفتر توزیع و تنظیم بازار وزارت صمت:


